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Forord

Statistiska centralbyrin framligger hirmed den tredje delen av redogdrelsen
for allminna valen 1979, Den omfattar Gversikter av riksdagens sammansitt-
ning, tre valdeltagandeundersokningar samt en redogorelse for den s k val-
undersokningen 1979,

Den forsta valdeltagandeunderstkningen behandlar valdeltagande bland rost-
berdttigade utlandssvenskar. Den andra bebandlar valdeltagande vid riksdags-
valet i olika befolkningsgrupper. Den tredje redovisar valdeltagande i olika
befolkningsgrupper for utlindska medborgare vid kommunala valen. Slutligen
limnas en redogorelse for valundersokningen 1979, vilken idr den senaste i

en serie studier kring partival, valdeltagande och politisk opinionsbildning,
som genomforts vid varje ordinarie riksdagsval sedan 1956. Rapporten avse~
ende valundersokningen 1979 har utarbetats av professor Stren Holmberg vid
statsvetenskapliga institutionen, Goteborgs universitet. Byradirektdr Agneta
String Abrahamsson och byrdassistent Lis Berling Agstahl stir for den del

av arbetet med foreliggande rapport, som utforts vid Statistiska centralbyrin,

Stockholm { juli 1981

LENNART NILSSON

Staffan Wahlstrom
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Summary

In 1971 an unicameral system was introduced for the Riksdag, which consisted
of 350 members. In 1976 the number of members changed to 349. The election
system distributes the seats in proportion to the parties” shares of the votes
in the whole country. 310 of the seats are fixed seats and 39 are adjustment
seats. A political party can be represented in the Riksdag if it has obtained

4 % or more of the total number of votes cast in the whole country. A party
which has not come to that result can be represented if it has obtained 12 %

or more of the votes in any one constituency.

Entitled to vote are all Swedish citizens aged 18 on the day of the election,
who are not under any legal disability and whose names are entered in the
electoral register. Aliens who have been resident in the country for the last
three years and fulfil above mentioned rules are entitled to vote in the Com-
munal elections. Swedes residing abroad are permitted to vote at the election
to the Riksdag on application if they have been resident in Sweden some time
and besides fulfil the conditions of voting.,

This report is divided into five parts. Each part begins with text where sour-
ces etc, are given, The first part concerns the number of persons entitled to
vote and various aspects of the composition of the Riksdag. Comparisons are
also made on municipal level between the results of the elections to the Riks-
dag 1976 and 1979. The second part relates to the Swedes abroad and their
participation at the election.,

To obtain a picture of participation in the election by various population groups,
a study was made of a sample that had been used in a labour force survey in

the autumn of 1979, The sample included about 18 000 persons entitled to vote
at the election to the Riksdag aged 18~74 years. The labour force survey pro~
vided information on marital status, employment status, industry, occupation
etc. The names of the persons included in the sample were sent to the respec~
tive County Administration which were asked to check wheater these persons
had or had not voted. The third part in this report shows the results of this
study. Part four treats participation by various population groups of aliens

at the Communal elections,

The last part is an exhaustive study about party vote, participation and politi~
cal opinion in certain Riksdag elections. An analysis is made to find out
changes in voting behaviour from one election to another. The study is a re~
sult of co~operation between the National Central Bureau of Statistics and the
department of Political Science at the University of Goteborg. Stren Holmberg
professor, has written the report. The report starts with a more detailed
summary in English.
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In the tables the parties have been given the following denominations:

M = Moderata Samlingspartiet (the Conservatives)

C = Centerpartiet (the Centre Party)

FP = Folkpartiet (the Liberals)

S = Arbetarepartiet-Socialdemokraterna (the Social Democrats)

VPK = Vinsterpartiet Kommunisterna (the Left Party-Communists)
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Inledning

Introduction

Foreliggande del av Allminna valen 1979 &r indelad i fem avsnitt. Varje av-
snitt inleds med text dir killor m m redovisas. Det forsta avsnittet behandlar
olika aspekter pd riksdagsvalet. Bl a ingdr en tabell som visar procentuella
férdndringar av partiernas rostandelar mellan valen 1976 och 1979, Avsnitt
tvd visar valdeltagandet i riksdagsvalet bland rostberittigade utlandssvenskar,
Det tredje avsnittet visar valdeltagandet i olika befolkningsgrupper vid riks-
dagsvalet. Avsnitt fyra behandlar valdeltagandet i olika befolkningsgrupper for
utliindska medborgare vid kommunala valen. I avsnitt fem presenteras en sam-
manfattning av resultaten fran 1979 drs valundersokning, som #ir en riksom-

" fattande intervjuundersdkning. Valundersokningen 1979 genomfdrdes i sam~
arbete med ett forskningsprojekt vid statsvetenskapliga institutionen, Gote-
borgs universitet. Tidigare valunderstkningar har genomforts i samarbete med
Eatsvetenskapliga institutionen i Géteborg. For rapportens innehill och ut-
formning ansvarar professor Soren Holmberg. For utférligare redovisning av
1979 ars valundersokning hinvisas till publikationsserien Valundersdkningar,
Rapport 2. Viljarna och valet 1979.
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1 Riksdagsvalet 1979
Election to the Riksdag 1979

S80S Allmiinna valen Del 1. Riksdagsvalet den 16 september 1979, omfattar
frimst statistik over rostberittigade, rostande och giltiga valsedlars fordel-
ning efter partier pa olika regionala nivier. Mandatfrdelning efter partier
redovisas pi valkretsnivd, Foreliggande redogorelse ger i detta avsnitt ytter-
ligare statistik rorande mandaten och dess fordelning, de valda riksdagsleda-
moterna, postrostning samt forindring mellan valen 1976-1979 av partiernas
riostandelar.

RoUstberittigade vid riksdagsvalet var svenska medborgare som uppnitt 18 irs
dlder senast valdagen och som fanns upptagna i allmin eller sirskild rost-
lingd samt ej var omyndigforklarade. Riksdagen bestir av 349 ledamoter.
Valsystemet syftar till att férdela mandaten proportionellt mot partiernas an-—
delar av de giltiga valsedlarna i hela riket. 310 av mandaten #r fasta och 39
Hr utjimningsmandat, Valsystemet innehdller dessutom spirregler mot sma-
partier. For att ett parti ska komma i friga vid fordelning av mandaten méste
det minst ha erdvrat fyra procent av de giltiga valsedlarna i riket. Har partiet
inte lyckats med detta kan det énd4 bli representerat i riksdagen om det er~
hillit minst tolv procent av de giltiga valsedlarna i nagon valkrets, Idetta fall
#r partiet med vid fordelningen av valkretsens fasta mandat,

Killor:

1 Uppgifterna om ristberiittigade baseras pa de allminna och sirskilda rost-
lingderna. I samband med att linsstyrelserna framstillde stommar till all-
min rostlingd frén sina personregister summerades antalet rostberittigade
per valdistrikt., Dessa uppgifter tillstilldes SCB i form av magnetband. Avi-
seringar har vidare erhillits om #ndringar i liingden enligt linsstyrelses
beslut. Riksskatteverket har limnat en forteckning dver antalet personer
upptagna i sirskild rostlingd.

2 Uppgifter om mandatférdelningar hirror frin sammanstillningar framstill-
da vid Riksskatteverket och frin tidigare publicerad statistik.

3 Uppgifter om de valda riksdagsledaméterna har himtats fran riksdagskata~
logen 1980.

4 Uppgifterna om postrostning har sammanstillts av Postverket.

5 Uppgifterna om forindringar av partiernas rostandelar mellan valen 1976~
1979 baserar sig pé valstatistik som framstillts vid SCB.



Tabell 1.1 Riksdagsvalet 1979 valkretsvis. Réstherittigade samt berikning av antalet fasta mandat
Election to the Riksdag 1979 by constituency. Entitled to vote and calculation of the
number of fixed seats

Valkrets Ristbe- Antal fasta  Overskott Antal fasta  Summa
rittigade mandat enl av rost- mandat enl fasta
Vall 2:2 berittigade Vall 2:2 mandat

Stockholms kommuns 513 669 26 7 059 - 26
Stockholms ldns 564 237 28 18 657 1 29
Uppsala lins 170 758 8 14 878 1 9
Sodermanlands lins 179 086 9 3721 - 9
Ostergitiands lins 287 905 14 15 115 1 15
JonkOpings lins 219 983 11 5 648 - 11
Kronobergs lins 125 244 6 8 334 - 6
Kalmar lins 180 784 9 5419 - 9
Gotlands ldns 41 011 2 2 041 - 2
Blekinge lins 113 491 5 16 066 1 6
Kristianstads lins 204 747 10 9 897 1 11
Fyrstadskretsen 338 445 17 7 200 - 17
Malmghus lins 205 168 10 10 318 1 11
Hallands lins 164 762 8 8 882 1 9
Goteborgs kommuns 322 050 16 10 290 1 17
Bohuslins 198 609 10 3 759 - 10
Klvsborgs lins norra 173 638 8 17 758 1 9
Klvsborgs linsg sédra 128 923 6 12 013 1 7
Skaraborgs lins 195 941 10 1091 - 10
Virmlands lins 215 314 11 979 - 11
Orebro lins 202 995 10 8 145 1 11
Vistmanlands lins 181 879 9 6 514 - 9
Kopparbergs lins 212 944 10 18 094 1 11
Givleborgs lins 222 097 11 7 762 - 11
Visternorrlands lins 202 667 10 7 817 - 10
Jimtlands lins 102 731 5 5 306 - 5
Visterbottens lins 179 745 9 4 380 - 9
Norrbottens lins 191 638 9 16 273 1 10
Hela riket 6 040 461 297 253 416 13 310
Riksdagsvalkvot ——2046L _ 19 485

310
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Tabell 1.2 Riksdagsvalet 1979 valkretsvis. Mandatf ordelning efter partier!
Election to the Riksdag 1979 by constituency. Distribution of seats by party

Valkrets Mandat
M C FP S VPK Summa

Stockholms kommuns 9 @) 3 1) 4 (1) 11 1) 4 (1) 31 (5)
Stockholms lins 9 (1) 4 4 13 (2) 3 (1) 33 @)
Uppsala lins 2 2 1 4 1 Q) 0 @
Sidermanlands lins 2 (1) 2 1 6 (1) - 11 @)
Ostergdtlands lins 3 3 2 (1) 8 (1) 1 17 (2)
Jonkopings l4dns 3 (1) 3 2 (1) 5 - 13 (2)
Kronobergs lins 2 (1) 2 ~ 3 - 7 (1)
Kalmar lins 2 2 1 5 (1) - 10 (1)
Gotlands ldns - 1 - 1 - 2
Blekinge lins 1 1 1 3 - 6
Kristianstads lins 3 2 1 5 - 11
Fyrstadskretsen 6 (1) 2 (1) 3 (1) 9 (1) 21 (4
Malméhus lidns 3 2 1 5 ~ 11
Hallands lins 2 3 1 4 (1) - 10 (@)
Goteborgs kommuns 5 (1) 2 3 7 @) 2 19 (2)
lgohuslé'.ns 3 1) 2 2 4 -~ 1 @
Alvsborgs lins norra 2 2 1 4 - 9
Alvsborgs lins sédra 2 2 1Q) 3 8 (1)
Skaraborgs lins 2 3 1 4 - 10
Vidrmlands lins 2 2 1 6 1@ 12 ()
Orebro lins 2 2 1 6 1@1) 12 (1)
Vistmanlands ldns 2 2 (1) 1 5 1 1) 11 @)
Kopparbergs lins 2 3 1 6 (1) 1) 13 (2)
Gavleborgs lins 1 3 (1) 1 7 (1) 1 13 (2)
Viisternorrlands lins 1 3 1 6 (1) 1) 12 (2)
Jimtlands lins - 2 - 3 - 5
Visterbottens lins 1 2 1 5 1 @) 10 1)
Norrbottens lins 1 2 1) 6 1 11 (1)
Hela riket 1979 73 (8) 64 (4) 38 (6) 154 (12) 20 (9) 349 (39)

1976 55 (5) 86 (7) 39 (5) 152 (13) 17 (9) 349 (39)

1) Antal utjimningsmandat inom parentes.



Tabell 1.3 Riksdagens sammansittning iren 1929-—-1980/81
The composition of the Riksdag 1929—1980/81

Ar Antal riksdagsledamtter som tillhorl Samtliga Dirav
M C P S VPK kvinnor
1929 122 44 63 142 9 380 4
1933 108 54 47 169 9 380 6
1937 89 58 43 178 12 380 10
1941 77 52 38 209 4 380 18
1945 69 56 40 198 17 380 20
1949 47 51 75 196 11 380 28
1953 51 51 80 189 9 380 34
1957 55 44 88 185 9 381 39
1959 61 54 70 190 7 382 42
1961 58 54 73 191 7 383 43
1965 59 54 69 191 10 3842 44
1966 59 53 69 192 10 3842 48
1987 59 54 68 193 9 384, 50
1968 58 56 68 192 9 384 51
1969 5% 59 60 204 4 384 53
1970 3 55 60 61 204 4 384 51
1971 41 71 58 163 17 350 49
1972 41 71 58 163 17 350 50
1973 41 71 58 163 17 350 51
1974 51 90 34 156 19 350 74
1975/76 51 90 34 156 19 350 75
1976/77 55 86 39 152 17 349 75
1977/18 55 86 39 152 17 349 79
1978/79 55 86 39 152 17 349 80
1979/80 73 64 38 154 20 349 97
1980/81 73 64 38 154 20 349 92

1) Partiernas beteckning: M = Moderata Samlingspartiet. tidigare Hogerpartiet, dessférinnan
Moderata (inriknat Liberala Forsvarsvinner); C = Centerpartiet, tidigare Bondeforbundet (inriknat
Jordbrukarnas Riksforbund); FP = Folkpartiet, tidigare Liberala och Frisinnade; S = Arbetarepar-
tiet - Socialdemokraterna (inriknat Vinstersocialister;: VPK = Vinsterpartiet Kommunisterna, ti-
digare Kommunisterna (inriknat socialister). Mandat som tillfallit olika samlingslistor har pdforts
nigot av ovanstiende partier.

2) Inklusive en riksdagsman som inte tillhdr nigot av dessa partiers riksdagsgrupper.

3) Fr o m 1971 den nya enkammarriksdagen.
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Tabell 1.4 Riksdagens sammansittning vid bérjan av 1980 ars riksdags virsession
The composition of the Riksdag at the beginning of the 1980 spring session

Manliga ledaméter Kvinnliga ledaméter Samt-
M C FP S VPK M C FP S VPK liga
Antal forut bevistade riksdagar
[} 20 6 6 9 5 11 2 2 10 1 72
1- 4 13 2 9 15 2 2 6 5 10 1 65
5~ 9 6 18 7 32 6 4 11 2 10 2 98
10 - 14 7 4 5 28 - 1 2 1 10 1 59
15 - 19 9 6 1 12 2 - 1 - 1 - 32
20 -~ 24 - 5 - 11 - - - - 1 - 17
25 - 29 - - - 3 - - - - - 3
30 - 34 - 1 - 1 - - - - - - 2
35 - - - - 1 - - - - - - 1
Alder
18 - 24 - - - - - - - - - - -
25 - 29 3 - - - - - - - 1 -
30 - 34 3 - - 2 - - - 1 - 1 7
35 -39 3 2 6 7 2 - 4 - 4 2 30
40 - 44 8 5 4 10 5 3 1 - 9 - 45
45 - 49 4 6 2 19 1 3 6 2 7 - 50
50 ~ 54 7 5 2 27 2 8 5 1 7 1 65
55 - 59 12 8 7 23 3 1 4 3 8 69
60 - 64 11 14 6 16 2 3 1 3 6 63
65 ~ 69 4 2 1 7 - - 1 - - - 15
70 - 74 - - - 1 - - - - - - 1
Yrke
Tekniskt, natur- och samhills-
vetenskapligt, humanistiskt och
konstniirligt arbete 16 6 8 45 7 8 6 5 18 1 120
Didrav: Tekniskt, kemiskt och
fysikaliskt arbete 1 1 1 5 - - - 1 - - 9
Hilso- och sjukvdrdsarbete 1 - - - - 2 3 1 6 -~ 13
Pedagogiskt arbete 4 3 4 9 - 4 3 5 - 33
Litterirt och konstniirligt
arbete 2 - 1 8 2 - - 1 - - 14
Juridiskt arbete 1 - - - - 1 - - - - 2
Ovrigt bithdrande arbete 7 2 2 23 5 1 - 1 7 1 49
Administrativt arbete 10 8 4 12 2 2 - 1 5 - 44
Dirav: Samhillsadm arbete 5 7 1 10 2 2 - 1 3 - 31
Foretagsadm arbete 5 1 3 2 - - - - 2 - 13
Kameralt och kontorstekniskt arbete - - 2 4 - 1 - 4 1 13
Kommersiellt arbete 2 - - - - - - - - - 2
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Tabell 1.4 (forts)

Manliga ledamiter Kvinnliga ledaméter Samt-
M C FP S VPK M [ FP S VPK liga

Lantbruks-, skogs- och
fiskeriarbete 10 12 2 2 1 - - - - - 27
Gruv- och stenbrytningsarbete - -
Transport- och kommunikations-
arbete

1 - 2 3 1 - - - - - 7
Tillverkningsarbete 1 2 1 14 3 - - - 2 - 23
Servicearbete 1 1 1 - - - - - 2 - 5
Militdrt arbete 2 - 1 - - - - - - - 3
Ej identifierbara yrken eller ej
angiven yrkestilthorighet 12 13 7 32 1 7 15 4 11 3 105
Samtliga 55 42 28 112 15 18 22 10 42 5 349

2 — Aliminna valen 1979 del3 5737
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Tabell 1.5 Medel3ldern bland riksdagsledaméter vid bérjan av vissa riksdagars virsessioner
Average age of members of the Riksdag at the beginning of certain spring sessions

Virsession Medelilder (Ar) Samtliga
M C FP S VPK
1945
Medeldldern i forsta kammaren 58,4 56,5 58,0 56,8 48,5 57,1
" andra " 51,3 53,7 52,6 52,3 44.9 51,9
Differens 7,1 2,8 5,4 4,5 3,6 5,2
1949
Medeldldern i forsta kammaren 59,4 57,4 57,5 56,3 54,0 57,1
Ve andra " ) 52,0 55,4 51,3 52,0 49,0 52,2
Differens 7,4 2,0 6,2 4,3 5,0 4.9
1953
Medelildern i férsta kammaren 58,6 56, 4 60,7 56,2 55,0 57,2
Ve andra " 52,8 54,5 51,2 52,4 52,4 52,4
Differens 5,8 1,9 9,5 3,8 2,6 4,8
1957
Medeldldern i forsta kammaren 57,2 55,1 60,5 54,7 57,0 58,2
e andra " 51,7 55,5 53,1 51,7 55,8 52,5
Differens 5,5 -0,4 7,4 3,0 1,2 3,7
1959
Medeldldern i férsta kammaren 58,0 53,3 60,4 53,9 54,4 55,6
"— andra " 51,7 53,3 54,8 52,3 59,6 52,9
Differens 6,3 - 5,6 1,6 -5,6 2,7
1961
Medelildern i forsta kammaren 58,1 51,9 58,5 55,1 56,0 55,8
" andra " 53,4 50,7 54,8 51,4 61,6 52,4
Differens 4,7 1,2 3,7 3,7 -5,6 3,4
1965
Medeldldern i forsta kammaren 53,6 51,9 59,6 55,3 58,5 55, 42
e andra " 51,2 51,3 54,3 52,8 53,0 52,6
Differens 2,4 0,6 5,3 2,5 5,5 2,8
1969
Medeldldern i forsta kammaren 56,0 56,0 56,8 56,1 .. 3 51, 64
" andra " 49,2 51,7 52,7 49,4 L3 496t
Differens 6,8 4,3 4,1 6,7 1,7

1) Virsessionerna vid de riksdagar som fljt nirmast efter de senaste tjugofem irens andrakammarval,
Fr o m 1971 vid riksdagar nirmast efter allminna val.

2) Hiri ingdr en andrakammarledamot som icke tillhdr ndgot av partiernas riksdagsgrupper.

3) Kémmunisterna representerades endast av en férstakammarledamot resp tre andrakammarledamdter.
4) Inklusive kommunisterna.



Tabell 1.5 {forts)

19

Virsession Medelilder (X1x) Samtliga
M C FP S VPK

1970 1 9

Medeldldern i forsta kammaren 56,0 56,3 55,6 56,6 1 51,7 2

" andra " 50,3 52,3 53,5 50,4 .. 50,8

Differens 5,7 4,0 2,1 6,2 0,9

1971

Medelildern i enkammarriksdagen 48,7 50,8 51,0 51,6 45,6 50,7

1974

Medelildern i enkammarriksdagen 52,3 51,4 52,3 51,4 47,3 51,4

1977

Medelildern i enkammarriksdagen 51,1 52,4 50,4 51,1 46,7 51,1

1980

Medeldldern i enkammarriksdagen 51,3 52,7 51,6 51,5 47,9 51,5

1) Kommunisterna representerades endast av en forstakammarledamot resp tre andrakammarledamdter.

2) Inklusive kommunisterna.
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Tabell 1.6 Linsvis fordelning av viljare som rostat pd postkontor vid 1979 &rs allménna val

Postal voters by county at the General elections 1979

Lin Omrides- Ortpost- Lokal~ Lokal- Lokal- Post- Tillfilliga

postkontor kontor post- post- post- stillen postkontor,

kontor 1 kontor 2 kontor 8 i glesbygd”
Stockholms 1in 22 290 89 735 141 933 54 996 7 639 2112 -
Uppsala lidn 5 441 4 067 22 135 9 276 4 008 338 -~
Stdermanlands 1in 7 468 9 016 9 682 14 524 2 495 221 -
Ostergotlands lin 9 450 5902 35 377 12 288 2 435 308 63
Jonkidpings 1in 6 120 11 804 11 739 10 625 2 365 264 -
Kronobergs ldn 4212 4 532 6 304 6 927 1 543 279 -
Kalmar lidn 3891 11 388 11 023 11 091 4 844 111 -
Gotlands lin 1472 - 3 615 2 508 580 94 -
Blekinge lin 5 090 10 594 5 390 6 967 3 952 381 25
Kristianstads lin 5 241 4 845 19 298 7 427 4 834 642 86
Malmdhus ldn 10 727 18 374 67 989 25 085 6 153 1121 -
Hallands lin 3 275 10 724 6 900 10 063 3 606 563 -
Gdteborgs o Bohus lin 13 245 22 938 58 602 21 741 5 210 1879 249
Alvsborgs lin 8 910 8 878 19 321 16 998 5591 99 -
Skaraborgs lin 5 860 10 661 8 485 6 430 3126 454 -
Virmlands lin 9 563 9 049 22 805 10 437 4 149 2 121 -
Orebro lin 6 989 5 652 20 721 11 364 4 302 293 125
Vistmanlands ldn 4 484 11 902 14 317 7 459 2 458 159 -
Kopparbergs ldn 12 504 4 367 11 938 18 446 7 603 535 -
Gidvlehorgs lin 9 135 7 596 16 138 18 147 5 528 917 -
visternorrlands lin 11178 4 763 9 204 19 260 7 828 969 -
Jamtlands 1in 4871 2335 4128 10 318 2 982 1830 -
visterbottens lin 8 294 1402 12 803 8 787 1943 3 069 -
Norrbottens lin 7676 7623 7 936 9 515 3 907 3 790 58
Hela riket 187 386 278 147 547 783 330679 99 081 22 549 606
Dirav pd valdagen 4 791 5603 12 292 8 511 4 398 2 755 606

1) Uppgifterna avser antalet postrstande viljare vid 1979 drs val till riksdag, landsting och kommunfullmiktige

fdrdelade linsvis efter postkontorens belidgenhet.
2) Inréittades for postristning endast pd valdagen.

3) Avser tillfdlliga postkontor som inrittades for postrdstning sdndagen fre valdagen.



Sfuly- Alder- Kriminal~ Nykter- Ovriga Summa
hus domg—- virds- hetsvirdg- virdin-
hem anstalter anstalter rittningar
3 524 2 446 119 52 129 324 975
360 728 30 69 - 46 452
529 1019 51 26 4 45 035
742 1614 55 19 80 68 333
599 1526 2 66 14 45 124
399 943 22 25 - 25 186
566 1 349 35 - - 44 298
151 228 21 15 - 8 684
184 622 7 18 - 33 230
512 1 506 16 27 - 44 434
1 361 2 812 76 33 - 133 731
402 1 056 4 - - 36 593
1645 1 968 64 155 - 127 696
775 1884 43 655 59 62 613
642 1601 55 32 34 37 380
705 1505 18 - 28 60 380
574 1297 87 107 54 51 565
369 1087 13 8 60 42 316
676 1292 24 51 30 57 466
401 1615 10 19 - 59 506
523 1415 43 24 - 55 207
379 684 3 38 26 27 594
490 1130 16 - 14 37 948
414 940 9 9 - 41 877
16 922 32 267 823 848 532 1 517 623

- 38 956

21
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Tabell 1.7 Procentuell forindring av partiernas rostandelar mellan riksdagsvalen 1976 och 1979. Valkrets och kommunvis*

Percentage change of valid votes by party between the elections to the Riksdag 1976 and 1979 by constituency
and by municipality

YALKRETS ANTAL FURAND~ FURANDRING 1976-1979 AV DE GILTIGA
KOMMUN RYST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER
(FURSAMLING) BERAT- 1976-
TIGADE 1379 M c FP KDS s VvPK SKP BVR
1979

STOCKHOLMS KOMMUNS

ADOLF FREDRIK 4 992 4,2 -3,4  -2,3  -0,1 -0,4 +2,0 -0,3 40,3
BROMMA 22 611 +4,3 -4,0 -1,2 40,0 -0,4 +0,6 -D,2 40,6
BRANNKYRKA 27 396 +4,6  -5,2 -1,1 ~0,1 40,6  +1,0 -0,3 40,4
ENGELBREKT 12 663 +4,5 -3,3  -1,7 -0,2 -0,7 +1,5 -0,4 40,2
ENSKEDE 25 380 +3,6  -3,9 -1,1 +0,0  ~0,3 41,4 -0,3  +0,6
ESSINGE 5 110 +4,7 -3,8 -1,4 40,1 1,7 +2,1 ~0,2 +0,2
FARSTA 36 234 +3,8 -4,7 -1,7 40,0 +1,0 41,5 -0,3 40,5
GUSTAY VASA 8 482 +5,5 -3,0 -~2,5 -0,4 -1,6 42,1 -0,3 40,2
HEDVIG ELEONORA 8 022 +5,0 -2,8 -2,5 41,0 -1,0 41,1 ~0,3 +0,3
HAGERSTEN 32 059 +4,0  -4,7 -0,7 40,0 -0,8 42,1 -0,3 40,4
HASSELBY 21 262 +5,8 -4,8 -~1,7 40,1 -0,2 +0,7 -o0,1 +0,4
HUGALID 21 438 +3,0  -3,5 -1,7 40,1 -1,7 43,9  -0,5 +0,3
JAKOSB 4 177 +2,8 -2,4 +1,2 40,0 -1,1 -0,5 -0,2 +0,1
JOHANNES 6 894 +5,7  =3,6 -2,1 40,0  -1,1 +1,4 -0,3 40,2
KATARINA 22 453 +4,2 -3,8 -1,8 +0,0 -1,9 +3,4 -0,8 40,5
KISTA 14 914 +4,2  -6,2 -1,8 40,2 -0,3 +3,2 40,2 40,5
KLARA 582 +4,4 -2,0 -2,8 -1,0 +0,7 +1,3 -0,6 0,1
KUNGSHOLM 12 505 +3,2  ~-2,9 -1,4 40,1 -0,8 +2,0 -0,4 40,3
MARIA MAGDALENA 8 818 +3,3 -3, 4 -2,2 -0,2 ~1,8 44,7 -0,6 +0,3
MATTEUS 19 012 +5,4 -3,8 -2,0 -0,1 -1,8 +2,5 ~-0,6 +0,3
OSCAR 26 577 +5,9 -3,2 -2,0 40,1 -1,3 40,5 -0,1 +0,2
SANKT GURAN 22 416 +3,0 -3,0 -0,5 +0,0 -1,4 +2,0 -0,2 40,4
SKARPNXCK 24 402 +3,2  -4,8 -1,0 -0,1 +1,0 +1,4 -0,3 +0,8
SKEXRHOLMEN 20 601 4,1 -5,9  -1,3 40,0 +1,7  +1,1 -0,2 +0,5
SOFIA 11 917 +3,3 ~-2,6 -~2,4 40,0 -2,5 44,4 -0,6 +0,4
SPANGA 21 477 45,4 ~6,2 ~2,5 40,0 41,5 41,1 -0,1 +0,7
STORKYRKOFURS 2 454 +0,1 -2,7 =~2,5 +0,2 -0,9 +6,2 -0,7 +0,5
VANTOR 32 186 +4,1 -5,1 -1,6  +0,1 +1,1 +1,5 -0,3  +0,4
VALLINGBY 19 708 +4,8 -5,0 -1,6 40,0 +1,1 +0,3 -0,1 +0,4
VESTERED 16 927 +6,1 4,0 -1,6 +0,0 -1,8 +1,0 -0,1 +0,4
HELA VALKRETSEN 513 669 -10 31t 44,4  -4,3  -1,6 -0,0 -0,3 +1,7 -0,3  +0,4

1) 1980 ARS KOMMUNER.



Tabell 1.7 (forts)

VALKRETS ANTAL FYRAND FURANDRING 197€-1979 AV DE GILTIGA
KOMMUN RYUST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER

BERXT 1976-

TIGADE 1979 ] 4 FP KDS S vPK SKkP BVR

1979
STOCKHOLMS LENS
BOTKYRKA 41089 +5,9  -7,1  -1,7 40,1 +1,4 +1,1  -0,0 +0,3
DANDERYD 19664 +€,1 =-s,3 -1,L +¢,1 -0,5 +0,5 -0,1 +0,2
EKERE 10025 +7,5 -6,6 -1,3 +0,0 -C,7 +3,9 -g,0 +C,2
HANINGE 33892 #5,4 =7,6 =~1,1 -0,0 +1,4 +1,3 -0,3 +0,2
HUDDINGE 41745 +7,2  -7,2  -1,% 40,1 +0,1 +C,5 -0,2 +G,5
JERFRLLA 33702 +5,9  -¢,2  -1,1 +0,2 40,4 +G,9 -C,2 +C,3
LIDINGY 26836 +€, =-4,7 -1,9 =-0,0 -0,3 +1,0 -0,3 +0,2
NACKA 36301 46,2 -5,6 -2,0 40,1 +0,3 +1,2 -0,5 +0,2
NORRTRLJE 29244 +4,2 -4,7 -0,9 +0,2 +0,3 +1,0 ~-0,1 +0,1
NYNTSHAMN 14119 4,7 -¢,5 -0,6 40,2 +0,5 41,z -G,2 +0,3
SIGTUNA 17550 45,5 -7,5 -1,4 +C,6 +1,2 +1,5  -0,1 +C,2
SOLLENTUNA 30762 +6,8 -6,2 -2,0 +0,1 40,1 +1, -0,1 +0,3
SOLNA 41694 +5,4 ~4,5 -1,8 -0,2 -C,1 +0,9% -0,4 +0,5
SUNDBYBERG 19913 +4,1 -5,5 -1,% +0,1 +1,2 +1,6 -0,4 +0,4
SUDERTALJE 49308 t4,¢ -7,3 -0,3 40,2 42,1 +1,1 -0,1 +0,3
TYRESYH 18429 +7,9 -7,6 -2,4 ~-0,1 41,0 40,5 -0,2 +0,5
TXBY 30259 +8,8 -6, -1,7 -0,0 =-1,5 +C,3 -0,2 +0,3
UPPLANDS~-BRO 10665 +4,6 ~6,8 -1,1  +0,7 +1,2 +1,1  -0,1 +0,3
UPPLANDS-VASBY 18210 €4 <-7,2  -1,6 40,2 +C,5 +1,4 -0,2 +0,6
VALLENTUNA 10913 +7,9 -7,6 -1,6 +0,2 -0,3 +1,32 -0,1 40,2
VAXHOLM 18623 47,6 -1,4 1,6 40,1  +0,$ +0,5 ~-0,1 +C,3
VRRMDY 107 94 +é,7 ~€,C 1,8 -0,1 -C,1 +0, -0,0 +0,5
HELA VALKRETSEN 564237 +26862 +€,0 -€,3 -1,4 +0,1 +0,5 +1,C -0,2 +0,3
UPPSALA LANS
ENKYPING 22727 +4,5 -5,9 ~-6,0 -C,1 +1,1 +0,2 40,1 +0,2
HRBO 7284 +8,2  -8,7 -1.1 +C,1 +0,4 +(,8  -0,0 +0,4
TIERP 15529 +1,5 -2,0 -0,2 -0,3 +C,7 +0,3 -0,0 +0,1
UPPSALA 193542 +4,9 -5,6 -1,0 -0,C +0,C +1,8 -0,3 +0,32
ALVKARLEBRY 7200 +1,6 -2,¢ 40,7 40,0 -0,5 +0,8 -0,1 +0,0
YSTHAMMAR 14476 +2,8 -3,8 40,2 -0,2 +0,4 +0,2 -0,0 +0,4
HELA VALKRETSEN 170758 4,4 -5,2 -0,6 -0,1 +G,1 +1,2 -0,2 40,2
SUDERMANLANDS L®NS
ESKILSTUNA 62690 +3,5 ~5,4 -C,6 -g,2 +1,8 +0,6 -0,0 40,3
FLEN 12776 43,3 -5,0C +C,S -c,1 +0,3 +0,7 +0,1 +0,3
KATRINEHOLM 23811 +3,1 -6,7 41,3 -C,1 +1,1 +1,1 -0,0 +0,2
NYKHPING 46371 +4,2 -5,9 -C,2 -C,1 +1,C +0,8 -0,1 +0,3
OXELYSUND 9563 +3,5 =-5,4 -C,4  -C,7 40,7 +1,6 -0,3 +0,3
STRENGNXS 16806 +4,9 -6,2 -0,7 +0,1 +0,5 +1,1 -0,1 +0,4
VINGRKER 7069 +3,1 -5,5 +1, +0,0 +0,6 +0,5 +0,0 +0,2
HELA VALKRETSEN 179086 +2836 +3,7 -5,7 -0,1 -0,1 +1,1 +0,8 -0,0 +0,3

23
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Tabell 1.7 (forts)

:gh:gsrs ANTAL FYREND FURANDRING 1576-1579 Av DE GILTIGA

ggi;T ?;;2- VALSEDLARNAS PROCEMTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER

:;g;oe 1979 ] ¢ £P kDS s VPK skp YVR
USTERGHTLANDS L¥NS
BOXHOLM 4391 1,4  -3,3 41,2 +0,3 -0,5 +0,7 =0,1 +0
FINSPANG 17384 1207 4,8 ADL1 401 407 41,2 0,2 g
KINDA 7875 43,7 4,8  -0,1 -0,0 40,8 40,1 0,0 +0.4
LINKYP ING 84154 45,6 6,4 0,7  -0.2 +C.1  +1.2  -0,1 +C.6
PIULBY 18826 +4,4 -6,9 40,7 -0,0 +1,2 +0,4 -0,6 +0,2
MOTALA 30144 43,7 -5,6 -0,2 -G,1 1,5 +0,5 4D +
NORRKUPING 87365 44,5 -6.8  4C.2  -0,2 40,5 413 -o'; +g’i
SHDERKUPING 7970 14,8 -6,C  -0,7 -0,2 +0,7 40,8 ~0.1 40,7
v::srs:n 5729 43,4 4,8 41,9 =0,2  -1.1 40,1 +0.3  +0.4
VALDEMARSVIK 6802 42,3 ~4,2 40,4 -0,2 40,3 40,7 0,0 +0,8
YDRE 3247 46,0 -6,7 -0,4 +0,4 =0,7 +0,5 -0 +
RTYIDABERS 9484 ¥3.0 =42 4007 0.2 -001  +0.8 -a:g +g:?
LDESWYS 4537 43,7 -5,9 -0,3 40,0 41,5 40,6 -0,0 40,3
HELA VALKRETSEN 287905 +4642 44,4 -6,1 -C,1 -0,1 +0,5 41,6 -0,1 40,5
JUNKYPINGS LINS
ANEBY 4942 +4,7 -6,4 -1,0 40,6 +2,0 +0,3 -0,2 0,0
EKSJY 13602 +5,6 =-6,9 -0,9 +C,8 +1,0 +0,2 -0,1 +0,2
GISLAVED 18756 43,9 =7,2 41,1 +0,0 +1,4 +0,6 -0,0 +0,2
GNOS Jb 5820 +4,3 7,2 40,2 ¢+C,7  +1,3 40,8 -D,1  +0,0
JENKYPING 78790 44,0 -€,2 -0,4 40,6 40,8 #1171 -0,1 40,3
NXSSJU 24163 +3,8 =-5,4 -0,7 +C,6 +1,0 +0,5 -0,1 +0,2
SXVSJY 3665 +5,3  =7,1  -1,5 +1,5 #1,4 +0,2 -0,0 0,2
TRANES 13876 44,6 ~7,2 40,5 +0,5 +0,4 +0,7 -0,1 +0,2
VAGGERYD 8639 43,3 <-€,1  -0,1 +0,7 +1,3 +0,8 +0,0 +C,2
VETLANDA 21068 44,4 =-6,7 40,1 +C,5 +0,7 +0,8 -0,0 +0,2
VERNAMO 21662 +4,4 -6,9 40,4 #C,2 1,6 +C,2 -0,1 0,3
HELM VALKRETSEN 219983 +2031 +4,2 -6,4 -0,2 +C,6 +1,0 +0,7 -0,1 40,2
KRONOBERGS LENS
ALVESTA 13857 44,9 -6,6 40,7 ~-C,4 40,7 40,7 0,1 +0,1
LESSERC 6535 +4,7 -6,2 40,2 -0,1 +0,8 +{,5 +0,0 40,1
LJUNGBY 19399 +2,8 -6,8 41,5 +0,1 +0,8 +0,6 -0,1 +0,2
MARKARYD 8294 +4,2  -7,1  +1,C +G,2 +1,5 +0,2 -0,1 +0,1
TINGSRYD 11239 +4,0 -¢,8 40,3 -0,1 +1,6 +0,4 -0,0 +0,1
UPPVIDINGE 8400 +3,5 =5,7 40,5 -0,1 +1,2 +0,2 -0,0 +0,2
VEXJD 46105 +6,8 =-7,7 -0,3 =-0,0 -0,1 41,1 40,0 +0,2
ALAHULT 11415 +4,7 6,4 +1,1 -0,1 +0,5 +0,2 ~0,1 +0,1
HELA VALKRETSEN 125244 +2012 +5,2 =-7,0 40,5 -0,1 40,6 +0,7 =-0,0 +G,2
KALMAR LXNS
PORGHOLM 8477 +3,6 -4,9 +C,C +0,3 +0,2 +0,8 -0,1 +0,2
EMMABODA 8280 +3,6 -~4,8 41,1 -C,2 -0,3 +0,8 -0,3 +0.1
HULTSFRED 13567 42,8 -4,8 +0,5 +0,0 +C,7 +0,8 -0,0 +0,1
HYGSBY 6066 +3,3 ~5,6 40,4 -0,0 +C,7 #1,C -0,0 +0,2
KALMAR 40125 +4,8 -6,8 40,3 -0,0 40,3 +1,2 40,0 +0,1



Tabell 1.7 (forts)

VALKRETS ANTAL FYREND FURKNDRING 1976-1979 AV DE €ILTIGA
KOMMUN RYST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER
BERKT 1976~
TIGADE 1979 ] c FP kDS s veK SKP YVR
1979
KALMAR LENS (FORTS)
MUNSTERRS 9719 +2,4 -5,0 40,5 -0,2 +1,2 +0,5 =-0,0 40,3
MORBYLANGA 9088 +4,7 ~-5,7 +0,5 +0,2 ~0,6 +0,8 0,1 +0,1
NYBRO 16113 +3,2  ~4,6 +0,6 40,1 -0,C +0,6 -0,1 40,2
OSKARSHAMN 20309 +4,0 -5,% 40,32 -0,4 +1,1 +0,12 +0,1 +C,1
TORSRS 5011 +3,4  -6,1 #0,1 -~0,3 +2,5 +0,4 +0,0 +0,0
VIMMERBY 12135 +2,9 -5,4 -0,2 +0,2 +1,7 +0,7 -0,0 40,1
VASTERVIK 30894 +2 ~6,0 40,6 40,0 +2,0 +0,5 +0,0 +0,3
HELA VALKRETSEN 1807 34 +1595 +3,6 -5,6 +C,4 ~C,0 +0,8 40,7 ~0,0 +0,2
GOTLANDS L XNS
GOTLAND 41011 2,7 -6,0 40,4 40,0 41,1 41,6 +0,1 40,1
HELA VALKRETSEN 41011 +932 +2,7  -~6,0 +0,4 40,0 +1,1 +1,6 +0,1 +0,1
BLEKINGE LANS
KARLSHAMN 23612 +3,7 -5,8 41,4 -C,5 +0,4 +0,7 =~0,1 40,1
KARLSKRONA 45772 +4,3 -4,8 40,4 +0,1 -0,0 +0,7 -0,1 -0,5
OLOFSTRYM 10401 +2,8 -6,9 41,8 -0,3 42,0 40,3 -0,1 40,4
RONNERY 22011 +3,6 -5,7 40,6 ~0,2 +1,2 +0,5 -0,2 +0,2
SHLVESBORS 11695 +5,5 ~€,1 40,7 40,3 -0,8 +0,3 -0,0 +0,2
HELA VALKRETSEN 113491 +869 +4, =-5,5 +C,& -C,1 +0,4 +0,6 =0,1 ~-0,1
KRISTIANSTADS LU¥NS
EROMELLA 8163 +3,7 <=6, 41,4 =0,4 +1,2 +0,4 =0,3 +0,1
BRSTAD 8914 +11,0 -11,4 s+C,C  -0,2 -0,6 +0,3 -0,0 +1,0
HESSLEHOLM 35817 47,4 -8,6 -C,6 =0,1 +1,1 +0,4 =0,0 +0,4
KLIPFPAEN 11933 +6,9 -8,8 4C,3 -0,2 +0,8 +0,3 +0,0 +0,7
KRISTIANSTAD 51447 +5,9 -7,¢ +1,3  -0,1 -0,5 +0,5 ~0,0 40,5
0sBY 10267 +5,6 =-8,8 +C,4 40,0 +2,4 +0,2 -0,1 +0,4
PERSTORP 5019 +7,6 -9,2 -1,1 -0,2 +2,5 =0,4 ~0,0 +0,7
SIMRISHAMN 15645 +6,3 -6,8 +C,4 =~0,2 -0,9 +0,2 +0,0 +0,9
TOMELILLA 9774 +6,2 -6,2 -0,5 <-0,1 +0,2 +0,5 ~-0,0 ~-0,1
RSTORP 8516 +6,4 =9,0 40,6 +0,1 +0,5 +1,2 +0,0 +0,3
ANGELHOL™ 2193s 49,5 =11, +0,% +0,1 -0,6 +0,5 ~0,0 +0,9
YRKELLJUNGA 6603 +5,9 -9,3 40,0 40,9 42,0 +0,2 -0,0 +0,2
YSTRA GHINGE 10714 +3,7  =6,2 41,8 -0,3 +1,2 +0,2 -0,0 +0,4
HELA VALKRETSEM 204747 +4446 46,7 -8,4 40,4 -0,1 +0,4 +0,4 ~0,0 +0,5
FYRSTADSKRETSEN
s +6,5 =7,6 40,5 -C,1 =0,7 +0,6 ~-0,1 +1,0
HELSINGBORG 75395 ‘élz -6'7 ’0:2 _0'3 _017 ‘05 -000 +008
LANDSKRONA 26762 v . ’ , .
LUND 56084 +s,8 -7,1 -0,1 =-0,1 =-0,5 +1,5 -0,2 +0,7
MALMY 180204 +6,2 =-7,0 -0,1 -0,1 ~-0,5 +0,8 -0,1 +C,9
HELA VALKRETSEN 338445 +575 +6,2 -7,1 40,0 -0,1 -0,6 +0,8 -0,1 +0,9
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VALKRETS ANTAL FURAND FURANDRING 1976-1979 AV DE GILTIGA
KOMMUN RYST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER
BERAT 1976~
TIGADE 1979 ] c FP kDS s vPK skp BVR
1979
MALMEHUS LEANS
9520 +6,3 -7,1 40,4 -0,2 +0,4 -0,1 -0,0 +0,4
BURL BY 9479 4507 =7.5 40,4 40,1  +0,6 +0.5 0,0 40,3
ESLYY 19569 +5,6 -7,5 40,8  +C,1  -0,1 40,8 ~0,0 40,3
HYGANXS 15853 +7,2 -¢,9 -0,8 -0,0 -0,7 40,4 ~0,0 +0,7
HURBY 9426 +7,4 -8,9 40,1 40,3 +0,9 -0,1 ~-0,0 40,3
7843 +7.5 -8,7 -0,¢ -c,3 +1,3 +0,2 -0,0 +0,6
:;stmse 13756 463 ~T.6 40,6 40,0 +0.1  +0.4  -0,0 +0.1
LOMMA 10994 +11,5 -1¢,3 40,5 -C,1 -1,5 -0,0 40,1 +0,3
$JYBO 11064 +6,1  -~7,6 0,1 ~0,3 +1.3 40,5 =-0,C +C,2
SKURUP 9061 +6,4 -8,1 41,0 ~0,4 +0,4 +0,4 =-0,0 +0,3
: - - - - - 0,3
ANSTORP 13473 48,9 8,9 c,7 0,2 0,2 40,6 0,0 +0,
o 9152 4507 =93 41,0 =03 +1.0 40,1 40,0 41,8
SVEDALA 10133 +8,2 -8,4 +0,8 -0,5 -C¢,7 +0,5 -0,1 40,2
TRELLEBORE 24995 +€,3 -¢,8 40,6 =-0,1 -C,2 +0,0 -0,0 +0,2
VELLINGE 15274 +11,1 -8,¢ -0,7 -0,1 -1,9 =-G,3 +0,0 +0,5
YSTAD 18576 +€,2 -5,8 40,5 -0,2 -1,8 40,6 -0,0 +C,2
HELA VALKRETSEN 205168 +7205 +7,3 -7,8 +0,3 -0,% -0,4 40,2 -0,0 +0,4
HALLANDS LXNS
25263 +4,6 -7,3 40,8 +C,1 +1,6 +0,8 -0,1 40,1
Mt 55095 +507  =6.7 40,0 40,1 40,2 +0.4  =-0,0 40,3
WYLTE 8048 +3,% ~-7,¢ +1,5 +0,0 +2,0 +0,2 -0,2 +0,32
KUNGSBACKA 28939 49,8 =9,1 -1,6 +0,1 =-0,C +C,7? =0,1 +0,2
LAMOLY 15502 +7,0 -9,¢ +0,5 +0,0 +1,1 +0,8 -0,1 40,2
VARDERS 31915 45,2 -6,6 =0,1 +C,1  +0,5 +0,&6 -0,1 +C,2
HELA VALKRETSEN 164762 +6502 +6,3 =7,6 40,0 +0,1 +C,4 +0,6 -D,1 +0,2
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VALKRETS ANTAL FURAND~ FORENDRING 1976-1979 AV DE GILTIGA
KOMMUN RUST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER
(FBRSAML ING) BERAT- 1976~

TIGADE 1979 M FP KDS s VPK SKP BVR

1979
GUTEBORGS KOMMUNS
ANGERED 3 809 46,5 7,7 -0,7 =-0,3 -0,2 +1,3 -0,2 41,2
ANNEDAL 13 772 +6,9 5,3 -3,4 -0,1 -1,8 43,2 -0,1 40,7
ASKIM 13 161 +13,4  -7,9 ~5,1 40,1 -=1,1 +0,1 =-0,1 +0,4
BACKA 14 g59 +6,4 -7,1 -0,4 +0,8 =~0,5 +1,1 =0,2 40,7
BERGSJUN 7 801 +5,1  =7,6 =1,1 40,4 41,0 +1,1  -0,2 41,3
AERGUM 1 164 46,3 -9,1 -0,7 +1,1 +0,3 +1,5 -0,2 +0,7
BISKOPSGARDEN 15 974 +4,7  -7,1 -0,5 40,0 -0,2 +2,1 -0,2 +1,3
BJUURLANDA 1 786 47,1 ~9,3 40,2 40,1 40,5 +1,0 -0,2 +0,5
BRAMAREGARDEN 9 883 45,0 -6,2 -0,4 =-0,1 -1,8 +2,7 -0,3 40,5
DOMKYRKOFURS I GBG 7 049 +11,6 -6,6 ~-3,9 +0,0 =-2,0 +0,7 =-0,5 +0,6
GUNNARED 8 460 +4,8  -7,4 -1,9 -0,4 +1,5 +2,2 -0,4 +1,4
HAGA 2 561 +13,0 -3,6 -0,9 +0,0 ~4,3 -2,4 -1,6 -0,3
HARLANDA 19 774 +7,1 ~5,4 -1,8 +0,1 -2,5 +1,5 +0,0 +0,9
HUGSBO 17 246 45,3 -5,4 ~1,1 40,0 ~~-1,% +1,8 -0,2 +1,0
JOHANNEBERG 14 431 +7,7  =5,2 =3,2 +0,0 -1,7 +2,1 -0,3 40,7
KARL JOHAN 15 337 45,0 -5,2 -1,7 -0,2 -2,6 44,0 -0,3  +1,0
KORTEDALA 12 528 +4,6  -6,3 -1,0 -0,1 40,9 40,7 -0,2 41,4
LUNDBY 16 996 46,1 -6,1 =06,6 +0,1 -1,4 +1,86 -0,3 +1,0
MASTHUGG 9 802 +4,0  -5,8 -1,9 40,0 ~-2,7 +6,) -0,6 +0,8
NYLUSE 8 639 +6,3 -5,9 =-1,2 -0,1 -2,3 42,7 -0,2 40,6
OSKAR FREDRIK 7 881 46,1 -6,8 -4,7 +0,2 ~-1,9 +6,3 -0,5 +1,2
RY0BO 502 48,6 -6,8 -~1,0 -0, -1,1 +0,1 +0,0 +1,2
SANKT PAULI 11 329 46,6  =5,4 ~=1,9 40,0 -=2,4 42,2 -0,2 +1,2
STYRSY 2 450 +14,2 -12,6 -2,7 -0,9 +0,3 41,2 -0,1 +0,6
SKVE 6 614 +6,2 -7,1 -0,9 40,0 +0,2 +1,5 -0,2 +0,6
TORSLANDA 4 783 +9,3 -11,0 -1,2 40,0 +1,5 +1,3 -0,1 +0,3
TUVE 7 024 +8,6 -8,1 ~-1,1 =-0,3 -0,5 +0,6 +0,0 +0,8
TYNNERED 17 677 +9,1 =7,2 -1,7 40,1 -2,0 +1,4  -0,4 40,8
VASA 8 237 +8,6  -5,7 ~=5,0  +0,1 -0,7 42,5 -0,1 40,4
VESTRA FRULUNDA 11 907 +5,4 -5,7 -2,1 40,1 40,7 41,2 -0,4 40,8
ALVSBORG 11 b42 +12,6 -8,0 -3,5 -0,3 -2,0 +0,8 +0,0 +0,3
ORGRYTE 12 072 +9,3  -4,7 -4,6 -0,2 -1,2 41,1 +0,0 +0,4
HELA VALKRETSEN 322 050 -2 337 +7,3  -6,3 -2,0 -0,0 -1,3 +1,8 -0,2 +0,8
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VALKRETS ANTAL FYRAND FERANDRING 1976-1979 AV DE GILTIGA
KOMMUN RUST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FDRDELNING EFYER PARTIER

BERXT 1976~

TIGADE 1979 ] ¢ FP kDS s vPK SKP YVR

1979
BOHUSLXNS
HXRR YDA 14795 47,3 -8,0 0,7 40,2 -0,5 +1,2 -0,1 +0,5
KUNGXLY 20435 +¢,9 =-7,0 ~0,2 40,2 +0,% +C,6 ~-0,0 +0,3
LYSEKIL 11194 43,6 -3,8 -0,8 40,0 +0,4 40,2 40,0 +0,2
MUNKEDAL 7801 42,3 -2,4 -1,0 -0,% +0,7 +0,3 -0,0 0,3
MYLNDAL 33521 47,6 -7,4 -1,2 +C,2 -0,1 +0,9 -0,0 +0,6
ORUST 8756 +4,7 -6, -0,8 40,3 +1,6 +0,7 -0,0 +0,5
PARTILLE 18769 +8,7 -7,4 -1,7 ~0,1 -0,6 +0,8 -0,0 +0,3
SOTENXS 7174 +3,8 -3,2 -0,8 +0,1 -0,7 40,2 =-0,0 +0,6
STENUNGSUND 10521 47,5 <-7,4 -1,6 0,2 +0,C +0,5 -0,0 +0,7
STRYMSTAD 7161 +3,2 -3,4 -0,5 ~-0,0 -GC,1 +0,5 -0,0 40,4
TANUR 8707 2,4 -2,4 =-1,8 40,1 +C,9 +0,5 -0,0 +0,3
TJYRN 8263 +8,4 -6,1 -4,1% ~C,0 +0,8 +0,7 -0,0 40,2
UDDEVALLA 34647 44,5 -6,1 -0,7 +0,2 0,9 40,6 -0,0 +0,6
UCKERY 6865 +5,9 -5,6 -1,&8 -0,2 -0,5 40,7 40,0 +C,9
HELA VALKRETSEN 198609 +6942 +5,8 -6,0 -1,1 40,1 40,1 +0,6 ~0,0 +0,5
ALVSEORGS LXNS NORRA
ALE 14526 +5,4 -7,1 -0,1 40,0 +0,¢ +1,1 -0,0 40,1
ALINGSRS 21082 +5,6 -8,3 +8,1 +0,2 +1,0 +1,2 40,0 +0,2
BENGTSFORS 9287 +4,6 -=5,1 =-0,% +0,1 +0,4 +0,6 -0,1 +0,2
DALS-ED 3855 +3,4 -6,8 +0,4 =D, ¥2,4 40,4 -0,0 40,3
FXRGELANDA 5310 +2,2 -6,5 40,8 -0,3 +2,2 40,5 -0,0 +0,1
HERRL JUNGA 6812 +2,5 =~-5,6 +0,2 40,4 +1,6 +0,7 -0,0 +0,1
LERUM 19158 +9,3 -8,8 -1,3 =-0,0 -0,0 +0,8 -0,1 40,1
LILLA EDET 7756 +4,4 -6,2 40,3 -0,1 +0,3 +1,1 -0,0 40,2
MELLERUD 8126 +4,2 -6,2 -0, 40,1 +1,3 40,4 ~0,0 +0,2
TROLLMRXYTAN 34846 +5,C =-6,6 <-0,6 40,0 +0,9 +1,1 -0,0 +0,2
VARGARDA 6518 +3,8 -6,9 -0,4& 1,2 +1,3  +1,1 -0,0 +0,0
VXNERSSORG 25970 +4,6 -6,8 =-0,6 ~-C,2 +1,3 +1,7 -~0,1 +0,1
AMAL 10392 v4,6 -8,6 -0,3 +0,6 +1,3 40,6 <~0,1 40,1
HELA VALKRETSEN 173638 +4749 +5,2 -7,0 -0, 40,1 40,5 +1,1 -0,0 +0,1
KLVSEORGS LXNS SHDRA
EORARS 73795 +3,7  -6,4 40,5 40,2 +1,1 +0,&8 -0,1 +0,2
MARK 22566 +2,5 -5,1 +0,7 40,2 +0,6 +0,9 ~0,0 +0,1
SVENL JUNGA 7753 +3,3 -5,8 +1,2 +0,5 +0,2 +0,5 -0,0 +0,1%
TRANENO 8553 +2,7 -5,2 -0,0 -0,0 +1,& 40,8 40,0 40,2
ULRICEHAMN 16256 +3,0 -€,6 40,5 40,4 +1,9 +0,7 -0,0 +0,3
HELA VALKRETSEN 128923 +1912 43,3 -6,C +C,5 +C,2 +1,1 40,8 -0,1 +0,2
SKARAEORGS LANS
FALKUPING 24440 +4,6 =-8,1 =-0,0 40,4 +1,5 +0,5 +0,0 40,4
GRXSTORP 4140 +4,4 -7,0 40,4 40,1 +1,1 +0,5 -0,0 +0,7
GULLSPANG 4974 44,1 -7,4 -0,5 ~0,4 +3,0 +1,2 -0,1 +0,2
GYTENE 9147 +4,7 -7,6 -0,& 40,5 +1,1 +1,1 -0,0 +0,6
HABO 5189 +5,8 -8,0 -1,2 0,4 #2,3 +0,5 -0,0 0,2



Tabell 1.7 {forts}

VALKRETS ANTAL FUREND FURANDRING 1976-1979 AV DE GILTIGA
KOMMUN RYST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER

BERAT 1976~

TIGADE 1979 8 ¢ PP kDS s vPK SKP VR

1979
SKARABORGS LANS (FORTS)
H0 6216 +4,3 -6,8 40,3 +C,3  +0,1  +1,1 +0,0 +0,6
KARLSBORG 6220 +5,5 =-7,6 -0,1 +0,1 40,7 +0,8 <-0,1 +0,7
LIDKBPING 26082 44,6 -7,4 -0,5 40,3 +1,1 +1,0 -0,0 +0,9
MARIESTAD 17539 +s,3  -7,5 -1,3 +0,2 +2,0 +0,% -0,1 +0,6
MULLS JY 4069 +5,6 -9,8 -1,C +1,7 +2,8 +0,5 -0,0 +0,3
SKARA 13083 4,6  =7,9  ~-0,4 40,2 40,6 41,1 -0,1 +2,0
SKBVDE 32119 +5,7 ~-8,5 -0,9 -0,0 +1,7 +1,2 -0,2 +1,0
TIBRO 7929 +6,1 -10,2 40,3 +0,3 +1,7 +0,5 -0,1 +1,5
TIDAHOLM 9812 +4,9 -8,5 -0,1 +0,1 +2,1 +0,2 =0,1 +1,6
TYREBODA 7719 +3,5 -6,7 -0,2 40,2 +1,7 +0,7 -0,2 +1,0
VARA 17263 44,7  ~7,7 +0,1 40,2 +1,7 +0,5 -0,0 +0,7
HELA VALKRETSEN 195941 +4180 +4,9 -8,0 -0,4 +0,2 41,5 40,9 -0,1 +0,9
VERMLANDS LANS
ARVIKA 20843 +3,7  -S5,8 -1,6 40,1 +2,1 +0,8 +0,1 40,6
EDA 70610 42,7  -5,3 40,2 40,3 +0,8 +1,0 -0,1 +0,3
FILIPSTAD 11341 +3,f* -5,1 -0,9 ~-0,1 +1,8 +0,7 -0,1 +0,5
FORSHAGA 8537 +3,5 -5,2 -0,4 40,2 +0,3 +1,0 ~-0,1 +0,6
GRUMS 7974 +3,3  ~5,2  -1,2 ~0,1 +1,9 +1,0 -0,1 +0,
HAGFORS 13854 +1,5 -3,¢ -1,0 -0,1 +2,0 +0,9 +0,1 +0,1
HAMMARY 8394 +5,9 =-5,6 -1,06 -C,1 -0,6 +C,5 -0,1 +0,6
KARLSTAD 566422 +5,4  -6,5 -2,1 +0,1 +1,6 +0,5 =-0,0 40,6
KIL 7613 +5,8  ~€,0  ~4,1 -0,2 +2,8 +1,3 =-0,1 +0,6
KRISTINEHAMN 20448 +3,6  -€,3 4,1 -0,1 +1,9 +0,8 -0,0 +0,2
MUNKFORS 4126 +2,3  -2,1 -1,8 -C,1  +0,3 +1,2 +0,1 +0,1
STORFORS 3893 42,4 -2,9 40,7 -0,6 -0,2 +0,5 -0,0 +0,0
SUNNE 10562 +3,9 -5,4 -0,2 +0,3 +1,1 +0,5 -0,2 +0,1
SAFFLE 14499 +4,3 -5,7 -1,2 +0,2 +1,2 +1,2 -0,1 +0,1
TORSRY 12325 +1,9 -3, ~-1,3 -0,1 +3,1 40,3 -0,2 +0,3
BRIANG 7473 44,1 =5,1 -0,1 -C,6 +0,6 +1,0 40,0 +0,1
HELA VALKRETSEN 215314 +2014 44,0 -5,6 =1,2 40,0 +1,5 +0,9 =0,0 +0,4
CREBRO LENS
ASKERSUND 8716 +4 4 -7,1 40,3 40,2 +0,7 40,7 +0,0 +0,7
DEGERFORS 8741 42,2 -5,0 40,8 -0,1 +0,9 +0,9 +0,1 +0,2
HALLSPERG 12454 +2,7 -€,4 +0,2 +0,5 +1,4 +1,1 -0,1 +0,4
HALLEFORS 7758 +2,3 -4,0 40,¢€ -0,2 +0,8 +0,1 -0,1 +0,4
KARLSKOGA 27158 +4,3 -5,8 -0,2 40,1 +0,3 +1,2 +0,0 +0,1
KusLAa 12939 +4,6 -7,0 -0,3 +0,4 +1,7 +0,2 -0,1 +0,4
LAXR 6109 +3,2 ~6,2 40,5 -0,2 +1,0 +0,7 +0,1 +0,8
LINDESBERE 18205 +3,3  -6,6 40,2 40,3  +1,5 +1,1 +0,0 +0,2
LJUSNARSBERS 5337 42,3 -4,6 41,0 +0,1 -0,1 +1,4 -0,1 +0,1
NORA 7262 +3,4 -5,3 40,1 -0,1 +0,3 +0,7 +0,2 +0,8
YREBRO 88316 +5,C -6,4 -0,3 40,4 -0,2 +1,2 -0,1 +0,5
HELA VALKRETSEN 202995 +1416 +4,2 =-6,2 -0,0 +0,2 40,4 +1,0 =-0,0 +0,4
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Tabell 1.7 {forts)

VALKRETS ANTAL FURAND FORANDRING 197€6~1979 AV DE GILTIGA
KOMMUN RYST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER

BERXTY 1976~

TIGADE 1979 M [+ FP KDS s VPK SKP YVR

1979
VASTMANLANDS LANS
ARBOGA 10878 +3,8 -6,5 40,3 40,1 41,6 40,8 40,0 40,4
FAGERSTA 10744 +3,1 ~4 4 40,2 +0,1 +0,6 -C,7 ~-0,1 +1,2
HALLSTAHAMMAR 11940 +2,8 -5,2 40,4 -0,2 +1,0 40,6 -0,2 40,8
HEBY 9763 43,0 -4,2 -0,2 -0,1 +1,2 +0,2 -0,1 +0,2
KUNGS YR 5902 45,3 -¢6,4 -1,2 +0,2 +1,9 40,32 -0,2 +0,2
KUPING 18741 +3,2 -5,¢6 40,1 -0,2 +0,8 +1,6 -0,2 +0,4
NORBERG 4958 42,9 ~5,3 -0,6 +0,5 -0,2 +1,5 -0,1 +1,2
SALA 15485 +3,9 -5,1 -0,6 40,2 +0,1 +1,2 -0,1 +0,4
SKINNSKATTEBERG 3641 +2,5 ~3,8 40, -0,3 -0,4 +C,8 -0,2 +0,5
SURAHAMMAR 7234 42,7 ~3,¢ 40,6 -0,1 -0,3 ~-c,2 -0,2 +1,0
VXSTERRS 82593 +,0 -6,0 -1,0 -0,3 -0,3 40,9 -6,1 40,9
HELA VALKRETSEN 131879 42788 14,5 -5,5 -C,5 -0,1 +0,2 +0,8 -0,1 +0,7
KOPPARBERGS LENS
AVESTA 19699 +3,2  -5,1  -(,3 40,1 +1,1  +C,8  -0,2 +92,4
BORLYENGE 33564 +h,4 -6,8 -¢,7 -0,0 +1,2 +1,3 -0,1 +0,6
FALUN 37409 +5,8 -6,4 -1,4 +C,1 +0,7 +1,1 ~-0,1 +0,3
6AGNEF 7019 +5,3  -6,3  -2,4 4+C,6 +1,6 +1,0 -0,2 +0,3
HEDEMORA 12535 43,8 ~6,5 40,0 40,0 +1,4 +0,9 -0,1 +0,3
LEKSAND 10317 +6,8 <-7,4 -1,1 +0,3 40,4 +0,5 -0,0 40,5
LUDVIKA 264225 +3,3 -6,3 -0,0 +0,1 +1,7 +C,8 -0,1 +0,4
¥ALUNG 9152 +3,9  -5,5 -~1,1 -0,0 +1,&4 +1,2 -0,1 +0,3
MORA 14246 +4,2 -7,3 -4,1 +0,0 +2,9 +1,1 -0,0 -0,1
ORSA 5594 +5,8 -9,3 -C,8 +0,0 +2,6 +0,9 +0,1 +0,7
RETTVIK 8641 +4,4 -5,7 “1,1 40,1 +1,6 +C,2 ~0,1 +0,4
SMEDJEBACKEN 9602 +2,8 -4,8 40,3 +0,1 +1,0 ~-0,0 -0,1 +0,8
SKTER 7806 +4,6 -¢,7 -1,0 -C,0 41,6 +1,3 -0,0 40,2
VANSBRO 6587 +3,2 -5,5 -0,8& +0,8 +1,5 +0,5 -0,0 +0,4
XLVDALEN 6548 +2,9 -4,3 -1,6 40,1 +3,3 40,4 +0,0 -0,9
HELA VALKRETSEN 212944 43907 +h,4 -6,3 -C,7 +C,1 +1,3 +0,$ ~-0,1 +0,4
6XVLEBORES LXENS
BOLLMXS 21191 +3,4 -5,2 -0,2 +0,1 +1,2 +0,6 -0,3 +0,5
6XVLE 65749 +4,5 -6,2 -0,2 -0,0 +0,8 +1,0 -0,0 +0,1
HOFORS 9958 +1,7 -3,8 40,2 -0,1 +3,6 -1,4 +0,2 +0,2
HUDIKSVALL 28158 +3,1 -5,4 ~Q,4 40,3 +1,7 +0,4 -0,1 +0,4
LJUSDAL 16925 +3,7  -6,3 40,4 -C,1  +1,7 +0,6 ~0,3 +0,4
NORDANSTIG 8996 +2,5 ~-S5,4 =-0,1 40,9 +2,2 40,1 -0,3 +0,1
0CKELBO 5125 +1,¢ -3,2 -0,2 +0,2 +0,1 +1,5 -0,0 +0,1
OVANRKER 10322 +3,1 6,1 -0,2 +0,6 +2,3 +0,2 -0,2 +0,3
SANDVIKEN 31829 +2,8 -5,2 40,5 +0,2 +1,1 +0,3 +0,0 +0,3
SYDERHAMN 23844 +2,1 -4,6 +0,2 +0,2 +1,% =-0,3 ~0,2 +0,6
HELA VALKRETSEN 222097 +1746 +3,3  -5,5 -0,0 +0,2 +1,4 +0,4 -0,1 +0,3



Tabell 1.7 {forts)

VALKRETS ANTAL FEREAND FERBNDRING 1976-1979 AV DE €ILTIGA
KOMMUN RYST RING VALSEDLARNAS PROCENTUELLA FURDELNING EFTER PARTIER

BERRT 1976~

TIGADE 1979 " [ FP kDS $ vPK Skp BVR

1979
VASTERNORRLANDS LXNS
HERNESAND 21079 +4,2 -~4,7 -0,7 -0,1 40,1 +1,1 -0,1 +0,2
KRAMFORS 21260 +2,7 -3,9 +0,C +0,1 +0,4 =-0,4 -0,0  +1,1
SOLLEFTER 20482 +2,0 -4,9 40,1 -0,0 +2,2 +0,2 -0,2 +C,6
SUNDSVALL 70065 44,3 -5,7 -¢,5 -g,0 40,7 +0,8 -0,1 +0,5
TIMRR 13695 +3,6 -4,9 -g,C -0,1 +0,8 +0,4 +0,2 +0,1
ANGE 10661 +2,7 -4,8 +C,1 40,1 +1,4 +0,4 +0,0 +0,1
URNSKBLDSVIK 45425 +3,0 -3,9 -0,4 -0,0 +1,1 -0,0 -0,1 +0,4
HELA VALKRETSEN 202667 +844 43,5 -4,8 -g,2 -g,0 40,6 40,4 -0,1 +0,5
JAMTLANDS L¥NS
BERG 7019 +2,4 -4,1 -1,4 40,1 +2,1 40,7 -0,0 40,3
BRACKE 7059 +2,5 -5,5 -0,4 40,1 +3,2 -0,1 -0,1 +0,2
HARJEDALEN 10202 +2,5 ~4,3 -0,% -0,1 +1,7 +0,7 -0,2 +0,2
KROKOM 10013 +2,3 -4,7 -0,7 -0,0 +1,8 +0,8 ~0,2 +0,8
RAGUNDA 5957 +1,8 -3,9 -0,C -0,2 +1,7 +0,3 -0,1 +0,4
STREMSUND 13597 +2,3 -4,7 -0,1 40,2 +2,6 -0,5 ~0,2 +C,5
ARE 7130 +2,7 -3,€ -1,1 ~0,5 +1,3 +0,8 -0,1 +0,4
ESTERSUND 41754 +3,6 -7,0  -1,1 +0,1 +3,2 +1,2 =-0,3 +0,4
HELA VALKRETSEN 102731 +1289 +2,9 -5,5 -0,8 +0,0 +2,5 +0,7 -0,2 +0,4
VESTERBOTTENS L®NS
DOROTEA 3073 42,9 -3,1 -2,2 40,1 +2,2 +0,0 -0,1 +0,1
LYCKSELE 13919 +0,9 -3,8 40,2 -0,1 +1,9 +1,0 -0,1 +0,0
NORDMALING 6013 +1,6 -4,1 +C,4 40,0 +1,3 +0,7 -0,0 +0,0
NORSJE 7578 +1,¢ -3,0 -1,1 +0,2 +1,6 -0,1 -0,1 +0,8
ROBERTSFORS 5794 +2,1 -3,5 40,7 +0,1 -0,2 +0,8 -0,0 +0,0
SKELLEFTER 55052 +1,3 -4,2 40,2 40,2 +1,5 +0,6 -0,3 +0,5
SORSELE 3358 41,6  =1,4 =1,4 -0,7 +0,7 =1,2 =~0,1 +2,5
STORUMAN 6261 +3,0 -6,4 +C,1 -0,4 +2,6 +1,0 -0,1 +0,2
UMER 57389 42,7 -7,8 +1,% +C,0 +C,6 +2,8 -0,12 40,1
VILWELMINA 6713 +1,9 -5,C 40,2 -0,1 +2,4 +0,6 -0,0 +0,0
VINDELN 5490 41,8  -¢,5 42,2  -C,4 +1,9 +0,9 +0,0 +0,1
VENNAS 8582 +1,3 -3,3 40,8 -g,0 -0,1 +1,2 -0,0 +0,2
BSELE 3823 +1, -4,8 +0,8 +0,1 +2,3 +0,1 -0,0 +0,1
HELA VALKRETSEN 179745 +3953 +1,9 ~5,3 +C,8 +0,0 +1,2 +1,3 -0,2 +0,3
NORRBOTTENS LANS
ARJEPLOG 3146 +2,9 -5,2 40,6 +0,2 -0,1 +0,0 -0,5 +2,1
ARVIDSJAUR 6323 +1,3  -3,5 40,2 40,2 +2,6 =-2,0 -0,5 +1,8
BODEN 21596 +2,6 -5,1 ~0,4 -0,1 +2,1 +0,2 -0,2 +0,9
GXLLIVARE 18082 +1,8 -4,9 -0,1 +0,1 42,4  -2,1 -0,7 +3,5
HAPARANDA 5661 +1,9 -3,8 +0,5 -0,1 +2,$ ~-3,8 -0,4 42,8
JOKKMOKK 5563 +2,0 -3,7 -0,7 -G,3 +1,7 =1,7 -0,5 +3,1
KALIX 13830 +1,2 -2,3 40,3 +C,1 +0,4 -1,6 ~0,4 #2,5
KIRUNA 20111 42,3 -4,9 -0,7 40,1 +1,9 -1,2 -0,1 +2,6
LULER 47575 +2,9  =5,1 -0,5 -0,1 +1,2 +0,4 =-0,1 +1,4
PAJALA 6628 +1,1 -3,1 40,5 +0,4 -0,8 -3,1 -0,3 45,3
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Tabel! 1.7 (forts)

VALKRETS ANTAL FUREND FURKNDRING 1976-1579 AV BE GILTIEA
KOWMUN RUST RING VALSEDLARNAS FROCENTUELLA FHRDELNING EFTER PARTIER
BERKT 1976-
TIGADE 1979 M [ P kDS S VPK SKP BVR
1979
NORRBOTTENS LEN C(FORTS)
PITER 27458 42,3 -4,9 40,0 -0,2 42,3 0,5 -0,3 41,2
ALVSBYN 7035 42,1 =k,3 4002 0,0 42,1 <106 0.4  +1.9
BVERKALIX 4067 1,8 -2,0 40,7 40,1 -0,3  -3,0  -D.4  #3.1
YVERTORNER 4563 +0,7 -2,6 40,4 +0,3 +0,8 -1,8 -0,5 +2,8
MELA VALKRETSEN 191638 +3328 42,2 -4,5 -~0,2  -0,0 +1,6 -0,5 ~0,3 42,0
MELA RIKET 6040461 +93384 +4,8  -6,0  ~0,5 40,0 40,5 40,9 -0,1 40,5



Aliménna vaien 1979 del 3



2 Rostberattigade och rostande utlands-
svenskar 1979

Entitled to vote and voters among Swedes
residing abroad 1979

Fr o m 1968 ars val kan svenska medborgare som inte Hr kyrkobokfdrda i
riket, efter anstkan, bli upptagna i siéirskild rostlingd och dirmed delta i
riksdagsvalet. Detta kan ske under forutsittning att de nigon ging varit kyrko-
bokférda i Sverige och i bvrigt uppfyller kraven for rostritt. Grinsen for
senaste kyrkobokforing i Sverige var fore 1976 fem ir och fram till 1979 sju ir,
Uppgifterna om rostberittigade och rostande utlandssvenskar har himtats

fran de siirskilda rostlingderna. Riksskatteverket har limnat uppgifter om
utlandssvenskarnas fordelning efter valkrets och bosiittningsland.



Tabell 2.1 Riksdagsvalet 1979 valkretsvis. Rostberittigade och réstande utiandssvenskar efter kon
Election to the Riksdag 1979 by constituency. Entitled to vote and voters among Swedes abroad by sex

Valkrets Ristberittigade Réstande Rdstande i % av rést-
berittigade
Miin Kvinnor Summa Min Kvinpnor Summa Min Kvinnor Summa
Stockholms kommuns 1473 2 406 3879 1271 1 940 3211 86,3 80,6 82,8
Stockholms lins 1 268 1 387 2 655 1 060 1097 2 157 83,6 79,1 81,2
Uppsala lins 161 220 381 135 172 307 83,9 78,2 80,6
Stdermanlands lins 146 180 326 114 130 244 78,1 72,2 74,8
Ostergtlands lins 178 229 409 150 185 335 84,3 80,8 82,3
Jonkipings lins 122 178 300 100 137 237 82,0 77,0 79,0
Kronobergs lins 46 62 108 35 45 80 76,1 72,6 74,1
Kalmar lins 82 118 200 72 95 167 87,8 80,5 83,5
Gotlands lins 17 20 37 15 14 29 88,2 70,0 78,4
Blekinge lins 53 69 122 44 56 100 83,0 81,2 82,0
Kristianstads lins 149 166 315 123 116 239 82,6 69,9 75,9
Fyrstadskretsen 616 899 1 515 508 664 1172 82,5 73,9 77,4
" Malmdhus lins 206 244 450 160 194 354 7,7 79,5 78,7
Hallands lins 113 191 304 95 148 243 84,1 77,5 79,9
Gdteborgs kommuns 644 874 1518 541 688 1229 84,0 78,7 81,0
Bohuslins 154 192 346 130 148 278 84,4 77,1 80,3
Alvsborgs lins norra 97 134 231 84 91 175 86,6 67,9 75,8
Alvsborgs tins sddra 66 113 179 53 78 131 80,3 69,0 73,2
Skaraborgs lins 80 101 181 64 76 140 80,0 75,2 77,3
Virmlands ldans 102 159 261 82 134 216 80,4 84,3 82,8
Orebro lins 100 145 245 85 102 187 85,0 70,3 76,3
Vistmanlands lins 161 205 366 130 144 274 80,8 70,2 74,9
Kopparbergs lins 86 133 219 63 94 157 73,83 70,7 7,7
Giivleborgs lins 136 156 292 114 125 239 83,8 80,1 81,8
Visternorrlands lins 72 93 165 59 68 127 81,9 73,1 77,0
Jimtlands lins 28 45 73 17 29 46 60,7 64,4 63,0
Visterbottens lins 37 76 113 29 58 87 78,4 76,3 77,0
Norrbottens lLins 59 72 131 46 51 97 78,0 70,8 74,0

Hela riket 6 452 8 867 15 319 5379 6 879 12 258 83,4 77,6 80,0




Tabell 2.2 Riksdagsvalet 1979. De i siirskild rostlingd upptagna {utlandssvenskar). Fordeining efter val-

krets och bosittningsiand
Election to the Riksdag 1979. Swedes abroad entitled to vote by constituency and country of
residence
Land Valkrets
Stock- Stock- Upp- Soder- Uster- Jonko- Kromo- Kalmar Got- Ble- Kristi- Fyr- Malmo- Hal-
holms holms sala man- gbt- pings bergs lin Jands kinge anstads stads- hus lands
kom= Yén Tén lands lands 1an tan Vén Yin Ydn kretsen Vén 1an
mn 1dn 1dn
Europa
Sverige 21 13 1 1 6 5 - - 1 - 1 9 3 -
Danmark 205 136 22 17 29 23 " 1h 13 2 16 30 329 49 24
Finland 125 94 20 14 15 6 4 7 2 1 8 15 11 3
Isiand 1 1 - - 1 - - - - - - 1 i -
Norge 167 95 43 16 28 18 8 15 3 8 8 74 18 17
Andorra - 2 - - - - - - - - - - - -
Belgien 21 103 5 8 8 5 3 3 1 1 13 29 15 8
Bulgarien 1 - - - - 1 - - - - - - - -
Cypern 2 - - - - - - - - - - - - -
Frankrike 452 258 34 30 51 15 3 8 1 3 26 108 42 33
Grekland 24 14 2 2 2 2 1 1 - - - 14 3 1
Irland 1 12 2 2 1 - - - - - 5 4 -
Italien 174 87 10 7 4 7 - 6 2 3 7 39 12 2
Jugoslavien 3 - - - 1 - - - - - - - - 1
Lichtenstein 2 1 - - - - - - - - - 4 - -
Luxemburg 17 10 - - 1 - 1 1 - - - 2 2 1
Malta 1 3 - - - - - 1 - - 2 - - -
Monaco 28 19 1 4 3 1 2 3 - - 1 [ 4 -
Nederlanderna 53 46 4 3 16 6 - 4 - 5 3 30 13 1
Polen 1 4 - - 1 1 - - - - - 1 - -
Portugal 28 16 - 4 3 5 - 2 1 2 [} 9 4 7
Schweiz 467 308 30 17 50 42 12 15 1 13 33 176 57 42
Sovjet - 3 - - - - - - - - - - - _
Spanien 345 232 28 37 23 27 9 17 2 17 29 118 29 35
Storbritannien 277 197 25 30 28 20 " 1" - 6 20 66 17 23
Tjeckoslovakien 1 - - - - - - - - - - - - -
Ungern - - - - - - - - - - - 1 - -
Vist-Tyskland 319 233 40 48 58 48 13 41 9 20 62 190 76 32
Usterrike 52 4 8 4 5 1 2 2 - - 5 17 3 &
Ost-Tyskland 1 1 - - - - - - - - - - - -
(Berlin)
Sumns 2899 1930 275 244 334 233 84 150 25 95 259 1240 361 246
Arika
Algeriet ) 5 - - 1 - - - - - - - - -
Angola - 2 - - - 1 - - - - - - - -
Botswana - - - - - - - - - - - - 1 -
Egypten - 5 - 3 1 2 - - - - - 2 - -
E1fenbenskusten - 2 - - - - - - - 2 - - - -
Etiopien - 1 - 2 2 - - - - - - 1 - -
Gambia - - - - - - - - - - - 1 1 -
Ghana - - - - - - - - - - - - - -
Kamerun - - - - - - - - - - - - - -
Kap Verde - 1 1 - - - - - - - - - - -
Kenya 8 7 2 - 2 - - 1 - 2 2 1 2 -
Liberia 12 N 3 5 5 1 1 2 - 4 3 2 3 5
Libyen - 4 - - 1 - - 2 - - - - 2 -
Malavia | - - - - - - - - - - 3 - -
Marocko 6 3 - - - - - - - 1 - 2 - -
Mauritius - - 1 - - - - - - - - - - -
Mogambique 1 - - - - - - - - - - - - -
Nigeria 3 2 - - - - - 1 - - - - - -
Rhodesia - - - - - - - 3 - - - - - -
Senegal 1 - - - - - - - - - - - - -
Sudan - - - - - 2 - - - - - - - -
Swaziland - 1 - - - - - - - - - - - -
Sydafrika 32 16 1 2 - 1 - 1 - 2 1 3 - -
Tanzania 2 2 - - - - - 2 - - - 1 - -
Tunisien 7 4 - 1 - - - - - - - - - 1
Uganda 2 - - - - - - - - - - - - -
Zaire 1 - - - - - - - - - - 1 - -
Zambia 1 4 2 - - - - - - - - - 2 -
Uvre Volta - - - - - - - - - - - 1 - -
Summa 81 70 10 13 12 7 1 12 W 6 18 1 6



Gote- Bohus Klvs- RIvs- Skara- varm- Ure- vast- Kop- Gavle- vaster- Jamt- vVaster- Norr- Hela

borgs ldn borgs borgs borgs lands bro man- par- borgs norr- lands bottens bottens riket
kom- lans  ldns  ldn Tan lan  lands bergs lan lands Tédn 1dn 1dn
mun norra_ sidra lin lan ldn
- 1 2 - - - 1 1 - - 3 - 1 73
116 35 21 14 10 13 10 11 20 9 3 6 g 6 1193
24 12 3 3 10 7 6 26 A " 13 5 10 15 48)
- - 1 - - - 1 - 1 - - - - - 8
132 39 26 25 16 68 20 25 21 15 7 13 16 8 949
- - - 1 - - - - - - - - - - 3
53 17 3 1 - 8 3 9 3 6 8 - 1 2 437
- - - . - - - - - - - - - - 2
1 - - - - - - - - - - - - - 3
W0 27 1 6 26 24 12 14 19 37 10 2 14 (3 1 372
9 i - - 2 - 1 3 1 2 - - i - 86
- - - 2 - - - - - - - - - - 41
45 5 5 1 1 5 13 14 16 12 3 2 1 7 490
2 1 - 1 1 - - - - - - - - - 10
- H - - - 1 - - - - - - - - 7
4 - 4 1 1 2 - - - 2 - - - - 49
- 2 - - - - - - - - - - - - 10
4 - 1 - - - 1 - 1 - - - 1 - 80
35 10 3 - 10 1 4 4 3 8 1 3 3 2 281
- - - - - - - - - - - - - - 8
23 1 2 8 5 4 3 1 1 4 1 1 - - 14}
149 27 21 22 13 27 26 25 16 19 17 9 4 12 1 650
- - - - - - - - - - - - - - 3
169 28 18 12 22 16 15 22 14 22 17 3 13 8 1327
130 20 17 12 12 14 14 21 15 19 15 2 6 6 103
- - - - - - - - - - - - - - 1
- - _ - - . - R - - - - - _ ]
140 40 36 33 20 25 46 35 20 37 22 1" 16 29 1699
14 5 2 4 4 6 3 8 2 2 1 2 1 - 200
- - - - - - - - - - - - - - 2
1150 272 176 146 153 221 179 221 165 205 118 62 96 102 11 641
- - - - - - - - - - - - - - n
- - - - - - - - - - - - - - 3
- - - - - - - - - - - - - - 1
1 - - - - - - - - - - - - - 14
- - - - - - - 2 - - - - - - 6
1 - - - - - - - - - - - - - 7
- - - - - - - - - - - - - - 2
- - - - - - - - - - q - - - 1
- - - - - - - - - - 2 - - - 2
- - - - - - - - - - - - - - 2
4 - 1 - - 1 - - - 1 - - - - 34
4 - - 2 - - 2 4 3 2 3 3 2 10 92
1 - - - - - - 2 - - - - - - 12
- - - - - - - - - - - - - - 4
- - - - - - - - - - - - 16
ooy oo Do : 1
- - - - - - - - - - - - - - 1
- - - - - - 2 - - - - - - 11
- - - - - . - - - - - - - - 1
- - - - - - - - - - - - - - 2
- - - - - - - - - - - - - - 1
$ 2 1 - 1 - - 3 2 6 2 - 1 - 86
1 - - - - - - 2 1 - - - - - n
2 - - - - - - - 2 - - - - - 7
- R - - - - - - - - - - - - 2
- - - - - - - 1 1 - - - - - 4
19 - - - - - - - T - - - - 1§
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Tabell 2.2 (forts)

Land Valkrets
Stock- Stock- Upp-  Soder- Uster- Jonko- Krono- Kalmar Got-  Ble-  Rristi- Fyr- WaTmo-  Fat-
holms holms sala man- got- pings bergs lan lands kinge anstads stads- hus Tand
kom- Tin 1¥n lands lands lién Tén Yén Yin Tin kretsen 1in Yén
an lan 13n

Nordagerika

Bahamas 6
Canada 9% 77
Costa Rica 5
Cuba -
Honduras -
Mexico 41 24
Panama 9
USA 389 247

Summa 546 353
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3 Valdeltagande vid riksdagsvalet 1979
Participation at the election to the Riksdag 1979

I samband med riksdagsvalen genomftr SCB numera regelbundet urvalsunder-
sOkningar i syfte att belysa valdeltagandet i olika befolkningsgrupper. 11979
4rs valdeltagandeunderstkning utnyttjades det urval individer som intervijuats
i samband med arbetskraftsunderstkningen (AKU) september 1979.

AKUs urval i september 1979 omfattade 22 950 personer i 3ldrarna 14-74 3r,
Urvalet drogs frin SCBs register Over totalbefolkningen (RTB). Bortfallet i
AKUs filtarbete uppgick till 1 379 personer, vilka sorterades bort frin AKU-
urvalet. For valdeltagandeundersdkningens indamail sorterades dven icke-
rgstberittigade, dvs personer fodda efter 1961-09-16, utlindska medborgare
samt omyndigforklarade, bort frin AKU-urvalet, Urvalet kom direfter att
bestd av 18 059 personer.

Uppgifter om valdeltagande himtades frén rostlingderna. Linsstyrelserna
ombesdrjde detta uppgiftslimnande genom att pd optiskt lisbara blankett er
notera om urvalsindividerna rostat eller ej vid riksdagsvalet. Uppgifter om
kon, alder, civilstdnd, sysselsiittningsstatus, niringsgren, yrkesstillning
och yrke har erhillits frdn AKU-urvalet i september 1979, medan uppgift om
inkomst himtats frin SCBs reducerade taxeringsband (SCBTBR).

Eftersom valdeltagandeundersdkningen baseras pd ett AKU-~urval, dir personer
dldre #n 74 4r ej ingdr, dr skattningen av antalet rostberiittigade for 14g. Er-
farenhetsmissigt har denna Aldersgrupp ett ligre genomsnittligt valdeltagande
varfdr den totala skattningen av valdeltagandet blir ndgot for hig.

Vid upprikning till totalnivd har hinsyn tagits till bortfallet i AKUs Filtarbete
(ca 6,0 procent). Detta bortfall pAdverkar dirfor ej skattningarna under f&r-
utsittning att bortfallsindividerna ej skiljer sig systematiskt frin svarsindi-
viderna vad betriffar aktuella undersdkningsvariabler. Aven vid smirre sys-
tematiska avvikelser blir effekten av bortfallet negligerbart. Bortfallet av
valdeltagandeuppgifter uppgér till 59 personer, vilka ej &terfunnits { rdst-
lingderna hos lidnsstyrelserna. Frimsta orsaken hiirtill 4r flyttning. Genom
sin relativa litenhet (ca 0,3 procent) spelar bortfallet en underordnad roll
for skattningarna av valdeltagandet.

Storleken av slumpfelen i undersdkningen har beriknats fsr variabeln andel
rostande i procent av rostberiittigade, For dessa procenttal har den dubbla
standardavvikelsen beriknats och redovisas i tabellerna.

Skattningen + dubbla standardavvikelsen, ticker med 95 procent sannolikhet
det "ganna' virdet. Resultaten blir mer osikra ju firre observationer de
grundar sig pd. Dirfor har resultat som beddmts som alltfér osikra utelim-
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nats och markerats med prickar (..). Celler som baseras pi firre in 40
observationer har markerats péd detta siitt.

Frin AKU fbr september 1979 erhélls uppgifter for nedanstiende definierade
variabler:

I arbetskraften omfattar personer som ir antingen sysselsatta eller arbets-
16sa. Perspner som ir sysselsatta i skyddat eller halvskyddat arbete, arkiv-
arbete eller beredskapsarbete klassificeras som sysselsatta och tillthor ar-
betskraften, Personer som deltar i arbetsmarknadsutbildning och samtidigt
har anstillning (t ex foretagsutbildning med den s k 25-kronan) riknas som
gysselsatta och tillhir arbetskraften.

Sysselsatta personer omfattar

1 alla personer som under mitveckan utforde nigot arbete (minst 1 tim-
me) antingen som avlonad arbetstagare eller egen foretagare (inkl fri
yrkesutOvare) eller som arbetade minst 15 timmar som oavlonad med-
hj#lpare i foretag tillhdrande maka/make eller annan familjemedlem
som hon/han bor tillsammans med

2 alla som inte utférde arbete enl 1, men som hade anstillning eller
arbetade som egen fOretagare (inkl fri yrkesutSvare) och var fran-
varande (hela mitveckan) pga sjukdom, semester, tjdnstledighet,
virnpliktstjinstgoring, arbetskonflikt eller ledighet av annan anled-
ning, oavsett om frinvaron varit betald eller inte.

Arbetsldsa omfattar personer som under mitveckan inte var sysselsatta och
antingen

I 88kt arbete eller avvaktat resultat av nigon itgird som han/hon vid-
tagit under de senaste 60 dagarna for att fi arbete

I avvaktat dteranstillning i arbete frin vilken han/hon permitterats utan
16n

m avvaktat nytt arbete med borjan inom 30 dagar
v skulle ha sdkt arbete ifall han/hon inte varit tillfilligt sjuk.

Ej 1 arbetskraften omfattar personer vilka ej tillhor kategorin 1 arbetskraften,
Bland personer ej i arbetskraften ingdr en grupp som Gnskat och kunnat arbeta
miitveckan{uppfyller dock inte samtliga villkor for att klassificeras som ar-
betslsa) och en grupp som Onskat ha men varit forhindrad att ta arbete miit-
veckan. Personer som saknar arbete och som deltar i arbetsmarknadsutbild-
ning riknas som studerande och tillhor gruppen ej i arbetskraften. Personer
som tillhtr undersdkningspopulationen men har férvirvsarbete utomlands
riknas till gruppen ej i arbetskraften.

Niringsgren kodas f0r alla personer i arbetskraften. Kodningen 4r fr o m 1970
anpassad till Standard for svensk niringsgrensindelning (SNJ) vilken nira an-
sluter sig till 1968 irs reviderade upplaga av International Standard Industrial
Classification of all Economic Activities (ISIC). Niringsgren bestims for
anstillda med utgfingspunkt frin det enskilda fdretagets huvudsakliga verk-
samhet vid det arbetsstiille dir personen var sysselsatt under mitveckan,

Fir arbetsltisa bestiims niringsgren pid grundval av verksamheten vid det



srbetsstiille personen senast var sysselsatt. For person som varit sysselsatt
vid flera arbetsstillen under mitveckan kodas niringsgren efter verksamhetens
art vid det arbetsstille dir personen arbetade de flesta timmarna under mit~
veckan,

Yrke bestims for alla personer i arbetskraften enligt Nordisk Yrkesklassi-
ficering (NYK), vilken Gverensstimmer med den internationella standarden
International Standard Classification of Occupations (ISOC) i dess version av
ér 1958, Arten av personens huvudsakliga arbete under mitveckan avgér
yrkesklassificeringen. FOr arbetslosa bestims yrke med hinsyn till perso~
nens senaste mera varaktiga sysselsittning.

Ovriga definitioner:

Alder avser den vid understkningsirets slut uppnidda &ldern.

I gruppen ej gifta {fngdr ogifta och fOrut gifta (skilda, #nklingar och dnkor),
Inkomst utgérs av sammanriknad inkomst fér inkomstdret 1978, Dirvid avses
summan av olika inkomstslag for en person enligt taxeringen men fore avdrag
for underskott i forvirvskilla och dvriga allminna avdrag (deklarationsblan-
kettens forsta sida).

For ytterligare information om AKU och dess metoder hidnvisas till Statistiska
meddelanden 1 underserien Am,

Resultat frdn denna valdeltagandeundersdkning har tidigare publicerats i Sta-
tistiska meddelanden serie Be 1980:4, Dir ges ocksi en utforligare redogor-

else for anviinda berikningsmetoder.
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Tabell 3.1 Riksdagsvalet 1979. Rostningsforhdllanden efter kn och dider
Election to the Riksdag 1979. Voters by sex and age

Alder Ristberittigade Rostande
Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa

18 40 653 30 723 71 376 35 613 27 087 62 700
19 50 855 49 166 100 021 45 114 44 452 89 566
20 45 979 50 591 96 570 38 298 45 055 83 353
21 17 665 15 586 33 251 15 086 13 626 28 712
18 - 21:l 155 152 146 066 301 218 134 111 130 220 264 331
21 - 24 198 973 188 239 387 212 172 933 168 865 341 798
25 - 29 274 898 259 247 534 145 251 127 241 233 492 360
30 - 34 319 416 298 891 618 307 295 925 282 800 578 725
35 - 39 282 838 269 840 552 678 264 969 259 771 524 740
40 - 44 220 427 218 048 438 475 206 270 207 222 413 492
45 - 49 202 046 206 532 408 578 189 109 196 333 385 442
50 - 54 227 251 225 153 452 404 214 122 212 855 426 977
55 - 59 247 970 259 782 507 752 230 025 246 126 476 151
80 - 64 224 202 231 872 456 074 212 951 219 099 432 050
65 - 69 214 006 240 211 454 217 202 594 228 698 431 292
70 ~ 74 172 900 208 229 381 129 163 164 183 058 346 222
Samtliga 2 740 079 2 752 110 5492 189 2 537 300 2 576 280 5 113 580

1) Forstagingsviljare. Fodda 1958-09-20 - 1961-09-16,



Rostande i % av rostberittigade

Min Kvinnor Summa

87, 6(+5, 70) 88, 2 (+6,43) 87,8 (+4,27)
88, 7(+4, 89) 90, 4 (+4,63) 89,5 (+3,37)
83, 3(+6, 07) 89,1 (+4, 84) 86,3 (+3, 86)
85, 4(+9, 26) 87,4 (+9,26) 86,3 (+6,57)
86, 4(+3, 03) 89,2 (+2, 84) 87,8 (+2, 08)

86, 9(+2, 64)
91, 4(+1,87)
92, 6(+1, 61)
93, 7(+1, 60)
93, 6(+1, 82)

93, 6(+1,90)
94, 2(+1, 71)
92, 8(+1, 81)
95, 0(+1, 61)
94, 7(+2, 93)
94, 4(+3, 35)

92, 6(+0, 70)

89, 7 (+2,44)
93,1 (+1, 74)
94,6 (+1,44)
96, 3 (+1,27)
95, 0 (+1,62)

95,1 (+1, 66)
94,5 (+1,67)
94,7 (+1, 53)
94,5 (+1, 65)
95, 2 (+2, 63)
87,9 (+4,31)

93, 6 (+0, 72)

88,3 (+1, 80)
92,2 (+1, 28)
93,6 (+1, 09)
94,9 (+1, 03)
94,3 (+1, 22)

94,3 (+1, 26)
94,4 (+1,19)
93,8 (+1,18)
94,7 (+1, 15)
95,0 (+1,96)
90,8 (+2, 82)

93,1 (+0, 50)
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Tabell 3.2 Riksdagsvalet 1979 linsvis. Rostningsforhllanden efter kén
Election to the Riksdag 1979 by county. Voters by sex

Lin Rostberiittigade Rostande
Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa

Stockholms lin 483 013 511 899 994 912 446 594 476 894 923 488
Uppsala lin 77974 76 398 154 372 70 928 71 713 142 641
Sgdermanlands 1in 80 197 80 841 161 038 76 411 77 004 153 415
ﬁswrgﬁﬂands ldn 132 258 133 02¢ 265 278 122 548 124 101 246 649
JonkOpings ldn 99 146 97 328 196 474 94 783 92 155 186 938
Kronobergs 1ldn 55 760 55 260 111 020 53 608 51 557 105 165
Kalmar lin 80 662 78 868 159 530 74 539 72 985 147 524
Gotlands lin 18 516 18 642 37 158 16 871 17 284 34 155
Blekinge lidn 50 931 51 466 102 397 48 346 47 696 96 042
Kristianstads 1in 94 543 91 798 186 341 89 004 85 380 174 384
Malmdhus 14n 244 963 250 188 495 151 226 978 235 841 462 819
Hallands lin 75 578 76 097 151 675 70 931 72 679 143 610
Goteborgs o Bohus lin 235 591 240 126 475 717 213 431 223 853 437 284
Klvsborgs lan 139 827 133 553 273 380 125 512 125 752 251 264
Skaraborgs lin 87 868 87 984 175 852 81 441 81 296 162 737
Virmlands 14n 97 404 96 721 194 125 90 952 91 868 182 820
Orebro Iin 89 843 94 150 183 993 83 988 85 488 169 476
Vistmanlands ldn 85 919 83 880 169 799 82 685 574 160 259
Kopparbergs lin 96 354 96 679 193 033 86 684 91 731 178 415
Givleborgs 1idn 99 089 98 264 197 353 91 665 90 600 182 265
Visternorrlands lin 93 226 91 108 184 334 85 619 88 283 173 902
Jimtlands ldn 46 599 44 246 90 845 42 310 39 782 82 092
Visterbottens 1lin 84 490 79 508 163 998 79 015 75 070 154 085
Norrbottens lin 90 328 84 086 174 414 82 457 79 694 162 151
Hela riket 2 740 079 2 752 110 5 492 189 2 537 300 2 576 280 5 113 580




Rostande i % av ristberittigade

Min

Kvinnor

Summa

92,5 (+1,73)
91,0 (43, 84)
95,3 (+2, 70)
92,7 (+3, 56)
95,6 (+2, 55)

96,1 (2, 40)
92,4 (+3,98)
91,1 (4, 09)
94,9 (42, 69)
94,1 (+3, 13)

92,7 (+2, 62)
93,9 (+2,95)
90,6 (+2,99)
89,8 (+3, 88)
92,7 (+3, 38)

93,4 (+3,41)
93,5 (+3, 60)
96,2 (+2, 88)
90,0 (+3, 73)
92,5 (43, 62)
91,8 (+3, 58)
90,8 (+3, 84)
93,5 (+2,92)
91,3 (+3,93)

92,6 (+0, 70)

93,2 (+1, 81)
93,9 (+3, 70)
95,3 (+2, 72)
93,3 (+4, 05)
94,7 (+2, 83)

93,3 (+3,63)
92,5 (+4, 46)
92,7 (+3,82)
92,7 (+4,42)
93,0 (+3,71)

94,3 (+2, 34)
95,5 (+3, 36)
93,2 (+2,62)
94,2 (+3,41)
92,4 (+3,71)

95,0 (+3,16)
90,8 (+3,91)
92,5 (+4, 24)
94,9 (+3,12)
92,2 (+3,78)
96,9 (+2,17)
89,9 (+4,75)
94, 4 (+3,76)
94,8 (+3,11)

93,6 (+0, 72)

92,8 (+1, 25)
92,4 (+2, 62)
95,3 (+1,92)
93,0 (+2, 72)
95,1 (+1,90)

94,7 (+2,18)
92,5 (+2,99)
91,9 (+2, 80)
93, 8 (2, 69)
93,6 (+2, 42)

93,5 (+1, 76)
94,7 (+2, 26)
91,9 (+1,99)
91,9 (42, 60)
92,5 (+2,51)

94,2 (+2, 33)
92,1 (42, 67)
94,4 (+2, 55)
92,4 (+2, 45)
92,4 (42, 61)
94,3 (2, 13)
90,4 (+3, 08)
94,0 (42, 40)
93,0 (+2, 69)

93,1 (+0, 50)
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Tabell 3.3 Riksdagsvalet 1979 lénsvis. Rostningsforhéllanden efter kon och dider

Election to the Riksdag 1979 by county. Voters by sex and age

Lidn Réstberittizgade Rostande

Alder Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Stockholms lin

18 - 21 26 315 24 593 50 908 23 032 20 218 43 250
21 - 29 86 193 87 135 173 328 75 295 80 471 155 766
30 - 39 116 537 113 204 229 741 107 805 108 019 215 824
40 - 49 75 281 75 384 150 665 71 166 69 948 141 114
50 - 64 120 352 129 615 249 967 112 954 121 655 234 609
65 - 74 58 335 81 968 140 303 56 342 76 583 132 925
Summa 483 013 511 899 994 912 446 594 476 894 923 488
Uppsala lin

18 - 21 .. . .. s .e .o
21 - 28 13 345 13 896 27 241 12 363 12 999 25 362
30 - 39 20 838 19 150 39 988 18 736 18 410 37 146
40 - 49 11 558 11 505 23 063 10 119 11 216 21 335
50 - 64 17 472 17 245 34 717 16 726 16 370 33 096
65 - 74 20 501 18 718
Summa 77974 76 398 154 372 70 928 71 713 142 641
Sodermanlands lin

18 - 21 .. .. .. .. .. ..
21 - 29 13 459 12 841 26 300 12 788 11 782 24 570
30 - 39 17 676 17 811 35 487 16 480 17 328 33 808
40 - 49 12 114 11 931 24 045 11 617 11 520 23 137
50 - 64 20 739 21 676 42 415 20 085 20 113 40 208
65 - 74 .o 23 533 .. 23 533
Summa 80 197 80 841 161 038 76 411 77 004 153 415
Ostergdtlands 1in

18 - 21 .. .e 14 141 .o .. 12 730
21 - 29 23 890 22 275 46 165 22 526 20 208 42 734
30 - 39 27 697 27 965 55 662 26 415 27 569 53 984
40 - 49 20 728 19 431 40 159 19 331 19 109 38 440
50 - 64 33 243 35 527 68 770 30 393 34 560 64 953
65 - 74 .e 40 381 .e .. 33 808
Summa 132 258 133 020 265 278 122 548 124 101 246 649



Réstande 1 % av rostberiittigade

Min

Kvinnor

Summa

87,5 (+7, 79)
87,4 (+4,33)
92,5 (+2,95)
94,5 (+3,17)
93,9 (+2, 65)
96, 6 (+4, 99)

92,5 (+1,73)

92,6 (+6,89)
89,9 (+6,36)
87,5 (+9, 36)
95,7 (+4, 66)

91,0 (+3, 84)

95,0 (+5,91)
93, 2 (+5,95)
95,9 (+5, 68)
96,9 (+3, 79)

95,3 (+2, 70)

94,3 (45, 56)
95,4 (+4, 68)
93,3 (+6, 45)
91,4 (45, 69)

.e

92,7 (+3,56)

Aliménna valen 1979 del 3

82,2 (+9,33)
92,4 (+3,44)
95,4 (+2,38)
92,8 (+3, 60)
93,9 (+2,55)
93,4 (+5,74)

93,2 (+1,81)

93,5 (+6,35)
96,1 (+4,24)
97,5 (+4, 44)
94,9 (45, 09)

93,9 (+3,70)

91,8 (+7,65)
97,3 (+3, 83)
96,6 (+5, 26)
92,8 (+5,53)

95,3 (+2,72)

90,7 (+7,20)
98,6 (+2,62)
98,3 (+3,39)
97,3 (+3, 20)

93,3 (+4, 05)

85,0 (+6, 06)
89,9 (+2,77)
93,9 (+1,90)
93,7 (+2, 40)
93,9 (+1, 84)
94,7 (+3,95)

92,8 (+1, 25)

93,1 (44, 68)
92,9 (+3,91)
92,5 (45, 28)
95, 3 (+3, 45)
91,3 (+10, 47)

92,4 (+2,62)

93,4 (+4, 81)
95, 3 (+3, 55)
96, 2 (+3, 87)
94, 8 (+3, 40)
100, 0 (-7, 79)

95,3 (+1,92)

90, 0 (+9, 34)
92,6 (+4,52)
97,0 (+2, 68)
95,7 (+3, 74)
94, 4 (+3, 23)
83,7 (+11,87)

93,0 (+2, 72)
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Tabell 3.3 (forts)

Lin Rostberittigade Rostande

Alder Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Jonkbpings Ydn

18 - 21 .. .. .. .. .. ..
21 - 29 16 459 14 881 31 340 15 607 13 785 29 392
30 - 39 21 062 19 323 40 385 19 868 18 144 38 012
40 - 49 14 629 15 955 30 584 14 351 14 853 29 204
50 - 64 26 181 26 903 53 084 24 438 25 690 50 128
65 - 74 30 434 30 434
Summa 99 146 97 328 196 474 94 783 92 155 186 938
Kronobergs lin

18 - 21 . e 6 578 .. .o 5 649
21 - 29 10 249 8 832 19 081 9 609 8 138 17 747
30 - 39 11 027 10 978 22 005 10 854 10 712 21 566
40 - 49 8 647 8 815 17 462 8 358 8 210 16 568
50 - 64 13 744 14 215 27 959 13 282 13 003 26 285
65 - 74 .. .. 17 935 17 350
Summa 55 760 55 260 111 020 53 608 51 557 105 165
Kalmar lin

18 - 21 .e . N e . ..
21 - 29 14 039 11 866 25 905 12 964 11 513 24 477
30 - 39 16 189 15 675 31 864 14 933 14 618 29 551
40 - 49 11 348 11 883 23 231 10 457 10 698 21 155
50 -~ 64 21 034 20 881 41 915 19 998 20 690 40 688
85 ~ 74 .e 27 960 . 23 982
Summa 80 662 78 868 159 530 74 539 72 985 147 524
Gotlands lin

18 - 21 .o .. ve .. .o .o
21 -29 3 092 3 237 6 329 2911 2 930 5 841
30 -39 4 098 3 841 7939 3 894 3 630 7 524
40 - 49 2 721 2 724 5 445 2 502 2 619 5121
50 - 64 4 403 4 542 8 945 4111 4 216 8 327
65 - 74 e 5 892 .o . 5 233
Summa 18 516 18 642 37 158 16 871 17 284 34 155



Rostande i % av rostberittigade

Miin Kvinnor Summa

94, 8 (45, 85) 92,6 (+7,25) 93,8 (+4,62)

94, 3 (+5,40) 93,9 (+5,83) 94,1 (+3,97)

98,1 (+3, 82) 93,1 (46, 80) 95,5 (+4, 02)
94,4 (+3,37)

93,3 (+5,22)

95,6 (+2, 55)

93,8 (6, 05)
98, 4 (+2,99)
96, 7 (+4, 89)
96, 6 (+3, 89)

96,1 (42, 40)

92,3 (+6, 76)
92,2 (+6, 34)
92,1 (+7, 61)
95,1 (+4,50)

.e

92,4 (+3,98)

94,1 (+6, 03)
95,0 (+4, 85)
92,0 (+7, 45)
93, 4 (35, 36)

91,1 (+4, 09)

95,5 (+4, 29)

94,7 (+2, 83)

92,1 (+7, 24)
97,6 (+3,71)
93,1 (+6,81)
91,5 (+5,93)

93,3 (43, 63)

97,0 (+4, 70)
93,3 (+6, 04)
90,0 (+8, 28)
99,1 (+1,99)

92,5 (+4,46)

90,5 (+7, 36)
94,5 (5, 25)
96,1 (+5,27)
92,8 (+5,47)

92,7 (+3,82)

100, 0 (-7, 33)
95,1 (+1,90)

85,9 (+10, 86)
93,0 (+4,67)
98,0 (+2, 38)
94,9 (+4,22)
94,0 (+3,59)
96,7 (+5,83)

94,7 (+2,18)

94,5 (+4,27)
92,7 (+4,38)
91,1 (15, 64)
97,1 (+2,48)
85,8 (+10, 95)

92,5 (+2,99)

92,3 (+4,79)
94,8 (+3,57)
94,0 (+4,58)
93,1 (3, 83)
88,8 (+10, 06)

91,9 (+2,80)
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Tabell 3.3 {forts)

Lin Rostherittigade Ristande

Alder Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Blekinge lin

18 - 21 .. e .. e .. ..
21 - 29 7 686 7 687 15 373 6 910 7 050 13 960
30 - 39 10 793 10 648 21 441 10 204 10 648 20 852
40 - 49 9 113 8 625 17 738 8 775 8 474 17 249
50 - 64 12 666 13 234 25 900 12 228 12 497 24 725
65 - 74 .. 15 774 . 13 643
Summa 50 931 51 466 102 397 48 346 47 696 96 042
Kristianstads ldn

18 - 21 .. .e 11 561 .. .. 9 623
21 - 29 15 189 13 267 28 456 13 619 12 233 25 852
30 - 39 19 809 18 249 38 058 19 127 17 875 36 802
40 - 49 14 875 14 548 29 423 14 055 13 711 27 766
50 - 64 24 199 24 543 48 742 23 457 22 447 45 904
65 - 74 .. .o 30 101 . 28 437
Summa 94 543 91 798 186 341 89 004 85 380 174 384
Malmohus lin

18 - 21 13 033 14 699 27 732 11 348 13 294 24 642
21 - 29 42 069 39 334 81 403 38 451 35 246 73 687
30 - 39 55 949 50 809 106 758 50 412 48 498 98 910
40 - 49 38 240 38 956 77 196 36 910 37612 74 522
50 - 64 61 666 65 826 127 492 59 070 62 954 122 024
65 - 74 34 006 40 564 74 570 30 787 38 237 69 024
Summa 244 963 250 188 495 151 226 978 235 841 462 819
Hallands 14n

18 - 21 .. .o e .. .. ..
21 - 29 13175 11 763 24 938 12 263 11 566 23 829
30 - 39 16 677 16 695 33 372 15 410 16 054 31 464
40 - 49 12 218 11 692 23 910 11 374 11 692 23 066
50 - 64 18 216 18 395 36 611 17 366 17 590 34 956
65 - 74 .o e 23 874 .o 22 612
Summa 75 578 76 097 151 675 70 931 72 679 143 610



Rostande i % av ristberittigade

Miin

Kvinnor

Summa

89,9 (48, 30)
94,5 (+5, 28)
96, 3 (+4, 78)
96,5 (+3,92)

94,9 (+2, 69)

89,7 (+7, 95)
96,6 (+4,17)
94,5 (46, 02)
96,9 (+3,57)

94,1 (+3,13)

87,1 (+10,97)
91,4 (45, 10)
90,1 (+4, 71)
96,5 (+3, 50)
95,8 (+3, 02)
90,5 (+10, 28)

92,7 (+2, 62)

93,1 (86, 49)
92,4 (6, 02)
93,1 (16, 73)
95,3 (+4, 58)

.o

93,9 (+2, 95)

91,7 (+7,60)
100, 0 (-5, 10)
98, 2 (+3,41)
94,4 (+4,82)

92,7 (+4,42)

92,2 (+7,49)
96,9 (+4,16)
94,2 (+6,21)
91,5 (+5, 74)

93,0 (+3,71)

90,4 (+9, 05)
89,6 (+5,74)
95,5 (+3,45)
96, 5 (+3, 45)
95,6 (+2,97)
94,3 (+7,48)

94,3 (+2,34)

98,3 (+3,47)
96, 2 (+4, 36)
100, 0 (+5,91)
95,6 (+4,42)

95,5 (+3,36)

90, 8 (45, 63)
97,3 (+2, 70)
97,2 (+2,97)
95,5 (+3,13)
86,5 (+11, 44)

93,8 (+2, 69)

83,2 (+11, 18)
90, 8 (+5,50)
96, 7 (+2,95)
94,4 (+4, 33)
94,2 (+3,41)
94,5 (+7,34)

93,6 (+2,42)

88,9 (+7, 05)
90,5 (+3,83)
92,6 (+2,98)
96,5 (+2,46)
95,7 (+2,12)
92,6 (+6, 22)

93,5 (+1, 76)

95,6 (+3,83)
94,3 (+3,73)
96,5 (+3,50)
95,5 (+3,18)
94,7 (+7, 36)

94,7 (+2, 26)
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Tabell 3.3 (forts)

Lin Rostberittigade Rostande

Alder Min Kvinnox Summa Min Kvinnor Summa
Gteborg o Bohus lin

18 - 21 14 244 11 991 26 235 11 667 10 302 21 969
21 - 29 41 008 44 279 85 287 37 278 39 029 76 307
30 -39 50 243 47 456 97 699 47 501 45 040 92 541
40 - 49 36 579 35 357 71 936 33 107 34 152 67 259
50 - 64 61 366 63 006 124 372 55 415 60 100 115 515
85 - 74 32 151 38 037 70 188 28 463 35 230 63 693
Summa 235 591 240 126 475 717 213 431 223 853 437 284
Alvsborgs lin

18 - 21 .e . 15 248 .. .. 13 582
21 -29 23 687 20 826 44 513 20 146 19 410 39 556
30 - 39 30 103 26 645 56 748 27 673 25 307 52 980
40 - 49 21 671 23 191 44 862 19 130 21 844 40 974
50 - 64 35 733 35 215 70 948 32 833 33 728 66 561
65 - 74 .e .. 41 061 e .. 37 611
Summa 139 827 133 553 273 380 125 512 125 752 251 264
Skaraborgs lLin

18 - 21 .. - 10 386 .. . 9 102
21-29 15 205 13 985 29 190 13 742 11 977 25 719
30 -39 19 402 17 609 37 011 18 157 16 236 34 393
40 - 49 12 724 13 617 26 341 11 958 12 727 24 685
50 - 64 22 273 22 451 44 724 20 336 21 395 41 731
65 - 74 .. .. 28 200 ‘e ‘e 27 107
Summa 87 868 87 984 175 852 81 441 81 296 162 737
Virmlands ldn

18 - 21 .. - 10 574 .. .. 9 820
21 -29 17 165 14 549 31 714 16 001 13 095 29 096
30 - 39 17 450 18 832 36 282 15 576 18 565 34 141
40 - 49 15 650 14 761 30 411 15 013 13 448 28 461
50 - 64 27 081 25 648 52 729 25 575 24 831 50 406
65 - 74 .. .o 32 415 e .. 30 896

Summa 97 404 96 721 194 125 90 952 91 868 182 820



Rbstande i % av rostberittigade

Min

Kvinnor

Summa

81,9 (+12,17)
90,9 (+5, 36)
94,5 (+3, 82)
90,5 (+5, 78)
90,3 (+4,51)
88,5 (+11, 65)

90,6 (+2,99)

85,1 (+8, 72)
91,9 (+5,91)
88,3 (48, 22)
91,9 (5, 44)

89, 8 (+3, 88)

90,4 (+7,58)
93,6 (+5,57)
94, 0 (+6, 68)
91,3 (+5,98)

92,7 (+3, 38)

93,2 (+6, 33)
89,3 (37, 73)
95,9 (+5,21)
94,4 (+4,59)

93,4 (+3,41)

85,9 (+11,99)
88,1 (45, 80)
94,9 (43, 81)
96,6 (+3, 64)
95,4 (3, 15)
92,6 (8, 79)

93,2 (+2, 62)

93,2 (+6, 56)
95,0 (+5, 03)
94,2 (+5, 78)
95,8 (+4, 03)

94,2 (+3, 41)

85,6 (+9, 40)
92,2 (46, 40)
93,5 (+6, 71)
95,3 (+4, 48)

92,4 (+3, 71)

90, 0 (+8, 20)
98,6 (+2, 84)
91,1 (+7, 73)
96, 8(+3, 62)

95, 0 (+3, 16)

83,7 (+8, 60)
89,5 (+3,97)
94,7 (+2, 70)
93,5 (+3,47)
92,9 (+2, 75)
90,7 (+7,17)

91,9 (+1,99)

89,1 (+9,51)
88,9 (+5,61)
93,4 (+3,93)
91,3 (+5,00)
93, 8 (+3, 40)
91,6 (+8,91)

91,9 (+2, 60)

87,6 (+10, 23)
88,1 (+6, 00)
92,9 (+4, 22)
93,7 (+4, 74)
93,3 (+3,74)
96,1 (+6, 30)

92,5 (+2,51)

92,9 (+8, 25)
91,7 (5, 10)
94,1 (+4, 08)
93, 6 (+4, 63)
95, 6 (+2,95)
95,3 (46, T1)

94, 2 (+2,33)
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Tabell 3.3 (forts)

Lan Rdstberiittigade Rostande

Alder Min Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa
Orebro lin

18 - 21 .e .o . . .. .
21 - 29 14 664 14 449 29 113 12 659 12 659 25 218
30 - 39 19 843 19 188 39 031 18 861 17 126 35 987
40 - 49 12 534 14 156 26 690 11 827 13 926 25 752
50 - 64 24 532 24 911 49 443 23 726 21 972 45 698
65 - 74 .o . 29 266 . .. 27 518
Summa 89 843 94 150 183 993 83 988 85 488 169 476
Vistmanlands 14n

18 - 21 .. . .. .. .. ..
21 - 29 15 333 13 145 28 478 14 661 11 9056 26 566
30 ~ 39 18 839 17 366 36 205 18 348 16 426 34 774
40 - 49 13 397 14 066 27 463 13 138 13 335 26 473
50 - 64 21 124 21 913 43 037 20 306 20 436 40 742
65 - 74 .e .e 25 338 22 870
Summa 85 919 83 880 169 799 82 685 7 574 160 259
Kopparbergs lin

18 - 21 .. e .. .. e ..
21 - 29 15 783 15 082 30 865 12 122 14 227 26 349
30 - 39 20 631 18 227 38 858 19 322 17 673 36 995
40 - 49 13 885 13 542 27 427 11 681 12975 24 656
50 - 64 25 295 26 513 51 808 23 385 25 054 48 439
85 - 74 e 33 567 32971
Summa 96 354 96 679 193 033 86 684 91 731 178 415
Givleborgs lin

18 - 21 .. .e .. .. . ..
21 - 29 17 045 15 193 32 238 14 434 13 477 27911
30 - 39 21 108 19 131 40 239 19 610 17 728 37 338
40 - 49 14 618 14 570 29 188 14 347 13 151 27 498
50 - 64 27 069 27 341 54 410 25 115 25 292 50 407
65 - 74 .. e 32 533 30 866
Summa 99 089 98 264 197 353 91 665 90 600 182 265



Ruostande i % av rdstberitiigade

Min Kvinnor Summa
86,3 (49,24) 86,9 (+9,13) 86,6 (+6,50)
95,1 (+5,01) 89,2 (+7,28) 92,2 (+4,42)
94,4 (+6,71) 98,4 (+3,47) 96,5 (+3,67)
96,7 (+3,71) 88,2 (+6,65) 92,4 (+3,87)
.. .. 94,0 (+7,81)
93,5 (+3, 60) 90,8 (+3,91) 92,1 (+2,67)
95,6 (+5,33) 90,6 (+8,22) 93,3 (+4,78)
97,4 (+3,74) 94,6 (+5,54) 96,0 (+3, 30)
98,1 (+3,84) 94,8 (+6,04) 96,4 (+3,63)
96,1 (+4,28) 93,3 (+5,46) 94,7 (+3,49)
.. .. 90, 3 (+10, 47)
96,2 (+2,88) 92,5 (+4,24) 94,4 (+2,55)

76,8 (+11, 12)
93,7 (45, 62)
84,1 (+10, 27)
92,4 (+5,50)

90, 0 (+3, 73)

84,7 (49, 27)
92,9 (45,94)
98,1 (43, 75)
92,8 (45, 28)

92,5 (43, 62)

94,3 (6, 23)
97,0 (+4,21)
95,8 (+5, 70)
94,5 (+4, 64)

e

94,9 (+3,12)

88,7 (+8,62)
92,7 (+6,33)
90,3 (+8, 25)
92,5 (+5, 35)

.o

92,2 (+3,78)

85,4 (46, 66)
95,2 (43, 59)
89,9 (+6, 02)
93,5 (+3, 59)
98, 2 (+4, 12)

92,4 (+2, 45)

86, 6 (+6, 38)
92,8 (+4, 33)
94,2 (+4,59)
92,6 (+3, 76)
94,9 (+7,14)

92,4 (+2,61)
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Tabell 3.3 (forts)

Lin Rostberittigade Rostande
Alder Min Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa

Visternorrlands lin

18 - 21 .. .. .o .. N ..
21 - 29 16 055 13 285 29 340 13 801 12 487 26 288
30 - 39 18 932 17 725 36 657 17 415 17 232 34 647
40 - 49 15 202 15 407 30 609 14 146 15 407 29 553
50 - 64 24 312 24 121 48 433 22 678 23 063 45 741
65 - 74 .. - 30 369 . .. 29 737
Summa 93 226 91 108 184 334 85 619 88 283 173 902
Jimtlands 1lin

18 - 21 .. .. - .. e ..
21 - 29 7 883 6 978 14 861 6 504 6 377 12 881
30 -39 9 118 8 310 17 428 8 577 7 780 16 357
40 - 49 6 430 6 321 12 751 6 031 5 501 11 532
50 - 64 12 563 12 775 25 338 11 719 12 113 23 832
65 - 74 .. .. 15 324 .. .. 13 487
Summa 46 599 44 246 90 845 42 310 39 782 82 092

Visterbottens lin

18 - 21 .. . .. . .. ..
21 - 29 14 931 13 675 28 606 13 346 13 162 26 508
30 - 39 17 901 15 990 33 891 16 236 15 004 31 240
40 - 49 13 429 12 539 25 968 12 358 12 059 24 417
50 - 64 22 263 20 466 42 729 21 330 19 775 41 105
65 - 74 .. 12 290 23 586 .. 10 522 21 818
Summa 84 490 79 508 163 998 79 015 75 070 154 085

Norrbottens lidn

18 - 21 .. . 10 416 .. . 9 655
21 - 29 16 266 15 026 31 292 14 061 14 473 28 534
30 - 39 20 330 17 903 38 233 19 480 17 150 36 630
40 - 49 14 883 15 605 30 488 13 628 15 368 28 996
50 - 64 21 899 19 846 41 745 20 561 18 535 39 096
65 - 74 e 11 627 22 240 .. 10 089 19 240
Summa 90 328 84 086 174 414 82 457 79 694 162 151

Hela riket 2 740 079 2 752 110 5 492 189 2 537 300 2 576 280 5 113 580




Rostande i % av rostberittigade

Min Kvinnor Summa

86,0 (+8, 74) 94,0 (+6,57) 89,6 (+5, 68)
92,0 (46, 29) 97,2 (43,94) 94,5 (43,79)
93,1 (+6,57) 100,0 (-5,60) 96,6 (+3,33)

93,3 (45, 12)

91,8 (+3,58)

82,5 (19, 64)
94,1 (45, 58)
93,8 (46, 78)
93,3 (35, 03)

90,8 (+3, 84)

89,4 (+7, 66)
90,7 (+6, 60)
92,0 (+7,11)
95,8 (+4, 08)

93,5 (+2,92)

86,4 (+8,61)
95,8 (+4, 50)
91,6 (+7, 30)
93,9 (45, 19)

91,3 (+3, 93)

92,6 (+0, 70)

95,6 (+4, 20)

96,9 (+2,17)

91,4 (+7,57)
93,6 (46, 04)
87,0 (+9,53)
94,8 (+4, 42)

89,9 (+4, 75)

96,2 (+4,94)
93,8 (+5, 78)
96,2 (5, 21)
96,6 (+3, 84)
85,6 (+16,73)

94,4 (+3, 76)

96,3 (+4,92)
95,8 (+4,81)
98,5 (+3,14)
93, 4 (+5, 65)
86,8 (+17,57)

94,8 (+3,11)

93,6 (+0, 72)

94,4 (+3,32)
97,9 (+4,50)

94,3 (+2,13)

86, 7 (+6, 28)
93,9 (+4,10)
90, 4 (+5,87)
94,1 (+3, 35)
88, 0 (+10, 19)

90, 4 (43, 08)

92,7 (+4, 69)
92,2 (+4,43)
94, 0 (+4, 47)
96,2 (2, 81)
92, 5 (9, 06)

94, 0 (+2, 40)

92,7 (48, 18)
91, 2 (45, 14)
95,8 (+3, 29)
95,1 (+3, 96)
93, 7 (+3, 83)
86,5 (+12, 81)

93,0 (+2, 69)

93,1 (+0, 50)
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Tabell 3.4 Riksdagsvalet 1979. Réstningsforhillanden efter kdn, civilstind och 3lder
Election to the Riksdag 1979. Voters by sex, marital status and age

Civilstind Rastberittigade Rostande

Alder Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Gifta

18-21 .. .. .o . .. ..
21-24 14 258 28 565 42 823 12 873 27136 40 009
25-29 91 522 124 078 215 600 88 114 117 954 206 068
30-34 191 999 203 758 395 757 185 089 197101 382 1390
35-39 200 573 205 114 405 687 192 656 200 418 393 074
40-44 166 385 170 280 336 665 161 099 165 558 326 657
45-49 156 561 159 218 315 779 148 962 153 312 302 274
50-54 174 424 178 458 352 882 168 171 171 778 339 %49
55-59 191 185 190 058 381 243 183 653 181191 364 844
60-64 175 609 160 310 335 919 170 488 154 803 325 291
65-69 152 569 142 776 295 345 149 877 139 492 289 369
70-74 125 364 88 119 213 483 119 327 79 293 198 620
Summa 1 642 440 1 654 486 3296 926 1 581 917 1 591 292 3173209
Ej gifta

18-21 153 161 142 314 295 475 132 503 126 964 259 467
21-24 184 715 159 674 344 389 160 060 141 729 301 789
25-29 183 376 135 169 318 545 163 013 123279 286 292
30-34 127 411 95 133 222 550 110 836 85 699 196 535
35-39 82 265 64 726 146 991 72 313 59 353 131 666
40-44 54 042 47 768 101 810 45171 41 664 86 835
45-49 45 485 47 314 92 799 40 147 43 021 83168
50-54 52 827 46 695 99 522 45 951 41 077 87 028
55-59 56 785 69 724 126 509 46 372 64 935 111 307
60-64 48 593 71 562 120 155 42 463 64 296 106 759
65-69 61 437 97 435 158 872 52 T17 89 206 141 923
70-74 47 536 120 110 167 646 43 837 103 765 147 602
Summa 1 097 639 1 097 624 2 195 263 955 383 984 988 1 940 371

Samtliga 2 740 079 2 752 110 5492 189 2 537 300 2 576 280 5113 580




Rostande i % av rostberiittigade

Min

Kvinnor

Summa

90, 3
96, 3
96,4
96,1

96,8
95,1
96, 4
96,1
97,1

98, 2
95,2

96, 3

86,5
86,7
88,9
87,0
87,9

83,6
88, 3
87,0
81,7
87,4

85,8
92,2

87,0

92,6

{8, 65)
“2,18)
(+1,48)
#1,52)
{1, 50)
{1, 89)
(+1, 55)
(1, 55)
(#1,40)

*2,04)
(3, 65)

(#0, 69)

(+3,04)
2, 76)
{2, 56)
(#3,29)
{#3, 96)
(5, 56)
(£5, 26)
(#5,11)
(5, 66)
(+5,25)

(+8, 50)
(+7,42)

(1, 34)

(0, 70)

95,0
95,1
96, 7
97,7

97,2
96, 3
96, 3
95, 3
96, 6

97,7
90,0

96, 2

91,2
90,1
91,7
87,2
90,9
88,0
93,1
89,8
91,6
86,4

89,7

93,6

(+4, 50)
¢+2,14)
1, 37)
(+1,15)

(1, 39)
(-1, 65)
¢1,57)
(1, 69)
@1, 59)

(2, 40)
(+6,11)

(0, 66)

(2, 87)
2, 176)
2, 69)
(3, 38)
(3, 78)

{5, 33)
(+4, 60)
(+5,25)
3, 34)
(¢+3,94)

(+5, 38)
(+5, 98)

(+1,46)

¢0, 72)

93,4
95,6
96, 6
96,9

97,0
95,7
96, 3
95,7
96,8

98,0
93,0

96,2
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88,4

93,1

(¢+4,18)
(1, 54)
¢1,01)
(+0, 95)

(+1,02)
(+1,26)
(+1,10)
¢+1,15)
@1, 05)

1, 56)
(+3, 33)

0, 49)

(+2,10)
(+1, 96)
(+1, 86)
(+2, 38)
2, 78)
3, 87)
(+3,49)
(+3, 66)
+3,19)
3,17
(+4, 68)
(+4, 79)

0, 99)

0, 50)




Tabell 3.5 Riksdagsvalet 1979 ldnsvis. Rastningsfirhdllanden efter kn och civilstdnd
Election to the Riksdag 1979 by county. Voters by sex and marital status

Lin Rdstherittigade Rostande

Civilstind Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Stockholms lin

Gifta 277 264 274 454 551 718 268 985 263 743 532 728
Ej gifta 205 749 237 445 443 194 177 609 213 151 390 760
Summa 483 013 511 899 994 912 446 594 476 894 923 488
Uppsala ldn

Gifta 46 825 45 204 92 029 44 681 42 650 87 331
Ej gifta 31 149 31 194 62 343 26 247 29 063 55 310
Summa 77 974 76 398 154 372 70 928 71 713 142 641

Sdermanlands lin

Gifta 48 637 52 470 101 107 47 439 50 539 97 978
Ej gifta 31 560 28 371 59 931 28 972 26 465 55 437
Summa 80 197 80 841 161 038 76 411 77 004 153 415

Ostergdtlands lin

Gifta 81 064 82 270 163 334 78 366 79 906 158 272
Ej gifta 51 194 50 750 101 944 44 182 44 195 88 377
Summa 132 258 133 020 265 278 122 548 124 101 246 649
J8nkidpings lidn

Gifta 62 776 66 921 129 697 61 343 65 127 126 470
Ej gifta 36 370 30 407 66 777 33 440 27 028 60 468
Summa 99 146 97 328 196 474 94 783 92 155 186 938
Kronobergs lin

Gifta 36 029 36 628 72 657 35 421 34 791 70 212
Ej gifta 19 731 18 632 38 363 18 187 16 766 34 953
Summa 55 760 55 260 111 020 53 608 51 557 105 165
Kalmar lin

Gifta 46 905 49 716 96 621 44 742 48 619 93 361
Ej gifta 33 757 29 152 62 909 29 797 24 366 54 163
Summa 80 662 78 868 159 §30 74 539 72 985 147 524
Gotlands 1in

Gifta 10 355 11 033 21 388 9 585 10 762 20 347
Ej gifta 8 161 7 609 15 770 7 286 6 522 13 808

Summa 18 516 18 642 37 158 16 871 17 284 34 155



Ristande i % av réstberittigade

Min Kvinnor Summa

97,0 (+1,43) 96,1 (+1,92) 96, 6 (+1, 20)
86,3 (+3,37) 89,8 (+3,20) 88,2 (2, 33)
92,5 (+1,73) 93,2 (+1,81) 92,8 (+1,25)
95,4 (+4,15) 94,4 (45,16) 94,9 (+3,31)
84,3 (+6,93) 93,2 (+4,86) 88,7 (+4, 28)
91,0 (+3,84) 93,9 (+3,70) 92,4 (+2, 62)
97,5 (+2,56) 96,3 (+2,96) 96,9 (+1,97)
91,8 (+5,50) 93,3 (45,50) 92,5 (3, 90)
95,3 (+2,70) 95,3 (+2,72) 95,3 (+1,92)
96,7 (+3,49) 97,1 (+3,27) 96,9 (+2, 39)
86,3 (+7, 00) 87,1 (+8,92) 86,7 (+5, T1)
92,7 (+3,56) 93,3 (+4, 05) 93,0 (+2, 72)
97,7 (+2,36) 97,3 (+2,49) 97,5 (+1,72)
91,9 (+5,49) 88,9 (+6,85) 90, 6 (+4, 33)
95,6 (+2,55) 94,7 (+2,83) 95,1 (+1,90)
98,3 (+2, 06) 95,0 (+4,21) 96,6 (+2,42)
92,2 (+5,31) 90,0 (+6,64) 91,1 (+4,21)
96,1 (+2,40) 93,3 (+3,863) 94,7 (+2,18)
95,4 (+4,51) 97,8 (+2,29) 96, 6 (+2, 48)
88,3 (+6,88) 83,6 (+10,86) 86,1 (6, 23)
92,4 (+3,98) 92,5 (+4,46) 92,5 (+2, 99)
92,6 (+5,83) 97,5 (+2,40) 95,1 (+3,12)
89,3 (+5,38) 85,7 (+8,65) 87,6 (+4,99)
91,1 (+4, 09) 92,7 (+3,82) 91,9 (+2,80)

63



64

Tabell 3.5 (forts)

Lin Ristberittigade Rdstande

Civilstdnd Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Blekinge 14n

Gifta 31 187 32 083 63 270 30 546 30 298 60 844
Ej gifta 19 744 19 383 39 127 17 800 17 398 35 198
Summa 50 931 51 466 102 397 48 346 47 696 96 042
Kristiangtads ldn

Gifta 60 161 58 721 118 882 58 521 56 017 114 538
Ej gifta 34 382 33 077 67 459 30 483 29 363 59 846
Summa 94 543 91 798 186 341 89 004 85 380 174 384
Malmdhus 1dn

Gifta 155 567 154 238 309 805 151 401 147 680 299 081
Ej gifta 89 396 95 950 185 346 75 577 88 161 163 738
Summa 244 963 250 188 495 151 226 978 235 841 462 819
Hallands lin

Gifta 47 185 47 755 94 940 45 510 45 882 91 392
Ej gifta 28 393 28 342 56 735 25 421 26 797 52 218
Summa 75 578 76 097 151 675 70 931 72 679 143 610
Goteborgs o Bohus lin

Gifta 134 930 145 249 280 179 128 740 141 192 269 932
Ej gifta 100 661 94 877 195 538 84 691 82 661 167 352
Summa 235 591 240 126 475 717 213 431 223 853 437 284
Alvsborgs lin

Gifta 84 490 88 312 172 802 78 771 83 608 162 379
Ej gifta 55 337 45 241 100 578 46 741 42 144 88 885
Summa 139 827 133 553 273 380 125 512 125 752 251 264
Skaraborgs lin

Gifta 56 864 53 009 109 873 53 998 51 718 105 716
Ej gifta 31 004 34 975 65 979 27 443 29 578 57 021
Summa 87 868 87 984 175 852 81 441 81 296 162 737
Virmlands lin

Gifta 60 367 57 641 118 008 56 527 55 562 112 089
Ej gifta 37 037 39 080 76 117 34 425 36 306 70 731
Summa 97 404 96 721 194 125 90 952 91 868 182 820



Rostande i % av rostberittigade

Min

Kvinnox

Summa

97,9 (+2,29)
90,2 (45, 59)

94,9 (+2, 69)

97,3 (+2,51)
88,7 (+7,11)

94,1 (43,13)

97,3 (+1,79)
84,5 (+5,67)

92,7 (+2,62)

96,5 (+2,85)
89,5 (+6,20)

93,9 (+2,95)

95,4 (+3, 29)
84,1 (+5,22)

90,6 (+2,99)

93,2 (+3, 73)
84,5 (47, 68)

89,8 (43, 88)

95,0 (+3, 49)
88,5 (+8, 72)

92,7 (43, 38)

93,6 (+4, 65)
92,9 (+4,83)

98,4 (8, 41)

Alimanna valen 1979 de! 3

94,4 (+4,80)
89,8 (48, 82)

92,7 (+4, 42)

95,4 (+3, 08)
88,8 (+9,11)

93,0 (+3,71)

95,7 (42, 50)
91,9 (+4, 66)

94,3 (42, 34)

96,1 (3, 75)
94,5 (+6,57)

95,5 (+3, 36)

97,2 (+2,31)
87,1 (+5,43)

93,2 (+2, 62)

94, 7 (+3, 85)
93,2 (+6, 74)

94,2 (+3,41)

97,6 (+2, 33)
84,6 (+8,97)

92,4 (+3, T1)

96,4 (+2,91)
92,9 (6, 70)

95,0 (+3,16)

96,2 (+2,87)
90,0 (5, 23)

93,8 (+2, 69)

96,3 (+2, 00)
88,7 (+5,71)

93,6 (12, 42)

96,5 (+1, 55)
88,3 (+3, 85)

93,5 (+1, 76)

96,3 (2, 39)
92,0 (+4, 58)

94,7 (42, 26)

96, 3 (+2, 00)
85,6 (+3,77)

91,9 (+1,99)

94,0 (+2, 70)
88,4 (+5,28)

91,9 (+2,60)

96, 2 (+2,10)
86,4 (+5,63)

92,5 (+2, 51)

95,0 (+2, 75)
92,9 (+4,12)

94,2 (+2,33)
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Tabell 3.5 (forts)

Liin Ristberiittigade Rdstande

Civilstind Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Orebro lin

Gifta 57 989 57 245 115 234 56 006 53 487 109 493
Ej gifta 31 854 36 905 68 759 27 982 32 001 59 983
Summa 89 843 94 150 183 993 83 988 85 488 169 476
Vistmanlands lin

Gifta 52 265 52 301 104 566 51 257 49 923 101 180
Ej gifta 33 654 31579 65 233 31 428 27 651 59 079
Summa 85 919 83 880 169 799 82 685 77 574 160 259
Kopparbergs lin

Gifta 53 310 54 980 108 290 50 728 53 828 104 556
Ej gifta 43 044 41 699 84 743 35 956 37 903 73 859
Summa 96 354 96 679 193 033 86 684 91 731 178 415
Givleborgs ldn

Gifta 58 704 54 100 112 804 56 148 52 070 108 218
Ej gifta 40 385 44 164 84 549 35 517 38 530 74 047
Summa 99 089 98 264 197 353 91 665 90 600 182 265
Visternorrlands 1in

Gifta 54 406 56 601 111 007 52 476 56 072 108 548
Ej gifta 38 820 34 507 73 327 33 143 32 211 65 354
Summa 93 226 91 108 184 334 85 619 88 283 173 902
Jimtlands lin

Gifta 23 370 26 318 49 688 22 312 24 769 47 081
Ej gifta 23 229 17 928 41 157 19 998 15 013 35 011
Summa 46 599 44 246 90 845 42 310 39 782 82 092
Visterbottens lin

Gifta 51 040 48 885 99 925 50 304 46 736 97 040
Ej gifta 33 450 30623 64 073 28 711 28 334 57 045
Summa 84 490 79 508 163 998 79 015 75 070 154 085
Norrbottens lin

Gifta 50 750 48 352 99 102 48 110 46 313 94 423
Ej gifta 39 578 35 734 75 312 34 347 33 381 67 728
Summa 90 328 84 086 174 414 82 457 79 694 162 151
Hela riket 2 740 079 2 752 110 5 492 189 2 537 300 2 576 280 5113 580




Réstande i % av ristberittigade

Min Kvinnor Summa

96, 6 (+4, 23) 93,4 (43, 89) 95,0 (+2,91)
87,8 (+6, 15) 86, 7 (+7,94) 87,2 (5, 05)
93,5 (+3, 60) 90, 8 (+3,91) 92,1 (+2,67
98,1 (+2, 32) 95,5 (43, 28) 96,8 (+2, 04)
93,4 (+5,50) 87,6 (+9,90) 90,6 (+5,42)
96,2 (+2, 88) 92,5 (14, 24) 94,4 (+2, 55)
95,2 (+3, 73) 97,9 (+1,11) 96,6 (+1,91)
83,5 (+6,57) 90,9 (46, 74) 87,2 (+4, 76)
90, 0 (+3, 73) 94,9 (43,12) 92,4 (12, 45)
95,6 (+4,51) 96, 2 (13, 14) 95,9 (+2,77)
87,9 (+5, 65) 87,2 (+7, 56) 87,6 (+4,71)
92,5 (+3, 62) 92,2 (+8, 78) 92,4 (+2,61)
96,5 (+2, 96) 99,1 (+1,50) 97,8 (+1, 65)
85,4 (37, 20) 93,3 (45, 18) 89,1 (+4, 65)
91,8 (+3,58) 96,9 (+2,17) 94,3 (+2,13)
95,5 (+4, 82) 94,1 (+4,96) 94,8 (+3, 48)
86,1 (5, 70) 83,7 (+8, 46) 85,1 (45,13)
90, 8 (+3, 84) 89,9 (+4, 75) 90,4 (+3, 08)
98,6 (+1,94) 95, 6 (+4, 55) 97,1 (+2, 55)
85,8 (+6, 01) 92, 5 (46, 48) 89,0 (+4, 46)
93,5 (+2,92) 94, 4 (43, 76) 94,0 (+2, 40)
94,8 (+4,62) 95,8 (+4, 20) 95,3 (+3,13)
86,8 (+6, 36) 93,4 (+6,37) 89,9 (+4, 60)
91,3 (+3,93) 94,8 (+3,11) 93,0 (+2, 69)
92,6 (+0, 70) 93,6 (+0, 72) 93,1 (+0, 50)
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Tabell 3.6 Riksdagsvalet 1979. Rostningsforhallanden efter kin, sysselsittningsstatus och sider
Election to the Riksdag 1979. Voters by sex, employment status and age

Sysselsiittningsstatus Rostberittigade Rostande

Alder Min Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa

I arbetskraften 2 196 849 1 764 691 3 961 540 2 044 262 1 671 949 3 716 211
18 - 21 111 063 102 823 213 986 95 572 92 785 188 357
21 - 24 165 376 145 955 311 331 144 314 132 356 276 670
25 - 29 251 134 198 129 449 263 231 655 187 423 419 078
30 - 34 306 568 235 649 542 217 286 513 224 496 511 009
35 -39 274 219 217 065 491 284 258 645 210 299 468 944
40 - 44 213 935 185 836 399 771 201 385 176 315 377 700
45 - 49 194 020 174 591 368 611 182 959 167 517 350 476
50 - 54 214 049 179 600 393 649 204 007 170 939 374 946
55 - 59 216 606 175 892 392 498 204 738 167 648 372 386
60 - 64 155 647 93 728 249 375 150 137 90 323 240 460
65 - 74 63 423 .. 79 089 60 314 . 75 980
Summa 2 166 040 1725 034 3 891 074 2 020 239 1635 767 3 656 006
Arbetslosa 30 809 39 657 70 466 24 023 36 182 80 205
Ej i arbetskraften 543 230 987 419 1 530 649 493 038 904 331 1 397 369
Arbetar i eget hushdll

18 - 21 .. .. .. .. e .
21 -29 .. 49 627 50 042 .. 45 208 45 623
30 -39 .. 82 627 83 412 .. 78 975 79 497
40 - 49 .. 42 017 44 381 .. 38 847 40 631
50 - 64 14 001 187 366 201 367 12 870 173 450 186 320
65 - 74 74 044 322 768 396 812 67 976 301 066 369 042
Summa 92 083 687 156 779 239 83 928 639 557 723 485
Studerande 63 445 90 016 153 461 59 051 83 323 142 374

Ovriga ej i arbetskraften

18 - 21 16 180 . 20 076 13 838 .. 16 689
21 - 29 14 333 .. 23 687 9 931 e 14 423
30 -39 .. .. 16 902 .. .. 10 492
40 - 49 .. .. 18 640 . .. 15 050
50 - 64 89 769 68 593 158 362 77 435 64 092 141 527
65 - 74 249 289 110 993 360 282 237 319 96 010 333 329
Summa 387 702 210 247 597 949 350 059 181 451 531 510

Samtliga 2 740 079 2 752 110 5492 189 2 537 300 2 576 280 5 113 580




Rigtande i % av rostberiittigade

Min Kvinnor Summa

93,1 (+0,63) 94,7 (+0,59) 93, 8 (+0, 44)
86,1 (+3,63) 90,1 (+3,24) 88,0 (+2, 45)
87,3 (+2,86) 90,7 (+2,65) 88,9 (+1,97)
92,2 (+1,86) 94,6 (+1,77) 93,3 (+1, 30)
93,5 (+1,56) 95,3 (+1,53) 94,2 (+1,10)
94,3 (+1,54) 96,9 (+1,30) 95,5 (+1, 04)
94,1 (+1,77) 94,9 (+1,78) 94,5 (+1, 26)
94,3 (+1,84) 95,9 (+1,65) 95,1 (+1, 24)
95,3 (+1,59) 95,2 (+1, 76) 95,2 (+1,18)
94,5 (+1,71) 95,3 (+1, 76) 94,9 (+1, 23)

96,5 (+1,63)
95,1 (+5,18)

93,3 (+0, 62)
78,0 (48, 23)

90,8 (+2,50)

91,9 (48, 03)
91, 8 (6, 09)

91,1 (46, 23)
93,1 (+3,51)

85,5 (+9, 65)
69,3 (+13, 44)

..

95,2 (+2, 59)

90,3 (+2, 87)

92,6 (+0, 70)

96,4 (+2,13)

94, 8 (+0, 59)
91, 2 (+4, 95)

91,6 (+1,88)

91,1 (+4, 46)
95,6 (+2, 49)
92,5 (+4,49)
92,6 (+2,11)
93,3 (+2, 66)
93,1 (2, 09)

92,6 (+3, 05)

e

93, 4 (+3, 30)
86,5 (+6, 20)

86, 3 (+5, 28)

93,6 (+0, 72)

96,4 (+1,30)
96,1 (+4,17)

94, 0 (+0, 44)
85,4 (+4, 63)

91,3 (+1,52)

91,2 (+4,42)
95,3 (+2, 55)
91,6 (+4, 60)
92,5 (+2, 04)
93,0 (+2, 45)

92,8 (12, 03)
92, 8 (+2, 30)

83,1 (49, 22)
60,9 (+11, 06)
62,1 (+183, 01)
80,7 (+10, 07)
89,4 (+2, 70)
92,5 (+2, 65)

88,9 (+2, 65)

93,1 (+0, 50)
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Tabell 3.7 Riksdagsvalet 1979, Rostningsforhillanden efter kdn, sysselsiittningsstatus och civilstind

Election to the Riksdag 1979. Voters by sex, employment status and marital status

Sysselsiittningsstatus Rostberiittigade Rostande Rdstande 1 % av rostberittigade
Clvilstind Min Kvinnor Summa Miin Kvinnor ] Miin Kvinnor Summa

1 arbetskraften 2196 849 1 764 691 3 961 540 2 044 262 1671 949 3 716 211 93,1 (+0,63) 94,7 (+0,59) 93,8 (+0,44)
Sysselsatta

Gifta 1 325 910 1 050 345 2 376 255 1279 283 1017 734 2 297 017 96,5 (+0,56) 96,9 (+0,58) 96,7 (+0,41)
E) gifta 840 130 674 689 1 514 819 740 956 618 033 1 358 989 88,2 (+1,23) 91,6 (+1,18) 89,7 (+0,86)
Summa 2166 040 1 725034 3891 074 2 020 239 1 635 767 3 856 006 93,3 ¢0,62) 94,8 (0,59 84,0 (+0,44)
ArbetslBaa

Gifta . 16 736 22 608 e 16 577 22 328 . 99,0 ¢2,61) 98,8 ¢2,56)
Ej gifta 24 937 22 921 47 858 18272 19 605 37 877 73,3 (+9,77) 85,5 ¢8,10) 79,1 (+6,48)
Summa 30 809 39 657 70 466 24 023 36 182 60 205 78,0 (8,23 91,2 ¢4,95) 85,4 (14,63)
Ej 1 arbetskraften 543 230 987 419 1 530 649 493 038 904 331 1 397 369 90,8 (+2,50) 91,6 (+1,88) 91,3 (+1,52)
Arbetar { eget busbill

Gffta 55 126 472 698 527 824 52 044 448 434 500 468 94,4 (+3,42) 94,9 ¢1,12) 94,8 (+1,086)
Ej gifta 36 957 214 458 251 415 3 894 191 123 223017 86,3 (+6,24) 89,1 (+2,34) 88,7 (+2,20)
Sunma 92 083 687 156 779 239 83 928 639 557 723 485 91,1 (+6,23 93,1 ¢42,09) 92,8 (2, 03)
Studerande

Gifta .o 24 688 33 962 .. 23 942 32 822 .e 97,0 (3,80) 96,6 (+3,41)
Ej gifta 54 171 65 328 118 499 50 171 59 381 109552 92,6 (+5,92) 90,9 (+3,92) 91,7 (2,79)
Summa 63 445 90 016 153 461 59 051 83 323 142 374 93,1 (+3,51) 92,6 (+3,05) 92,8 (2, 30)
Ovriga ej 1 arbetskraften

Gifta 246 258 90 019 336 277 235 969 84 605 320 574 95,8 (¥1,41) 54,0 (+2,76) 85,3 (+1,27)
Ej gifta 141 444 120 228 261 672 114 090 96 846 210936 80,7 (+3,66) 80,6) (+3,98) 86,6 (+2,70)
Summa 387 702 210 247 597 949 350 059 181 451 531 510 90,3 (+2,87) 86,3 (+5,28) 88,9 (+2,65)
Samtliga 2 740 079 2 752 110 5492 189 2 537 300 2 576 280 5113580 92,6 (+0,70) 93,6 (+0,72) 93,1 ¢0, 50)




Tabell 3.8 Riksdagsvalet 1979. Rastmingsforhdllanden efter kén, niringsgren och yrkesstilining

Election to the Riksdag 1979. Voters by sex, industry and occupational status
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Kod Niiringsgren Riostberiittigade Ristande Rostande 1 & av rostberiittigade

Yrkesstillning Min Kvinnor S Min Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa
1 Jordbruk, skogs-

bruk, jakt och fiske

Foretagare 111 798 27 330 139 128 107 838 26 463 134 301 96,5 (+1,93) 96,8 (+3,70) 96,5 ¢1,7)

Angtillda 65 418 14 432 79 850 58 175 13473 71 648 88,9 (+4,28) 93,4 (+7,23) 89,7 3,75)

Medhjilpande

familjemedlemmar e 15 780 18 782 .. 15117 18 064 e 95,8 (+5,57) 96,2 (+4,88)

Summa 180 218 57 542 237 760 168 960 55 053 224 013 93,8 (+2,58) 95,7 (+3,01) 94,2 ¢2,07)
2-4 Gruvor och mineral-

brott, tillverknings-

industri, el-, gas-,

virme-~ och vatten-

verk

Firetagare 19134 .. 24 294 16 386 .. 21 263 85,6 (+8,84) .. 87,5 +7,39)

Angtiillda inkl med-

hjilpande familje-

medlemmar 701 295 240 042 941 337 649 248 223 894 873 142 92,6 (+1,09) 93,3 (+1,78) 92,8 (+0,93)

Summa 720 429 245 202 965 631 665 634 228 171 894 405 92,4 (#1,11) 93,3 ¢1,78) 92,6 (10, 94)
5 Byggnadsindustri

Firetagare 26 719 . 27 950 24 028 . 25 259 89,9 (+6,42) .. 90,4 (+6,15)

Angtillda inkl med-

hjilpande familje-

medlemmar 235 622 27 878 263 500 218 289 26 239 244 528 92,6 (+1,88) 94,1 (+4,91) 92,8 (+1,76)

Surama 262 341 29109 291 450 242 317 27 470 269 787 92,4 (+1,84) 94,4 (+4,87) 92,6 (+1,73)
6  Varuhandel, restau~

rang- och botell-

rirelse

Firetagare 31 266 18 654 49 920 30 499 18 052 48 551 97,5 (+3,05) 96,8 (+4,51) 97,8 (+2,65)

Anstilida inkl med-

hjiiipande familje-

medlemmar 228 794 266 412 495 206 213 710 250 673 464 383 93,4 (+1,81) 94,1 (+1,59) 93,8 1,20

Summa 260 060 285 066 545 126 244 209 268 725 512 934 93,9 (+1,69) 94,3 (+1,54) 94,1 (1,14)
7 Samfiirdsel, post-

och televerk

Firetagare 21 812 .. 23 601 19 299 . 20 691 88,5 (+7,549) .. 87,7 (7,46)

Anstiillda inkl med-

hj#lpande familje-

medlemmar 189 007 75 658 264 665 174 258 72 389 246 647 92,2 (+2,15) 95,7 (+2,58) 93,2 @1, 7)

Summa 210 819 77 447 288 266 193 557 73 781 267 338 91,8 (+2,12) 95,3 (+2,72) 92,7 ¢1,72)
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Tabell 3.8 (forts)
Kod Niringsgren Rostberiittigade Rdstande Rostande 1 § av réstberiittizade
Yrkesatiillning Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa
8  Banker och firsik-
ringsinstitut, fastig-
hetsfrvaltning och
uppdragsverksamhet
Firetagare .. .. 12 012 . . 11 797 . . 98,2 (4,22)
Anstiillda ink] med-
hjilpande familje-
medlemmar 137 087 115 947 253 034 131 048 112 077 243 125 95,6 (1,93 96,7 (+1,84) 96,1 (11, 34)
Summa 147 159 117 887 265 046 140 905 114 017 254 922 9§, 8 (iZ,lZ) 96,7 (+1,81) 96,2 (1,42)
9  Offentlig forvait-
ning och andra
tjinster
Firetagare 19 801 16 401 36 202 17 817 15 782 33 599 90,0 (+7,44) 96,2 (+5,19) 92,8 (+4,73)
Anstiillda inkl med-
hjiilpande familje~
medlemmar 394 465 932 198 1 326 663 369 560 884 7563 1254 313 93,7 (+1,35) 94,9 @+0,79) 94,5 @0,69)
Summa 414 266 948 599 1 362 865 387 377 900 535 1287 912 93,5 (1,37 84,8 (+0,79) 94,5 (+0,69)
99 Ej identifierbar
eller ej angiven
niiringsgren . .. 5 396 . . 4 900 .. .. .
Samtliga 1 arbets-
kraften 2196 849 1 764 691 3 961 540 2 044 262 1671 949 3716 211 93,1 (+0,63 94,7 (+0,59) 93,8 (10,44)
Diirav
Firetagare 240 602 72 505 313107 225 724 69 737 295 461 93,8 (¥3,71) 96,2 (+2,48) 94,4 (+1,44)
Anstillda 1951 631 1 670 624 3 622 255 1814 231 1 581 555 3 395 786 93,0 (+0,64) 94,7 (0,61) 93,7 (+0,44)
Medhjilpande
familjemedlemmar . 17 723 20 782 .. 17 060 20 064 . 96,3 (+4,97) 96,5 (+4,42)




Tabell 3.9 Riksdagsvalet 1979. Rostningsforhdilanden efter kon, néaringsgren och dlder

Election to the Riksdag 1979. Voters by sex, industry and age
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Kod Niringsgren Rostberiittigade Ristande Ristande 1 % av ristberiittigade
Alder Min Kvinnor 8 Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
1 Jordbruk, skogs-
bruk, jakt och
fiske
18-21 .. .. .. .. . .. . .. ..
21-29 19 558 . 24 726 18 208 .. 22 912 93,1 (+6,32) . 92,7 (5,78)
30-39 3 767 s 45 343 31 432 e 42 008 90,4 (+5,51) .o 92,6 (+4,28)
40-49 32 166 15 830 47 996 29 814 15 257 45 071 92,7 (+5,06) 96,4 (+5,18) 93,9 @3,81)
50-64 64 510 23 601 88 111 63 266 22 385 85 651 98,1 (+1,89) 94, ¢5,02) 97,2 ¢1,9%)
65-74 22 385 . 23 338 20 550 . 21 503 91,8 (+11,07) .e 92,1 (+10, 64)
Summa 180 218 57 542 237 760 168 960 55 053 224 013 93,8 (+2,58) 95,7 (+3,01) 94,2 2,07
2-4 Gruvor och mine-
rabrott, tillverk-
ningsindustri, el-,
gas-, virme- och
vattenverk
18-21 43 607 13 460 57 067 38 148 10 554 48 702 87,5 (5,58 78,4(+12,37) 85,3 (+5,16)
21-29 150 993 45 576 196 569 13 953 42 997 175 950 88,1 (tZ.Sl) 94,3 (+3,77) 89,5 @2,41)
30-39 172 464 56 550 229 014 161 217 53137 214 354 93,5 (2,07) 94,0 (+3,49) 93,6 (1,78)
4049 143 374 52 316 195 690 133 769 48 94 182 703 93,3 (+2,30) 93,5 (+3,75) 93,4 ¢1,96)
50-64 201 007 75 001 276 008 190 841 70 850 261 691 94,9 (1,70) 94,5 (+2,91) 94,8 (1,47
65-74 .. .. .. . .. . .o
Summa 720 429 245 202 965 631 665 634 228 771 894 405 92,4 (+1,11) 93,3 (+1,78) 92,6 (:0,94)
§ Byggnadsindustri
18-21 18 888 .. 19 284 16 361 . 16 757 86,6 (+8,64) .s 86,9 (+8,47
21-29 43 500 N 47 395 38 401 . 42 045 88,3 (+5,38) .. 88,7 (+5,07)
30-39 77 420 e 85 325 72 473 .e 80 157 93,6 (+3,07) .. 93,9 (+2,85)
40-49 54 157 .o 60 847 50 513 .o 56 531 93,3 (+3,75) . 92,9 ¢3,63)
50-64 63 762 . 72 996 59 955 ve 68 694 94,0 (+3,27) .o 94,1 ¢3,04)
65-74 .. . .. .. .. . . . .
Summa 262 341 29 109 291 450 242 317 27 470 269 787 92,4 (+1,84) 94,4 (+4,87) 92,6 ¢1,73)
§  Varubandel,
restaurang- och
hotellrsrelse
18-21 17 565 22 224 39 789 15 343 20 465 35 808 87,3 (+8,75) 92,1 6, 31) 90,0 +5,25)
21-29 51 354 49 784 101 138 46 188 44 244 90 432 89,9 (+4,63) 88,9 ¢4,91) 89,4 (3,37
30-39 67 239 64 110 131 349 63 922 61 944 125 866 95,1 ¢2,91) 96,6 (+2,49) 95,8 (+1,92)
40-49 43184 64 559 107 743 41 661 61 427 103 088 96,5 (+3,10) 95,1 ¢2,95) 95,7 (2,16)
50-64 72 347 80 898 153 245 68 724 77 154 145 878 95,0 (+2,83) 95,4 (+2,58) 95,2 (+1,91)
65-74 .e .. . .. .. .. .o . .o
Summa 260 060 285 066 545 126 244 209 268 725 512 934 93,9 (+1,69) 94,3 ¢1,54) 94,1 ¢1,14)
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Tabell 3.9 (forts)
Kod Niiringsgren Ristber: e Ristande Rostande 1 % av rostberiittigade
Alder Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor St
7 Samfirdsel, post-
och televerk
18-21 .- .. 13 427 .. N 11 079 . .. 82,5 (+11,43)
21-29 43211 19 025 62 236 39 577 17 758 57 335 91,6 (+4,66) 93,3 (+6,30) 92,1 (+3,76)
30-39 54 426 21 161 75 587 49114 20 725 69 839 90,2 (+4,44) 97,9 (+3,41) 92,4 (3, 36)
40-49 40 963 14 038 55 001 37 488 13 027 50 516 91,5 (+4,80) 92,8 (+7,61) 91,8 (+4,07)
50-64 59 256 17 291 76 547 56 591 16 511 73102 95,5 (+2,97) 95,5 (#5,50) 95,5 (+2,61)
65-74 . . . . .. .. . . .
Summa 210 819 77 447 288 266 193 557 73 781 267 338 91,8 (+2,12) 953 (+2,72) 92,7 (1, 7)
8 Banker och for-
sikringsinstitut,
fastighetaforvaltning
och uppdragsverksam-
het
18-21 .e . .e .. .. .. .. .. .
21-29 27 000 24 392 51 392 25 352 23476 48 828 93,9 (+5,08) 96,2 (+4,24) 95,0 (+83,35)
30-39 47 24 38 606 85 930 45 666 36 952 82 618 96,5 (+2,95) 95,7 (43,59) 96,1 (+2,29)
4049 30 373 25 443 55 816 30 373 24 549 54 922 100,0 (~4,36) 96,5 (+4,03) 98,4 (+1,85)
50-64 33 219 23147 56 366 31 538 22 741 54279 94,9 (¢4,19) 98,2 (¢3,01) 96,3 (+2,77)
65-74 . .o .n .. .. .- . ..
Summa 147 159 117 887 265 046 140 905 114 017 254 922 95,8 (+2,12) 96,7 (+1,81) 96,2 (+1,42)
9  Offentlig férvaltning
och andra tjénster
18-21 17 444 62 653 80 097 14 526 55 874 70 400 83,3 (+9,85) 89,2 (44,83 87,9 (+4,02)
2129 90 732 207 540 298 272 82 222 192 748 274 870 90,6 (+3,38) 92,9 (+1,97) 92,2 (+1,71)
30-39 130 502 259 806 390 308 123 632 249 673 373 305 94,7 (+2,16) 96,1 ¢1,32) 95,6 (+1,14)
40-49 65 141 185 117 250 258 62 167 178 223 240 390 85,4 (+2,85) 96,3 (+1,53) 96,1 (+1,36)
50-64 100 457 227 492 327 949 94 840 218 026 312 866 94,4 (+2,53) 95,8 (:1,46) 95,4 (_4;1,28)
85-74 . . 15 981 .o ‘e 15 981 . .e 100, 0(-10,41)
Summa 414 266 948 599 1 362 865 387 377 900 535 1287 912 93,5 (+1,37) 94,9 (+0,79) 94,5 (tO,GQ)
99 Ef identifierbar
eller ej angiven
niiringsgren .. .. 5 396 .. .o 4 900 .. .. .e
Samtliga { arbetskraften 2 196 849 1 764 691 3 961 540 2 044 262 1 671 949 3 716 211 93,1 (+0,63) 94,7 (+0,59) 93,8 (+0, 44)
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Tabell 3.10 Riksdagsvalet 1979. Rostningsforhallanden efter kén och yrke
Election to the Riksdag 1979. Voters by sex and occupation

Kod  Yrke Rostberittigade Rostande
Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa

0 Teknik, naturveten-

skapm m
01 Teknik, kemi och fysik 254 600 32 362 286 962 247 599 31 846 279 445
02 Hilso- och sjukvird 25 049 286 435 311 484 23 819 266 101 289 920
03 Pedagogik 76 809 134 852 211 661 74 039 132 003 206 042
04 Litteratur och konst 25 171 17 568 42 739 23 354 17 363 40 717
05 évrig't hith6rande arb 98 543 74 946 173 489 95 309 72 424 167 733

Summa 480 172 546 163 1 026 335 464 120 519 737 983 857
1 Administrativt arbete
10 Administrativt arbete 79 801 91 381 77 983 89 563
2 Kameralt och kontors-

tekniskt arbete
21 Bokférings- och kassa-

arbete 13 744 78 642 92 386 13 744 75 068 88 812
22 Stenografi och maskin-

skrivning .. 64 959 67 747 .. 63 243 65 912
23 Annat kontorsarbete 88 864 238 024 326 888 84 715 227 514 312 229

Summa 105 396 381 625 487 021 101 128 365 825 466 953
3 Kommersiellt arbete
31 Parti- och detaljhandel 27 193 15 759 42 952 26 763 14 929 41 692
32 Affirsbitriden m f1 26 596 122 520 149 116 24 238 115 784 140 022
33 Partiférsiljning och

agentur 15 647 .. 16 678 15 227 .. 16 258
34 Ovrig f¥rsilining 102 597 25 925 128 522 99 448 25 121 124 569

Summa 172 033 165 235 337 268 165 676 156 865 322 541
4 Lantbruks-, skogs-

och fiskeriarbete
41 Lantbruks- och trid-

girdsledning 114 163 25 950 140 113 110 803 25 082 135 885
42 Jordbruks- och

djurskistsel 41 917 27 705 69 622 37 031 25 971 63 002
43+44 Viltvird, fiske och

skogsarbete 28 415 30 165 23 486 . 25 001

Summa 184 495 55 405 239 900 171 320 52 568 223 888



Rostande i % av rdstberittigade

Min Kvinnor Summa
97,3 (+1,13) 98,4 (+2,43) 97,4 (+1,04)
95,1 (+4,76) 92,9 (+1,67) 93,1 (+1,59)
96,4 (+2,35) 97,9 (+1,37) 97,3 (+1,22)
92, 8 (+5, 69) 98, 8 (+2, 83) 95,3 (+3, 58)
96,7 (+1,98) 96,6 (+2,30) 96,7 (+1,50)
96,7 (+0,92) 95,2 (+1,01) 95,9 (+0, 69)
97,7 (+1,84) 98,0 (+1,61)

100,0 (-6,48) 95,5 (+2,59) 96,1 (+2,21)

.. 97,4 (+2,19) 97,3 (+2,17)

95,3 (+2,47) 95,6 (+1,47) 95,5 (+1, 26)
96,0 (+2,12) 95,9 (+1,12) 95,9 (+0,99)
98,4 (+2, 64) 94,7 (86, 20) 97,1 (+2, 84)
91,1(+6,08) 94,5 (+2,27) 93,9 (+2,16)
97,3 (+4,51) .. 97,5 (+4,23)
96,9 (+1,88) 96,9 (+3,75) 96,9 (+1,68)

96,3 (+1, 68)

97,1 (+1,74)
88,3 (+5, 47)

82,7 (+7, 83)
92,9 (+2, 67)

94,9 (+1, 92)

96,7 (+3, 89)

93,7 (+5,07)

94,9 (3, 32)

95,6 (+1, 27)

97,0 (+1,59)
90,5 (+3, 88)

82,9 (+7,56)
93,3 (+2,17)

71
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Tabell 3.10 (forts)

Kod  Yrke Ristberittigade Ristande
Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa

6 Transport- och kom-

munikationsarbete
61 Motorfordons- och

spdrvagnsforare 105 109 .. 109 572 95 474 .o 99 639
62 Ovrigt hithbrande arb 84 927 53 176 138 103 78 787 50 361 129 148

Summa 190 036 57 639 247 675 174 261 54 526 228 787
5+7+8 Gruv- och stenbryt-

ningsarbete, tillverk-

ningsarbete, maskin-

skitsel m m
50 Gruv- och stenbryt-

ningsarbete ..
71472 Textil- och sdmnads-,

sko och liderarbete 13 558 29 525 43 083 12 175 28 782 40 957
73 Jirnbruks~, metall-

och gjuteriarbete 20 949 23 263 18 928 20 997
74 Verkstads-, byggnads-

och metallarbete 285 686 26 908 312 594 259 694 25 212 284 906
75 Elektroarbete 79 698 87 830 74 544 82 074
76 Triarbete 119 215 123 025 106 274 109 828
7 Milnings- och lacke-

ringsarbete 35954 37 7114 31491 32 993
78 Mureri- och betongarb 47 750 - 47 750 46 025 - 46 025
80 Livsmedelsarbete 23 472 . 34 466 20 558 . 30 564
81 Kemiskt~ och cellu-

losatekniskt arbete 21 657 .. 24 296 18 853 .. 21 491
82 Ovrigt tillverkningsarb 105 249 55 749 160 998 94 577 51 148 145 725
83 Grov- och diversearb 27 279 - 27 279 23 123 - 23 123
84 Maskin- och motorskétselgs 094 . 67 694 59 135 61 236

Summa 851 806 144 698 996 504 771 083 134 819 905 902



Rostande i % av rostberittigade

Min Kvinnor Summa
90, 8 (+3, 10) .. 90,9 (+3, 02)
92,8 (+43,10) 94,7 (+3,39) 93,5 (+2,31)

91,7 (+2,23)

89,8 (9, 06)
90,4 (+7,11)

90,9 (+1, 88)
93,5 (+3, 04)
89,1 (+3, 14)

87,6 (46, 06)
96,4 (+2,98)
87,6 (+7,51)

87,1 (+7, 96)
89,9 (+3,24)
84,8 (+7,59)
90,8 (+3,94)

90,5 (+1, 47)

94,6 (+3, 30)

.

97,5 (+3,18)

93,7 (+5,17)

91, 7 (+4, 06)

93,2 (+2,34)

92,4 (+1, 88)

95,1 (3, 64)
90, 3 (46, 17)

91,1 (+1,77)
93,4 (+2,91)
89, 3 (+3, 08)

87,5 (+5,94)
96,4 (+2, 98)
88, 7 (+5,95)

88,5 (+7, 15)
90, 5 (+2, 55)
84,8 (+7,59)
90,5 (+3,94)

90, 9 (+1, 03)
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Tabell 3.10 (forts)
Kod Yrke Rostberittigade Rdstande
Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa

91-94 Servicearbete
91 Civilt bevaknings~-

och skyddsarbete 46 058 .. 54 059 42 164 .. 49 935
92 Husligt arbete 14 050 219 407 233 457 10 325 207 510 217 835
93 Fastighetsskitsel,

atidning 36 473 111 408 147 881 33 288 101 501 134 789
94 évrigt hithdrande arb 16 992 59 691 76 683 14 331 55 650 69 981

Summa 113 573 398 507 512 080 100 108 372 432 472 540
98 Militdrt arbete 17 595 - 17 595 16 895 - 16 895
99 Ej identifierbar eller

ej angiven yrkestill-

horighet . 5 781 5 285

Samtliga i arbets-

kraften 2 196 849 1764 691 3 961 540 2 044 262 1 671 949 3 716 211




Rostande i % av rtstberittigade

Min

Kvinnor

Summa

91,5 (+4,52)
73,5'(+12, 99)

91,3 (45, 15)
84,3 (9, 72)

88,1 (+3, 43)

96,0 (15, 14)

93,1 (+0, 63)

94,6 (+1,69)

91,1 (+2,97)
93,2 (+3,59)

93,5 (+1, 39)

94,7 (+0,59)

92,4 (+3,98)
93,3 (+1,80)

91,1 (+2,58)
91, 3 (+3, 56)

92,3 (+1,33)

©6,0 (+5,14)

91, 4 (+12, 84)

93,8 (+0, 44)

Aliménna valen 1979 del 3
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Tabell 3.11 Riksdagsvalet 1979. Rostningsforhilianden efter kon, yrke och 3ider
Election to the Riksdag 1979. Voters by sex, occupation and age

Kod  Yrke Rostberittigade Rostande
Alder Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
0+98 Tekniskt, natur- och
samhillsvetenskapligt,
humanistiskt, konst-
nidrligt och militédrt
arbete
18 - 21 .. 36 012 44 256 .. 32 286 39 670
21 - 29 80 083 139 205 219 288 76 815 129 662 206 477
30 - 39 171 871 168 584 340 455 166 020 162 695 328 715
40 - 49 107 189 106 505 213 694 103 796 103 588 207 384
50 - 64 121 775 95 499 217 274 118 395 91 148 209 543
65 - 74 .. .. .. .. ..
Summa 497 767 546 163 1 043 930 481 015 519 737 1 000 752
1+2 Administrativt, ka-
meralt och kontors-
tekniskt arbete
18 ~ 21 .. 23 730 27 101 .. 21 593 24 604
21 - 29 28 966 84 089 113 055 267937 78 765 105 702
30 - 39 50 490 119 999 170 489 48 311 116 378 164 689
40 ~ 49 33 122 76 767 109 889 32 640 74 193 106 833
50 ~ 64 61 912 86 901 148 813 60 876 84 757 145 633
65 ~ 74 .. e
Summa 185 197 393 205 578 402 179 111 377 405 556 516
3 Kommersiellt arbete
18 - 21 . .. 14 578 .. .o 13 348
21 - 29 25 702 28 530 54 292 23 800 25 852 49 652
30 -39 48 981 37 917 86 898 47 964 36 696 84 660
40 - 49 34 550 41 615 76 165 33 532 40 214 73 746
50 - 64 47 484 44 855 92 339 45 788 42 351 88 139
65 ~ 74 .. .o
Summa 172 033 165 235 337 268 165 676 156 865 322 541
4 Lantbruks-, skogs-
och fiskeriarbete
18 ~ 21 .e . .o .. o s
21 ~ 29 20 530 25 432 19 022 .. 23 460
30 -~ 39 35 135 .. 43 951 31525 .o 40 341
40 -~ 49 32 945 14 383 47 328 30 194 13 809 44 003
50 - 64 64 706 24 193 88 899 62 394 22 977 85 371
65 - 74 22 837 . 23 790 21 002 . 21 955
Summa 184 495 55 405 239 900 171 320 52 568 223 888



Rostande i % av rostberiittigade

Min Kvinnor Summa

.. 89,7 (+5,60) 89,6 (+5, 05)
95,9 (+2,44) 93,1 (+2,36) 94,2 (+1,75)
96,6 (+1,53) 96,5 (+1,56) 96,6 (+1,09)
96,8 (+1,86) 97,3 (+1,74) 97,0 (+1,28)
97,2 (+1,64) 95,4 (+2,35) 96,4 (+1,39)
96,6 (+0,91) 95,2 (+1,01) 95,9 (+0, 69)

.. 91,0 (+6,48) 90,8 (+6,13)
93,0 (+5,23) 93,7 (+2,93) 93,5 (+2,56)
95,7 (+3,15) 97,0 (+1,72) 96,6 (+1,53)
98,5 (+2,29) 96,6 (+2,27) 97,2 (+1,73)
98,3 (+1,80) 97,5 (+1,84) 97,9 (+1,31)
96,7 (+1,50) 96,0 (+1,10) 96,2 (0, 89)

.. .. 91,6 (18,03)
92,6 (+5,69) 90,4 (+6,07) 91,5 (+4,18)
97,9 (+2,25) 96,8 (+3,16) 97,4 (+1,87
97,1 (+3,17) 96,6 (+3,08) 96,8 (+2,22)
96,4 (+2,97) 94,4 (+3,78) 95,5 (+2,39)
96,3 (+1,68) 94,9 (+1,92) 95,6 (+1,27)
92,7 (46, 35) - 92,2 (+5, 85)
89, 7 (+5, 65) .. 91,8 (+4,57)
91,6 (+5,31) 96,0 (+5,69) 93,0 (+4,10)
96,4 (+2,54) 95,0 (+4,90) 96,0 (+2,28)
92, 0 (+10, 86) .. 92, 3 (+10, 45)
92,9 (+2,67) 94,9 (+3,32) 93,3 (¥2,17)

83



Tabell 3.11 (forts)

Kod  Yrke Rostberittigade Rostande
Alder Min Kvinnoxr Summa Mién Kvinnor Summa

6 Transport- och kom-
munikationsarbete
18 - 21 . . 11 996 .. e 10 621
21 - 29 44 755 .. 54 525 40 329 .. 49 817
30 - 39 43 021 14 218 b7 239 37 958 13471 51 429
40 ~ 49 39 898 13494 53 392 36 057 12 340 48 397
50 - 64 52 380 15 522 67 902 51 012 14 890 65 902
65 - 74 . .. .. .. .. .o
Summa 190 036 57 639 247 675 174 261 54 526 228 787

5+7+8 Gruv- och stenbryt-
ningsarbete, tillverk-
ningsarbete, maskin-
skotsel m m

18 - 21 74 247 .. 84 445 63 697 .. 72 143
21 - 29 199 323 27 210 226 533 172 609 24 575 197 184
30 - 39 212 031 26 096 238 127 195 747 24 317 220 064
40 - 49 143 834 29 151 172 985 132 776 27 516 160 292
50 - 64 212 868 49 990 262 858 198 026 47 912 245 938
656 - 74 .o . . ..

Summa 851 806 144 698 996 504 771 083 134 819 905 902

91-94 Servicearbete

18 - 21 .e 23 383 32 336 .. 20 7486 27 950

21 - 29 27 329 62 062 89 391 23 665 57 168 80 833

30 ~ 39 23102 83 519 106 621 20 346 78 699 99 045

40 - 49 17 709 82 479 100 188 16 641 76 140 92 781

50 - 64 33 426 140 011 173 437 29198 132 626 161 824

65 - 74 .. .o .o .. .. ..

Summa 113 573 398 507 512 080 100108 372 432 472 540
99 Ej identifierbar eller

ej angiven yrkestill-

horighet .. ‘e 5 781 .. .. 5285

Samtliga 1 arbetskraften 2196 849 1 764 691 3 961 540 2 044 262 1671 949 3716211




Rostande i & av ristberittigade

Miin

Kvinnor

Summa

90,1 (+4,92)
88,2 (+5, 42)
90,4 (+5, 15)
97,4 (+2,43)

91,7 (42, 23)

85,8 (+4, 47
86,6 (+2, 66)
92,3 (+2, 02)
92,3 (42, 45)
93,0 (+1,92)

90,5 (+1,47)

86,6 (+7, 19)
88,1 (+7, 44)
94,0 (6, 24)
87,4 (+6, 34)

88,1 (+3,43)

93,1 (+0, 63)

94,7 (+6,52)
91, 4 (+8,39)
95,9 (+5,53)

94,6 (+3,30)

90,3 (6, 25)
93,2 (+5,44)
94,4 (+4, 70)
95,8 (+3,11)

93,2 (42, 34)

88,7 (+7,21)
92,1 (+3,77)
94, 2 (+2, 81)
92,3 (+3,23)
94,7 (+2, 08)

93,5 (+1,39)

94,7 (+0, 59)

88,5 (+10, 14)
91,4 (+4,19)
89,8 (+4, 40)
90, 6 (+4, 39)
97,1 (+2, 26)

92,4 (+1, 88)

85, 4 (+4, 23)
87,0 (+2, 46)
92, 4 (+1, 89)
92, 7 (+2, 19)
93,6 (+1,67)

90,9 (+1, 03)
86, 4 (+6, 64)
90, 4 (+3, 43)
92,9 (32, 74)

92,6 (+2, 88)
93,3 (+2, 09)

92, 3 (+1, 33)

91,4 (+12, 84)

93,8 (+0, 44)

85
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Tabell 3.12 Riksdagsvalet 1979. Rastningsforhillanden efter kin, inkomst och 3ider
Election to the Riksdag 1979. Voters by sex, income and age

Inkomst Rostberittigade Rostande

Alder Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Ingen inkomst eller inkomst

ej registrerad

18 - 21 . . 14 445 s .s 13 638
21 - 24 .e . .. .. .o .e
25 ~ 29 .o .. 12 179 .o .. 11 515
30 ~ 34 .o 17 480 18 176 .o 16 081 16 777
35 ~ 39 .. 16 308 17 718 e 15 280 16 038
40 - 44 .s .. ve .. . ..
45 - 49 - 12 857 12 857 - 11 658 11 658
50 - 54 .. 18 284 18 845 e 17 675 18 008
55 - 59 .. 27 693 27 912 . 24 755 24 974
60 - 64 .. 19 429 19 807 e 18 424 18 803
65 - 74

Summa 19 701 140 702 160 403 16 414 130 906 147 320
1-19 999

18 - 21 67 043 70 930 137 973 58 737 65 218 123 955
21 - 24 46 157 42 312 88 469 42 016 36 031 8 047
25 - 29 22 422 58 045 80 467 19 972 52 372 72 344
30 - 34 .. 71 582 82 593 .. 65 952 74 887
35 - 39 .. 56 337 62 568 . 53 793 59 036
40 - 44 .. 38 720 47 581 .. 37 421 44 992
45 - 49 e 27 959 31 6594 .. 25 580 28 444
50 - 54 e 30 393 36 002 .o 27 042 31 261
55 ~ 59 . 47 702 57 287 .o 45 937 54 174
60 - 64 ve 77 892 88 424 e 73 786 83 358
65 - 74 51 716 266 994 318 710 44 827 240 225 285 052
Summa 242 802 788 866 1 031 668 212 193 723 357 935 550



Réstande i § av ristberiittigade

Min

Kvinnor

Summa

83,3 (+9, 26)

87,6 (+4, 44)
91,0 (4, 64)
89,1 (+7,27)

86,7 (+9, 02)
87,4 (+3, 46)

92,0 (+7,16)
93,7 (+6,64)

90,7 (8,94)
96,7 (+4, 63)
89,4 (+6,45)
94,8 (+5,54)

93,0 (+2,39)

91,9 (+3, 56)
85,2 (+6,03)
90,2 (+4, 30)
92,1 (+3,51)
95,5 (+3, 05)

96,6 (+3,19)
91,5 (+5,82)
89,0 (+6, 26)
96,3 (+3,01)
94,7 (+2, 79)
90,0 (+3,51)

91,7 (+1,96)

94, 4 (+6, 66)

94,5 (+7,17)
92, 3 (+6, 89)
90, 5 (+7, 67)

90, 7 (+8,94)
95,6 (+5, 23)
89,5 (46, 41)
94,9 (+5,44)

91,8 (+2,51)

89,8 (+2,84)
88,2 (3, 78)
89,9 (+3,70)
90, 7 (+3,53)
94,4 (+3,22)

94,6 (+3,63)
90, 0 (45, 88)
86,8 (+6,21)
94,6 (+3, 30)
94,3 (+2, 73)
89,4 (+3,29)

90,7 (+1,71)

87
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Tabell 3.12 (forts)

Inkomst Rostberittigade Ristande

Alder Min Kvinnor Summa Min Kvionor Summa
20 000 - 39 999

18 - 21 53 528 48 447 101 975 46 085 41 245 87 330
21 - 24 56 178 59 867 116 045 47 687 53 805 101 492
25 - 29 33 399 77 690 111 089 27 483 72 669 100 152
30 - 34 28 811 98 217 127 028 24 283 93 757 118 040
35 -39 19 519 87 731 107 250 17 591 85 080 102 671
40 - 44 12 714 73 738 86 452 10 879 70 000 80.879
45 - 49 19 227 71 363 80 590 16 738 67 817 84 555
50 — 54 20178 82 990 103 168 17 643 79 050 96 693
55 - 59 33 827 83 935 117 762 28 450 78 327 106 777
60 ~ 64 36 936 68 275 105 211 32 739 62 684 95 423
65 ~ 74 186 647 131 070 317 717 177 861 122 827 300 688
Summa 500 964 883 323 1 384 287 447 439 827 261 1274 700

40 000 ~ 59 999

18 - 21 24 856 21 049 45 905 20 132 18 354 38 486
21 - 24 76 977 82 204 159 181 65 621 75 952 141 573
25 - 29 128 844 94 582 223 426 117 907 88 319 206 226
30 - 34 103 031 74 415 177 446 94 389 71 711 166 100
35 ~ 39 74 830 68 185 143 015 68 424 65 814 134 238
40 - 44 57 330 55 866 113 196 52 619 52 114 104 733
45 - 49 48 025 58 139 106 164 44 392 56 205 100 597
50 - 54 66 781 58 839 125 620 62 751 55 818 118 569
55 - 59 68 328 64 587 132 915 63 207 62 562 125 769
60 - 64 69 556 45 871 115 427 65 854 44 554 110 408
65 - 74 79 002 38 584 117 586 77 870 37 508 115 378

Summa 797 560 662 321 1 459 881 733 166 628 911 1362 077



Ristande i % av rOstberittigade

Min Kvinnor Summa
86,1 (+5,21) 85,1 (45, 64) 85,6 (+3, 83)
84,9 (+5,27) 89,9 (+4,30) 87,5 (+3,39)

82,3 (+7,28)
84,3 (+7,48)
90,1 (+7, 45)

85,6 (+10,87)
87,1 (48, 44)
87,4 (+8,14)
84,1 (+6,93)
88,6 (+5, 76)
95,3 (+2,96)

89,3 (+2,40)

81,0 (8, 68)
85,2 (4, 46)
91,5 (+2,71)
91,6 (+3,01)
91,4 (+3,57)

91,8 (+4, 00)
92,4 (+4, 21)
94,0 (+3,21)
92,5 (+3,51)
94,7 (+2,97)
98,6 (2, 55)

91,9 (+1,19)

93,5 (43, 08)
95,5 (+2,32)
97,0 (+2, 02)

94,9 (+2,82)
95,0 (+2, 84)
95,3 (+2,57)
93,3 (+3,01)
91,8 (+3, 66)
93,7 (+4, 05)

93,7 (+1,19)

87,2 (48,03)
92,4 (+3,22)
93,4 (2, 82)
96,4 (+2,39)
96,5 (+2,45)

93,3 (+3,69)
96,7 (+2,59)
94,9 (+3,17)
96,9 (+2,39)
97,1 (+2,72)
97,2 (5, 06)

95,0 (+1,03)

90, 2 (+3,12)
92,9 (+2,51)
95, 7 (+2, 15)

93,6 (+2,91)
93,3 (+2, 89)
93, 7 (2, 63)
90, 7 (+2, 96)
90,7 (+3,12)
94,6 (+2,41)

92,1 (+1,14)

83,8 (+5,99)
88,9 (+2,74)
92,3 (+1,97)
93,6 (+2, 03)
93,9 (+2,21)

92,5 (+2, 73)
94,8 (42, 39)
94, 4 (+2, 26)
94, 6 (+2, 16)
95,7 (2, 09)
98,1 (+2, 39)

93,3 (+0, 80)
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Tabell 3.12 (forts)

Inkomst Rostherittigade Rastande

Alder Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
60 000 - 79 999

18 - 21 .. - .. .. - ..
21 - 24 15 453 .. 17 624 13 766 e 15 937
25 - 29 73 697 17 961 91 658 69 542 17 256 86 798
30 - 34 124 745 28 082 152 827 118 305 26 184 144 489
35 -39 99 525 32 194 131 719 93 795 30 720 124 515
40 ~ 44 79 758 29 734 109 492 75 488 28 298 103 786
45 - 49 73 641 25 781 99 422 69 546 25 035 94 581
50 ~ 54 71 241 21 973 93 214 68 387 20 595 88 982
55 - 69 78 308 26 947 105 255 74 207 25 688 99 895
60 - 64 62 661 14 526 77 187 60 603 13 772 74 375
65 - 74 29 381 .. 35 578 26 134 32 331
Summa 709 017 205 566 914 583 670 380 195 916 866 296
80 000 - 99 999

18 - 21 .. - . -

21 - 24 e - -

25~ 29 .. .. .. ..
30 - 34 33 489 40 735 31 969 39 215
35 -39 47 904 54 647 46 040 52 783
40 - 44 31 688 .. 39 157 30 898 38 019
45 - 49 27 277 33 658 25 840 31 824
50 - 54 29 618 38 970 28 481 37 833
55 - 69 28 408 ‘e 35 308 26 681 33 581
60 - 64 20 817 .. 24 573 20 482 24 238
65 - 74 14 767 e 17 717 14 767 e 17179
Summa 245 045 52 160 297 205 235 869 50 817 286 686



Ristande i % av réistberittigade

Miin

Kvinnor

Sumrna

89,1 (48, 75)
94, 4 (+2,96)
94,8 (+2,18)
94,2 (+2, 57)

94,6 (+2, 78)
94,4 (+2,94)
96, 0 (+2, 56)
94,8 (+2, 78)
96,7 (+2, 48)
88,9 (+11, 05)

94,6 (+1, 05)

95,5 (+3,97)
96,1 (+3, 08)

97,5 (+3, 05)
94,7 (+4, 72)
96,2 (+3, 89)
93,9 (+4,94)
98,4 (+3, 04)

100, 0 {-10, 83)

96,3 (+1,42)

96,1 (45, 05)
93,2 (45,22)
95,4 (+4, 06)
95,2 (+4,34)
97,1 (+3, 64)
93,7 (45, 70)
95,3 (+4, 48)
94,8 (+6,42)

95,3 (+1,68)

97,4 (43, 30)

90, 4 (7, 73)
94, 7 (+2, 58)
94,5 (+2, 03)
94,5 (42, 18)

94, 8 (+2,34)
95,1 (2, 38)
95,5 (+2, 38)
94,9 (+2, 36)
96, 4 (+2, 35)
90,9 (9, 22)

94, 7 (+0, 90)

96,3 (43,27)
96,6 (+2, 71)

97,1 (42, 96)
94,6 (+4, 31)
97,1 (+2,97)
95,1 (+4, 00)
98,6 (+2,58)
96,6 (+8,17)

96,5 (+1, 32)

91



92

Tabeli 3.12 (forts)

Inkomst Rostberittigade Ristande

Alder Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
100 000 -

18 - 21 - - - - - -
21 - 24 .. - .. .. - .o
25 - 29 .. - .. .o - ..
30 - 34 17 634 .. 19 503 17 349 . 19 217
35 - 39 33 419 .. 35 761 33 119 .. 35 461
40 - 44 28 780 . 31 103 27 951 .o 30 274
45 - 49 30 239 . 34 291 29 729 ‘e 33 781
50 ~ 54 33 263 . 36 585 32 307 . 35 629
65 ~ 59 29 296 e 31 313 29 025 e 30 981
60 - 64 23 322 .. 25 445 23 322 . 25 445
65 - 74 24 301 .. 25 425 24 301 . 25 425
Summa 224 990 19 172 244 162 221 839 19 112 240 951

Samtliga 2 740 079 2 752 110 5 492 189 2 537 300 2 576 280 5 113 580




Rostande i % av réstberiittigade

Min

Kvinnor Summa

98, 4 (+3,31)
99,1 (+1, 80)

97,1 (+3, 44)
98,3 (+2, 58)
97,1 (+3,19)
99,1 (+1,95)
100, 0 (-4, 98)
100, 0 (-8, 44)

98,6 (+0, 96)

92,6 (+0, 70)

.. 98,5 (+3, 00)
.. 99, 2 (+1, 68)

97,3 (+3,18)
98, 5 (+2, 28)

97,4 (+2,91)

.. 98,9 (+2, 02)
. 100, 0 (~4, 76)
100, 0 (-8, 26)

99,7 (+1,41) 98, 7 (+0, 89)

93,6 (+0, 72) 93,1 (20, 50)
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4 Valdeltagande bland utlindska medborgare
vid kommunala valen 1979

Participation among aliens at the communal
elections 1979

En visentlig forindring i friga om rostritten genomfordes infér valet 1976:
utlindska medborgare som varit kyrkobokforda i riket den 1 november de tre
dren nirmast fore valdret och 1 6vrigt uppfylide villkoren for rostritt var
rostberittigade vid kommunala valen dvs landstings- och kommunfullmiktige~
valen, I samband med allminna valen genomfor SCB sedan 1976 en valdel-
tagandeunderstkning for utlindska medborgare vid kommunala valen. Syftet
med undersSkningen ir att belysa valdeltagandet for utlindska medborgare
klassificerade efter medborgarskapsland, kon, dlder, civilatdnd och inkomst.

Understkningen genomfordes pd ett urval av rostberittigade utlindska med~
borgare vid kommunala valen den 16 september 1979. Ramen for urvalet ut-
gjordes av ett register Gver ristberittigade utlindska medborgare. Grund-
materialet till detta register erhdlls frin lingstyrelserna. For att oka preci-
sionen i skattningarna indelades fére urvalsdragningen samtliga utliindska
medborgare 1 olika delgrupper (strata). Indelningen i strata skedde utifrin
medborgarskapsland. Strata utgjordes av medborgarskapslinderna Danmark,
Finland, Grekland, Jugoslavien, Italien, Norge, Polen, Storbritannien, Turkiet,
Tyskland, USA samt en grupp omfattande Svriga medborgarskapslinder. Inom
varje stratum drogs ett systematiskt urval. Kriteriet vid urvalsdragningen var -
att fordela urvalet pi strata si att skattningen av valdeltagandet i vart och ett
av de sex storsta medborgarskapslinderna skulle fd ungefir samma medelfel.
Totalt 25 025 personer ingick i urvalet.

Uppgifter om valdeltagande hiimtades frin rstlingderna. Linsstyrelserna om-
besdrjde detta uppgiftslimnande genom att pd optiskt lisbara blanketter notera
om yrvalsindividerna rostat eller ej vid landsting- och/eller kommunfullmik-
tigevalen. Uppgifter om kon, dlder och medborgarskapsland har himtats frén
registret dver rostberittigade utlindska medborgare, medan uppgift om civil-
stdnd har erhéllits frin SCBs register Sver totalbefolkningen (RTB). Inkomst-
uppgifter har himtats frin SCBs reducerade taxeringsband (SCBTBR).

Bortfallet av valdeltagandeuppgift uppgér till 33 personer, vilka ej dterfunnits
i rostlingderna hos linsstyrelserna. Frimsta orsaken hirtill dr flyttning.
Genom sin relativa litenhet (ca 0,1 procent) spelar bortfallet en fGrsumbar
roll for skattningarna av valdeltagandet.

Storleken av urvalsfelet har beriknats f6r variabeln andel réstande i procent
av rostberittigade. For dessa procenttal har den dubbla standardavvikelsen
beriiknats och redovisas i tabellerna,
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Skattningen + dubbla standardavvikelsen, ticker med 95 procent sannolikhet
det ""'sanna' virdet, Resultaten blir mer osikra ju firre observationer de
grundar sig pd. Dirfor har resultat som bedémts som alltfor osikra utelim-
nats och markerats med prickar (..). Celler som baseras pd firre in 25 ob-
servationer har markerats pi detta siitt,

For utforligare redovisning av anviinda berikningsmetoder hinvisas till Sta-
tistiska meddelanden Be 1980:6.

Betriffande variabeldefinitioner hinvisas till féregdende avsnitt { denna
rapport (Valdeltagande vid riksdagsvalet 1979 sid 42).
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Tabell 4.1 Rostningsforhdllanden efter medborgarskapsiand
Voters by sex and country of citizenship

Medborgar- Rostberiittigade Rostande Rostande § % av rdstberiittigade

skapsland Miin Kyvinnor 8 Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa
Danmark 11 398 7747 19145 5 008 3722 8 730 43,9 (1,99 48,0 (2, 36) 45,6 {1,50)
Finland 50 066 53196 103 262 23 759 29 098 52 857 47,5 ¢2,15) 54,7 (+2,08) 51,2 (+1,50)
Grekland 5 682 4 255 9 937 3 633 2 795 6428 63,9 (+2,22) 65,7 (+2,54) 64,7 (1,67
Ralien 2 330 917 3247 1335 609 1944 57,3 (+3,59) 66,4 (+5,46) 59,9 ¢3,01)
Jugoslavien 12 256 12 313 24 569 6 709 6 964 13673 54,7 (+2,22) 56,6 (+2,20) 55, 7 (+1,56)
Norge 7 511 9077 16 588 3 852 5 061 8 913 51,3 (2,25) 55,8 (+2,04) 63,7 (1,81)
Polen 1 506 3129 4 635 767 1 386 2753 50,9 (+5,48) 63,5 (+3,66) 59,4 3,07
Storbritannien 2 515 1 650 4165 1 362 1 030 2 392 54,2 (+4,14) 62,4 (+4,97) 57,4 ¢3,19)
Turkiet 3236 2 312 5 548 2033 1400 3433 62,8 (+3,99) 60,6 (+4, 70) 61,9 ¢3,01)
Tyskland 5197 3560 8 757 3 300 2 262 5 562 83,5 ¢1,98) 63,5 (+2,40) 63,5 (1,59
UsA 1 780 1 342 3122 769 623 1 392 43,2 (+3,96) 46,4 (r4, 60) 44,6 (+3,00)
Ovriga 16 209 8 549 24 758 8 900 4 693 13593 54,9 (¢3,99) 54,9 (5,49) 54,9 3,22)
Samtligs 119 686 108 047 227 733 61 427 60 243 121 670 51,3 #1,12) 55,8 (+1,19) 53,4 (+0,82)

7 - Alimanna valen 1979 del 3
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Tabell 4.2 Rostningsforhdllanden efter kon och aider

Voters by sex and age
Alder Ristberiittigade Ristande Rostande { % av rostberittigade
Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor 8

18-21 4 856 6 500 11 356 2183 3070 5253 45,0 5,17 47,2 (+4,83 46,3 ¢3,54)
21-24 7291 9 382 16 673 2 916 4639 7 555 40,0 (+4, 31) 49,5 (+4,11) 45,3 (+3,00)
26-29 17 535 19 344 36 879 7 848 10 149 17 997 44,8 (+3,08) 52,5 ¢+2,91) 48,8 ¢2,12)
30-34 24 165 22 341 46 506 12 038 12 848 24 886 49,8 (+2,65) 57,5 (+2,71) 53,5 ¢1,90)
35-39 20 339 14 268 3 607 11 479 8 503 19 982 56,4 (+2, 68) 59,6 {3,26) 57,7 ¢2,07)
40-44 15478 11 204 26 682 8 570 7 051 15 621 55,4 (+3,06) 62,9 (+3,50) 58,6 ¢2,3)
45-49 11 431 7817 19 248 6 548 4 706 11 254 57,3 (3,52) 60,2 (+4,09) 58,5 (+2,67)
50-54 7 718 6182 13 %00 4137 3724 7 861 53,6 (44,27 60,2 (+4,58) 56,6 (+3,14)
55-59 5109 4101 9 210 2 981 2 268 5 249 58,3 (+5,00) 55,3 (5, 75) 57,0 (+3,77
60-64 2 577 2 316 4893 1426 1345 277 55,3 (+7,02) 58,1 (7,75) 56,6 (+5,21)
65-69 1475 1922 3 397 727 833 1 560 49,3 (+9,86) 43,3 (+8,28) 45,9 (+6,39)
70- 1712 2 670 4 382 574 1107 1 681 33,5 (7,16) 41,5 (+6,80) 38,4 ¢5,03)
Samtliga 119 686 108 047 227 738 61 427 60 243 121 670 51,3 ¢1,12) 55,8 (+1,19) 53,4 (+0,82)

1) Forstagingsviljare. Fodda 1958-09~20~-1961-09-16,



Tabeli A.3 Rostningsforhiilanden efter kon, medborgarskapsiand och ider
Voters by sex, country of citizenship and age
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Medborgar- Rostberiittigade Rdstande Ristande { % av ristberittigade

skapsland Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa

Alder

Danmark

18-21 644 558 1202 229 181 420 35,6 (+7,84) 34,2 (+8, 35) 4,9 ¢5,72)
21-24 797 638 1435 292 261 553 36,6 (+7,09) 40,9 (38,09 38,5 (+5,34)
25-29 1159 1047 2 206 463 510 973 40,0 (+5,98) 48,7 (+6,42) 44,1 (+4,39)
30-34 1483 1127 2 610 627 574 1201 42,3 (+5,33 50,9 (+6,19) 46,0 (+4,05)
35-39 1 387 946 2 333 595 479 1074 42,9 (+5,52) 50,6 (+6,75) 46,0 (+4,29)
40-44 1212 782 1 994 574 431 1 005 47,4 (+5,96) 85,1 (+7,39) 50,4 (+4,65)
4549 1233 750 1983 574 46 920 46,6 (+5,90) 46,1 (+7,57) 46,4 (H4,65)
50-54 1239 s 1957 601 372 973 48,5 (+5,90) 51,8 (+7,75) 49,7 (4, 70)
55--59 1016 542 1 558 532 239 m 52,4 (+6,51) 44,1 (8,86 49,5 (+5,26)
60-64 606 250 856 308 138 446 50,8 (+8,49) 55,2 (+13,07) 52,1 (+7,10)
65— 622 389 1011 213 181 394 U,2  (+7,90) 46,5 (+10,52) 39,0 (+6,38)
Samtliga 11 398 7 747 19 145 5 008 3 722 8 730 43,9 (+1,93 48,0 (+2, 36) 45,6 (+1,50)
Finland

18-21 1 650 3203 4 853 631 1553 2184 38,2 ¢11,54) 48,5 (+8,52) 45,0 (+6,89)
21-24 3034 4 783 7 815 849 2136 2 985 28,0 7,87 4,7 (+6,94) 38,2 (+5, 30)
25-29 8 373 10 168 18 541 3276 5121 8 397 39,1 (+5,15) 50,4 (+4,78) 45,3 (3,59
30-34 11 600 12 353 23 953 5533 7208 12 741 47,7 (4,47 58,4 (+4,28) 53,2 ¢3,11)
35-39 7 766 6 747 14 513 4 368 3 980 8 348 56,2 (+5,49) 59,0 (45,78) 87,5 (£3,96)
40-44 5 970 5 339 11 309 3131 3276 6 407 52,5 (+6,24) 61,4 (+6,43) 56,7 (+4,50)
45-49 4 660 3276 7 936 2403 1796 4199 51,6 (+7,06) 54,8 (+8,39) 52,9 (5,41
50-54 3034 2572 5 606 1481 1480 2 961 48,8 (+8,76) 57,5 (+9,40) 52,8 (+6,43)
55-59 1 893 1 748 3 641 1092 1068 2 160 57,7 (+10,96) 61,1 (11,25) 59,3 (7,86
80-64 946 1117 2 063 534 704 1238 56,5 (+15,55) 63,0 (+13,94) 80,0 (+10,41)
65— 1140 1892 3032 461 776 1237 40,4 (+14,02) 41,0 (+10,91) 40,8 (+8,61)
Samtliga 50 066 53196 103 262 23 759 29 098 52 857 47,5  (+2,15) 54,7 (+2,08) 51,2 (1,50
Norge

18-21 380 521 901 173 246 419 45,5 (+9,98) 47,2  (+8,55) 46,5 (+6,49)
21-24 525 679 1204 222 337 559 42,3 (+8,42) 49,8 (+7,50) 46,4 (+5,62)
25-29 819 1194 2013 342 698 1040 41,8 (+6,73) 88,5 (15,57 51,7 (+4,35)
30-34 1016 1531 2 547 462 881 1343 45,8 (+6,10) 57,5 (H4,9%) 52,7 (+3,56)
35-39 992 1102 2 094 529 578 1107 53,3 (6,19 52,5 (+5,88) 52,9 (+4,26)
4044 775 876 1 651 448 510 958 57,8 (6,93 58,2 (+6,51) 58,0 (+4,74)
45-48 842 834 1676 462 530 992 54,9 (+6,70) 63,6 (+6,51) 59,2 (+4,69)
50-54 650 838 1488 381 510 891 68,6 (+7,55) 60,9 (+6,59) 59,9 (+4,96)
55-59 761 611 1372 452 U7 799 59,4 (+6,95) 58,8 (+7,83) 58,2 (+5,20)
60-64 423 381 804 222 202 424 52,5 (+9,48) 53,0 ¢10,00) 52,7 (6,88)
65— 238 510 838 159 222 381 48,5 (+10,79) 43,5 (8,57 45,5 (+6,72)
Samtliga 7 511 9 077 16 588 3 852 5 061 8 913 51,3 ¢2,25) 55,8 (+2,04) 53,7 (+1,51)
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Tabell 4.3 (forts)

Medborgar- Ristber: Rostande Rostande 1 % av rostberittigade

skapsland Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Surmma

Alder

Grekland

18-21 302 307 609 181 186 367 59,9 (+9,81) 60,6 (+9,73) 60,3 (+6,91)
21-24 460 464 924 306 307 613 66,5 (+7,66) 66,2 (+7,66) 66,3 (+5,42)
25-29 827 669 1 496 528 391 819 63,8 (+5,82) 58,5 (+6, 64) 61,4 (+4,38)
30-34 1065 629 1694 609 387 996 57,2 (@5,28) 61,5 (+6, 76) 58,8 (4,17
35-39 1020 553 1573 605 379 984 69,3 (+5,36) 68,5 (46, 88) 62,6 (+4,25)
40-44 843 564 1 407 557 427 984 66,1 (+5,68) 75,7 (+6,29) 69,9 (+4,26)
45-49 805 504 1109 444 399 843 73,4 (6,26 79,2 (+6, 30) 76,0 (4,47
50-54 335 230 565 262 174 436 78,2 (+7,85) 75,7 (+9,89) 77,2 (+6,16)
55-59 125 .. 186 89 . 121 71,2 (+14,14) .. 65,1 (+12,18)
60-64 .. .. 129 .. .o 65 .. 50,4 (+15,39)
65— .e 201 245 .. 84 100 . 41,8 (+12,11) 40,8 (+10,92)
Samtliga 5 682 4 255 9 937 3633 2 795 6 428 63,9 (+2,22) 65,7 (+2,54) 64,7 (+1,67)
Jugoslavien

18-21 595 645 1 240 198 262 460 33,3 (+9,53 40,8 (+8,55) 37,1 (+6,77)
21-24 567 104 1 601 269 517 786 47,4 (+10, 35) 50,0 (+7,67) 49,1 (+6,16)
25-29 1488 2 388 3 876 638 1 289 1927 42,9 (+6,33 54,0 (+5,03) 49,7 (+3,96)
30-34 2175 2 621 4 796 978 1375 2 353 45,0 (+5,26) 52,5 (+4,81) 49,1 (+3,56)
35-39 2 671 1693 4 364 1 594 1127 2 721 59,7 (+4,68) 66,8 (5, 66) 62,4 (+3,62)
40-44 2 203 1545 3 748 1 353 1 006 2 359 61,4 (+5,12) 65,1 (+5,98) 62,9 (+3,89)
45-49 1403 956 2 359 1 006 616 1 622 71,7 (5,993 64,4 (17, 64) 68,8 (+4,71)
50-54 659 574 1233 390 A7 737 59,2 (+9,495) 60,5 (+10,07) 59,8 (86, 89)
§5-59 290 354 644 177 177 354 61,0 (+14,12) 50,0 (+13,11) 55,0 (9,67
60-64 .. .. 234 . . 120 .. . 51,3 (#16,13)
65— .- 354 474 .. 177 234 . 50,0 ¢13,11) 48,4 (+11, 32)
Samtliga 12 256 12 313 24 569 6 709 6 964 13673 54,7 (+2,22) 56,6 (+2,20) 55,7 (+1,66)
Tyskland -

18-21 198 212 410 128 119 247 64,7 (+10,08) 56,1 (+10,14) 60,2 (+7,18)
21-24 212 173 385 119 96 215 56,1 (+10,14) 55,5 (+11,22) 55,8 (+7,52)
25-29 365 221 586 195 112 307 53,4 (+7,75) 50,7 (+9,99) 52,4 (+6,12)
30-34 744 27 1071 448 202 650 60,2 (+5,33) 61,8 (+7,98) 60,7 (4,43
35-39 1573 567 2 140 1032 397 1429 65,6 (+3,56) 70,0 @5,71) 66,8 (+3,02)
4044 885 647 1532 577 442 1018 65,2 (+4,76) 68,3 (+5,43) 86,5 (+3,58)
45-49 483 433 916 336 285 621 69,6 (+6,21) 65,8 (+6,77) 67,8 (+4,58)
50-54 362 298 660 23 186 417 63,8 (+7,50) 62,4 (+8,33) 63,2 (+5,58)
55-59 141 224 365 106 141 247 75,2 (+10,83) 63,0 (+9,58) 67,7 (£7,28)
60-64 . 80 144 B 64 106 .. 80,0 (+13,27) 73,6 (+10,94)
65~ 170 378 548 86 218 304 50,6 (+11,39) 57,7 (+7,55) 56,5 (+6, 30)
Samtliga 5197 3560 8 757 3 300 2 262 5 562 63,5 (+1,98) 63,5 (+2,40) 63,5 (+1,59
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Tabell 4.3 (forts)

Medborgar- Ristberiittigade Rostande Rostande { & av rostberiittigade

skapsland Miin Kvinnor Summa Miin Kvinpor Summa Miin Kyinnor Summa

Alder

Ovriga

18-21 1087 1054 2141 643 513 1156 59,2 (+10,95) 48,7 (11,43 54,0 (+8,06)
21-24 1 696 1613 3 309 858 985 1844 50,7 (+9,44) 61,1 (+9,37) 55,7 6,69
25-29 4 504 3 657 8 161 2 406 2 028 443 53,4 (+6,38) 55,5 {+6,38) 54,3 (+4,59
30-34 6 082 3753 9 835 3 381 2 221 5 602 55,6 (5,43 59,2 (46, 38) 57,0 (4, 14)
35-39 4 930 2 660 7 590 2 756 1563 4 319 55,9 5, 96) 58,8 (7,85 56,9 (+4,75)
40-44 3 590 1 451 5 041 1 930 959 2 889 53,8 (+6,84) 66,1 (+9,14) 57,3 @5, 87
45-49 2 205 1 064 3 269 1323 734 2 057 60,0 - (+8,25) 69,0 (+10,16) 62,9 (+6,49)
50-54 1439 952 2 391 791 655 1 446 55,0 (10,74) 68,8 (+10,53) 60,5 (1,87
55-59 883 561 1 444 533 264 97 60,4 (+12,67) 47,1 (+15, 83) 55,2 ¢10, 18)
60-64 . .. 663 . . 372 .e .. 56,1 (+14,93)
65- 763 868 1631 309 282 591 40,5 (+11,67) 32,5 (+9,82) 36,2 (7,68)
Samtliga 27 576 17 899 45 475 15166 10 341 25 507 §5,0 ¢+2,47) 57,8 (+2,84) 56,1 1, 87
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Tabell 4.4 Rostningsforhillanden efter kon, civilstdnd och dlder

Voters by sex, marital status and age

Civilstind Rustberiittigade Rdstande Rostande 1 % av rostberittigade

Aider Miin Kyinnor Summa Miin Kvinnor S Miin Kvinnor Summa

Gifta

18-21 . 556 722 . 211 282 .. 38,0 ¢+10,52) 39,1 (+9,50)
21-24 1 342 3 301 4 643 675 1981 2 656 50,3 (9, 98) 60,0 (+6,16) 57,2 (+5,31)
25-29 6 861 11 816 18 177 3 746 6 355 10 101 54,6 (+4,7D 56,2 (+3,62) 55,6 (+2,89)
30-34 13 264 15 630 28 894 7 452 9 307 16 759 56,2 (+3,43) 59,6 (+3,15) 58,0 (2,3)
35-39 13188 10 481 23 669 8 284 6 507 14 791 62,8 (+3,15) 62,1 (+3,7) 62,5 ¢2,40)
40-44 10 020 8 322 18 342 6 299 55635 11 834 62,9 (+3,50) 66,5 (+3,89) 64,5 (+2,61)
45-49 7777 5 730 13 507 4 844 3652 8 496 62,3 (+4,02) 63,7 (+4,64) 62,9 (3,04)
50-54 5178 4 244 9 422 3 090 2 652 5 742 69,7 (+5,02) 62,5 (+5,29) 60,9 ¢3,65)
55-59 3462 2 724 6 186 2 212 1 567 31779 63,9 ¢5,88) 57,5 (+7,06) 61,1 +4,54)
60-64 1 522 1147 2 669 924 680 1 604 60,7 (+8,71) 59,3 ¢10,69) 60,1 (+6,77)
65-69 841 825 1 666 461 29 790 54,8 (+12,53) 39,9 (+12,03) 47,4 ¢8,91)
70~ 956 737 1 693 361 302 663 37,8 (+9,48) 41,0 (12, 30) 39,2 (+7,60)
Summa 64 577 65 013 129 590 38 419 39 078 77 497 59,5 (+1,45) 60,1 (+1,47) 59,8 ¢+1,03)
Ej gifta

18-21 4 690 5 944 10 634 2112 2 859 497 45,0 @5, 30) 48,1 (+5,17) 46,8 (+3,72)
21-24 5 949 6 081 12 030 2 241 2 658 4 899 37,7 (+4,78) 43,7 (+5,28) 40,7 (+3,58)
25-29 10 674 8 028 18 702 4102 3794 7 896 38,4 (+3,98) 47,3 ¢+4,79) 42,2 (+3,08)
30-34 10 901 6 711 17 612 4 586 3541 8 127 42,1 (4, 05) 52,8 (+5,23 46,1 (+3,22)
35-39 7151 3 787 10 938 3195 1996 5191 44,7 (+4,7T1) 52,7 (6, 68) 47,5 (+3,87)
40-44 5 458 2 882 8 340 2271 1 516 3 787 41,6 (@+b,51) 52,6 7, 38) 45,4 (+4,44)
45-49 3 664 2 087 5 141 1 704 1054 2 758 46,6 (+6,76) 50,5 (+8,49) 48,0 (+5, 30)
50-54 2 540 1938 4 478 1047 1072 2119 41,2 (+7,93) 55,3 8, 91) 47,3 @5,99)
55-59 1647 1377 3024 769 701 1470 46,7 (+9,10) 50,9 (49, 82) 48,6 (+6,68)
60-64 1 065 1169 2 224 502 665 1167 47,6 (+11,38) 56,9 (+11,22) 52,5 (+8,03)
85-69 634 1 097 1731 266 504 770 42,0 (+15,52) 45,9 (+11, 34) 44,5 (+9,14)
70- 756 1933 2 689 213 805 1018 28,2 (+10, 86) 41,7 (+8,14) 37,9 (+86, 66)
Summa 55 109 43034 98 143 23 008 21165 44 173 41,8 ¢1,70) 49,2 (41,97 45,0 (+1,29)
Samtliga 119 686 108 047 227 733 61 427 60 243 121 670 51,3 (1,12) 55,8 (+1,19) 53,4 (+0,82)
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Tabell 4.5 Réostningsforhitlanden efter kén, medborgarskapsland, civilstind och dider

Voters by sex, country of citizenship, marital status and age
Medborgar- Rdetberittigade Rostande Réstande { % av ySstberittigade
skapsland Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Civilstind
Alder
Danmark
Gifta
18-21 .o .. . .. .o . . . .o
21-29 430 76 1 206 213 378 591 49,5 (+10,01) 48,7 (+7,46) 49,0 (+5,98)
30-39 1 765 1 552 3 37 850 840 1 690 48,2 (+4,94) 54,1 (+5,26) 51,0 (+3,61)
40-49 1 669 1112 2 781 920 596 1 516 65,1 ¢35,06) 53,6 (+6,22) 54,5 (48,92)
50-64 1 749 1 116 2 865 1 005 568 1573 87,5 (4,91) 50,9 (+6,22) 54,9 (+3,86)
65— 351 155 506 154 64 218 43,9 (#11,01) 41,3 (+16,48) 43,1 Q9, 16)
Summa 5 970 4 732 10 702 3148 2 451 5 599 52,7 (+2,69) 51,8 (+3,02) 52,3 (+2,01)
Ej gifta
18-21 638 537 117 223 186 409 35,0 (+7,85) 34,6 (+8,53) 4,8 ¢5,78)
21-29 1 526 908 2435 542 393 935 35,5 (+5,09) 43,2 (46,89 38,4 (+4,10)
30~-39 11056 521 1 626 372 213 585 33,7 (+5,91) 40,9 (8, 95) 36,0 (+4,94)
40-49 776 420 1196 228 181 409 29,4 (+6,80) 43,1 (+10, 04) 34,2 ¢5,70)
50-64 1112 394 1 506 436 181 617 39,2 (+6,09) 45,9 (+10,44) 41,0 ¢5,27)
65- 27 23 505 59 117 176 21,8 (+10, 38) 50,0 (+13,59) ", 9 @;8, 80)
Summa 5428 3015 8 443 1 860 1271 313 3,3 (t2,68) 42,2 (3, 74) 37,1 ¢2,18)
Samtliga 11 398 7 747 19 145 5 008 3 722 8 730 43,9 (#_1,93) 48,0 (+2, 36) 45,6 @;1.50)
Finland
Gifta
18-21 - e .. - - - - - -
21-29 3155 6 018 9173 1 480 3277 4 757 46,9 (+8,57 54,5 (+6,19) 51,9 (+5,09)
30-39 10 241 12 499 22 740 6188 7 523 13711 60,4 (+4,66) 60,2 (+4,22) 60,3 (3,13
40-49 6 140 5 873 12 013 3 665 3 689 7 354 59,7 (+6,04) 62,8 (+6, 09) 61,2 (:4,29)
50-64 3 519 3107 6 626 1 966 1893 3 859 85,9 (+8,08) 60,9 (+8,45) 58,2 (+5,85)
65- e 606 1115 . 218 461 .o 36,0 (+18,80) 41,3 (+14,22)
Summa 23 564 28 200 51 764 13 542 16 600 30 142 57,5 (3,11) 58,9 (+2,83) 58,2 (_t2. 09)
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Tabell 4.5 (forts)

Medborgar- Ristberiittigade Ristande Rostande 1 % av rostberiittigade

skapsland Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Sunma
Ctvilstind

Alder

Finland (forts)

Ej gifta

18-21 1 650 3106 4 756 63l 1553 2 184 38,2 (+11,54) 50,0 (+8, 66) 45,9 (6,97
21-29 8 2562 8 9% 17 183 2 645 3 980 6 625 32,1  @¢4,96) 44,6 (+5,07) 38,6 (+3,58)
30-39 9125 6 601 15 726 3713 3 665 7 378 40,7 (+4,96) 55,5 (+5,90) 46,9 (+3,84)
40-49 4 490 2 742 7232 1 869 1 383 3 252 41,6 {7,10) 50,4 (+9,21) 45,0 @5, 64)
50-64 2 354 2 330 4 684 1141 1 359 2 500 48,5 (+9,94) 58,3 (+9,86) 53,4 (7,03
65~ 631 1 286 1917 218 558 776 3,6 (+18,27) 43,4 (+13,33) 40,5 (+10, 82)
Summa 26 502 24 996 51 498 10 217 12 498 22 715 38,6 (+2,88) 50,0 (+3,05) 44,1 @2,11)
Samtliga 50 066 53196 103 262 23 769 29 098 52 857 47,5 (+2,1%) 54,7 (+2,08) 51,2 (+1,50)
Grekland

Gffta

18-21 - 133 133 - 97 97 - 72,9 (+13,45) 72,9 (+13,45)
21-29 561 923 1484 431 613 1 044 76,8 (+6,19) 66,4 (+5,42) 70,4 (4,13
30-39 1532 1073 2 605 988 T14 1 702 64,5 (4,26) 66,5 (+5, 02) 65,3 {3,25)
40-49 1 262 980 2 242 880 766 1 646 69,7 (+4,51) 78,2 (+4, 60) 73,4 (+3,25)
50-64 508 295 803 383 202 585 75,4 (+6, 66) 68,5 (+9,43) 72,9 (45,47
65- .. 105 145 . 40 56 .. 38,1 @186,55) 38,6 {+14,09)
Summa 3903 3 509 T 412 2 698 2432 5130 69,1 (+2,58) 63,3 (2,7 69,2 (+1,87)
Ej gifta

18-21 302 174 476 181 89 270 59,8 ¢9,81) 51,2 (+13,22) 56,7 (+7,91)
21-29 728 210 936 403 85 488 55,5 (+6,43) 40,5 (+11, 80) 52,1 (+5, 69)
30-39 5538 109 662 226 52 278 40,8 (+7,29) 47,7 (+16, 68) 42,0 (+6,69)
40-49 186 . 274 121 . 181 65,1 (+12,18) . 66,1 (+8,95)
50-64 .. . .. . .e 37 .. .. ..

85~ .e .. 100 - . 44 .. . 44,0 (+17,22)
Summa 1779 746 2 525 935 363 1298 52,6 (+4,12) 48,7 (+6,37) 51,4 3,47
Samtliga 5 682 4 255 9 937 3633 2 795 6 428 63,9 (+2,22) 65,7 (+2,54) 64,7 (+1,67)
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Medborgar~ Réstbertittigade Rostande Rdstande { % av réstberiittigade

skapsland Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa
Ctvilstind

Alder

Jugoslavien

Gifta

18-21 .. . .. .. .. .e .e .o .o

21-29 1 006 2 487 3493 538 1 360 1 89% 53,6 @7,76) 54,7 (14,93 54,4 (4,16
30-39 3634 3 492 7 126 2 076 2 020 4 096 57,1 (+4,09) 57,9 (+4,12) 57,6 (+2,89)
40-49 2 990 1 948 4 938 1 998 1 296 3294 66,8 (+4,26) 66,5 (+5,27) 66,7 (+3,31)
50-64 864 751 1615 545 439 984 63,1 (8,10) 58,5 (+8,87) 60,9 (5,99)
65— . 241 .. .. 100 . .. 41,5 @15, 65)
Summa 8 600 8 969 17 569 5 215 5214 10 429 60,6 (-2,60) 58,1 (#2,57) 59,4 ¢1,89)
Ej gifta

18-21 574 510 1 084 184 220 404 32,1 (+9,62) 43,1 (+10,82) 37,3 (+7,25)
21-29 1049 935 1 984 368 446 814 35,1 @7,27) 47,7 (+8,06) 41,0 (+5,45)
30-39 1212 822 2034 496 482 978 40,9 (+6,97 58,6 (+8,48) 48,1 (5,47
4049 616 553 1169 361 26 687 58,6 (+9,79) 59,0 (+10, 32) 58,8 (+7,10)
50~64 .. 26 496 .. 156 227 . 47,9 (+13,65) 45,8 (11,04)
65— e 198 233 .. 120 134 .. 60,6 (17, 1) 57,6 (15, 95)
Surmuma 3 656 3 344 7 000 1494 3 750 3244 40,9 (+4,01) 52,3 (+4,26) 46,3 (+2,94)
Samtliga 12 256 12 13 24 569 6 709 6 964 13 673 54,7 (+2,22) 56,6 (+2,20) 55,7 (+1,56)
Norge

Gifta

18-21 . . .s - - - - - -

21-29 241 891 113 116 573 689 48,1 ¢12,58) 64,3 (+6,27) 60,9 (+5,67)
30-39 1189 1 853 3 042 640 1170 1810 53,8 (+5,65) 63,1 (4, 38) 59,6 (+8,48)
40-49 1 088 1204 2292 674 790 1464 62,0 (+5,75) 65,8 (+5, 35) 63,9 (+8,92)
50-64 1189 1 141 2 330 819 741 1 560 68,9 (+5,25) 64,9 (+5,562) 67,0 ¢3,81)
65~ 164 164 328 87 72 159 63,1 (+15,24) 43,9 (15,16) 48,5 (+10,79)
Surma 3 876 5 263 9139 2 336 3 346 6 682 60,3 (+3,07) 63,6 (+2,59) 62,2 (1,98)
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Tabell 4.5 (forts)

Medborgar- Ristber Ristande Réstande 1 % av ristberittigade

skapsland Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa
Civilstind

Alder

Norge (forts)

E] gifta

18-21 375 511 886 173 246 419 46,1 (+10,05) 48,1 (48, 64) 47,3 (+6,55)
21-29 1108 982 2 085 448 462 910 40,6 (5,78) 47,1  ¢6,22) 43,7 (+4,24)
30-39 819 780 1599 351 289 640 42,9 (+6,76) 37,1 (+6,76) 40,0 (+4,79)
40-49 529 506 1035 236 250 486 44,6 (+8,44) 49,4 (+8,69) 47,0 (+6,06)
50-64 645 689 1334 236 318 554 36,6 (+7,41) 46,2 (+7,42) 41,5 5,27
65— 164 46 510 T2 150 222 43,9 (+15,16) 43,4 (+10,39) 43,5 (8,57
Summa 3635 3814 7 449 1 516 1715 323 41,7 (+3,20) 45,0 (#3,15) 43,4 (+2,24)
Samtliga 7 511 9077 16 588 3 852 5 061 8 913 51,3 (+2,25) 55,8 (+2,04) 53,7 (1,53
Tyskland

Gifta

18-21 - .o . - . .. - . ..

21-29 132 138 270 90 93 183 68,2 (+12,06) 67,4 (+11, 86) 67,8 (+8,45)
30-39 1484 631 2115 1044 429 1 473 70,4 (+3,52) 68,0 (+5,51) 69,7 (+2,97)
4049 980 887 1 867 698 825 1323 71,2 (+4,29) 70,5 (+4,55) 70,9 {+3,12)
50-64 423 359 782 292 244 536 69,0 (+6,68) 68,0 (+7, ) 68,5 (+4,949)
65- 125 99 224 0 51 121 56,0 ¢13,17) 51,5 (+14,89) 54,0 (+9,88)
Summa 3144 2124 5 268 2194 1452 3 646 69,8 (+2,43) 68,4 (+3,00) 69,2 (1,89
Ej gifta

18-21 198 202 400 128 109 237 64,7 (+10,08) 54,0 (+10,42) 59,3 (*7,29)
21-29 445 256 701 224 115 339 50,3 @7,04) 44,9 (#9,23) 48,4 (5, 60)
30-39 833 263 1 096 436 170 606 52,3 (+5,14) 64,6 (+8,76) 55,3 (+4,46)
40-49 388 198 581 215 102 7 55,4 ¢7,50) 52,9 (16, 69) 54,6 (+6,14)
50-64 144 243 387 87 147 234 60,4 (+12,12) 60,5 (+9, 30) 60,5 (+7,38)
65 . 279 324 167 183 .e 59,9 (38,72) 56,5 (+8,19
Summa 2 053 1436 3489 1106 810 1916 53,9 (3,27 56,4 (+3,89) 54,9  (+2,50)
Samtliga 5197 3 560 8 757 3 300 2262 5 562 63,5 (+1,98) 63,5 (+2,40) 63,5 (1,53
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Medborgar- Rostberittigade Rostande Rastande 1 % av ristberiittigade

gkapsland Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Clvilstind

Alder

Gvriga

Gifta

18-21 .. .. 284 . .. 108 . .e 38,0 (+14,67)
21-29 2 678 3 384 6 062 1 552 2 042 3 594 58,0 (+7,51) 60,3 (+6, 30) 59,3 (+4,84)
30-39 6 807 5011 11 618 3 950 3118 7 068 59,8 (+5,06) 62,2 5, 53) 60,8 (+3,74)
40-49 3 668 2 048 5 716 2 308 1425 3733 62,9 ¢6,12) 69,6 (+7, 64) 65,3 (14,79)
50-64 1910 1 346 3256 1216 812 2 028 63,7 (+8, 66) 60,3 (+10,17) 62,3 (+6,61)
65— 523 271 800 209 129 338 40,0 (+14, 70) 46,6 (+17,01) 42,3 @11, 28)
Summa 15 520 12 216 27 736 9 286 7 583 16 869 58,8 (+3,15) 62,1 (3,37 60,8 (+2, 30)
Ej gifta

18-21 953 904 1 857 592 456 1 048 62,1 @'_11. 56) 50,4 (+12,98) 66,4 (+8,88)
21-29 3522 1 886 5 408 1 713 871 2 684 48,8 (7,39 51,5 (+9,40) 49,6 @5, 82)
30-39 4 405 1 402 5 807 2187 666 2 853 49,6 (+6,53) 47,5 (10,95) 49,1 (+5,62)
40-49 2127 467 2 594 5 268 1213 44,4 (9, 38) 57,4 (+14,83) 46,8 (+8,18)
50-64 809 433 1 242 343 244 587 42,4 (+14, 66) 56,4 (+16,78) 47,3 @11,25)
65~ 240 591 831 100 153 253 41,7 (+18,67) 25,9 (+11,05) 30,5 (9,96)
Summa 12 056 5 683 17 739 5 880 2 758 8 638 48,8 (+3,91) 48,5 (+5,17) 48,7 ts,.l&
Samtliga 27 576 17 899 45 475 15 166 10 341 25 507 55,0 (+2,47) 57,8 (+2,84) 56,1 tl,s'l)
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Tabell 46 Rostningsforhilianden efter kon, inkomst och 3ider
Voters by sex, income and age

Inkomst Rostberiittigade Rostande
Alder Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa

Ingen inkomst eller
inkomst ej registre-

rad

18-21 511 479 990 218 199 417
21-29 1271 1 659 2 930 249 553 802
30-39 1 629 2 930 4 559 242 1165 1 407
40-49 949 1397 2 346 156 675 831
50-64 381 171 2 092 115 868 983
65- 707 1 692 2 399 241 634 875
Summa 5448 9 868 15 316 1221 4 094 5 315
1-19999

18-21 2 007 2 843 4 850 1022 1 456 2 478
21-29 3126 5 653 8 779 1240 2 851 4 091
30-39 2 690 6453 9143 1085 3 797 4 882
40-49 1244 2 450 3694 456 1543 1 999
50-64 687 2189 2 876 268 1231 1499
65~ 936 1735 2 671 345 751 1 096
Summa 10 690 21 323 32 013 4 416 11 629 16 045

20 000 - 39 999

18-21 1 392 2 225 3617 524 937 1 461
21-29 4 629 9155 13784 1 952 4410 6 362
30-39 5 328 10 100 15428 2269 5 781 8 050
40-49 3197 5277 8474 1 395 3072 4 467
50-64 2 908 3 689 6 597 1395 1984 3 379
65- 929 810 1739 372 370 742
Summa 18 383 31 256 49 639 7 907 16 554 24 461

40 000 - 59 999

18-21 871 872 1743 367 451 818
21-29 11 347 10 629 21 976 5 348 5 998 11 346
30-39 16 516 13 228 29 744 9 363 8 067 17 430
40~49 9 831 7 604 17435 5 818 4 763 10 581
50-64 5 969 3818 9 787 3282 2464 5 746
65— 458 ‘e 672 224 .o 369

Summa 44 992 36 365 81 357 24 402 21 888 46 290



Rostande 1 % av rostberiittigade

Min

Kvinnor

Summa

37,6
42,2
42,6
43,6
48,0
40,0

43,0

42,1
47,1
56,7
59, 2
55,0
48,9

54,2

(+15, 81)
7,97
(+6, 60)
*9,19)

(+14,27)

(10, 34)

@3, 95)

(8, 06)
(+6, 86)
7,57
(9, 64)
(12, 52)
(11, 70)

@3,61)

¢+9,53)
(5, 86)
(#5,44)
(6, 68)
@7, 39)
+12,12)

(+2.88)

* (+12,18)
(3, 85)
¢+3,09)
(+3,88)
(+4,84)

¢+17, 62)

(1, 86)

41,5 (16, 78)
33,3 (48, %)
39,8  (+7,06)
48,3  (+9, 36)
50,7 (+8, 08)
37,5 (£7,173)

41,5 (+3,61)

51,2 (+7,44)
50,4 (+5, 30)
58,8 (+4, 85)
63,0 (+6,97)
56,2 (+8,02)
43,3 (+8,75)

54,5 (+2, 65)

42,1  (+8, 39)
48,2 (4, 35)
57,2 (+4, 08)
58,2 (5, 34)
53,8 (£6,18)
45,7 (+13, 64)

53,0 (+2,29)

51,7 (+12, 38)
56,4 (+3,85)
61,0 (+3,47)
62,6 (+4,29
64,5 (+5,81)

60,2 (+2,03)

42,1 @11,51)
27,4  (+6,26)
30,9 (+5,28)
35,4  (+7,09)
47,0 (@1,33)
36,5 (+6,24)

34,7 (+2,78)

51,1 (+5,49)
46,6 (+4,24)
53,4 (+4,12)
54,1 (+5,96)
52,1 (+6,93)
41,0 (+7,01)

50,1 (+2,16)

40,4 (+6,34)
46,2 (+3,50)
52,2 (+3, 30)
52,7 (+4,21)
51,2 (+4,74)
42,7 (#9,07)

49,3  (+1,80)

46,9 (+8,71)
51,6 (+2,74)
58,6 (+2,31)
60,7 (+2,86)
58,7 (+3,74)
54,9 (+14,47)

56,9 (1, 38)

109
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Tabell 4.6 (forts)

Inkomst Rostberittigade Rostande

Alder Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
60 000 - 79 999

18-21 .. .e .. . .. ..
21-29 3 849 1419 5 268 1 748 820 2 568
30-39 14 364 3165 17 529 8 273 2 087 10 360
40-49 8 333 1803 10136 4 983 1 346 6 329
50~64 3909 1 041 4 950 2473 673 3146
65~ .. .. .
Summa 30 631 7534 38 165 17 601 4 955 22 556
80 000 -

18-21 .. . .e .. e ..
21-29 604 211 815 227 156 383
30-39 3977 733 4 710 2 285 454 2739
40-49 3 355 490 3 845 2 310 358 2 668
50-64 1 550 1701 1011 1128
65~ .o . .
Summa 9 542 1701 11 243 5 880 1123 7003




Rostande i % av rostberittigade

Min

Kvinnor

Summa

(-6, 35)
(+3, 36)
(+4,23)
(5, 62)

¢+2,25)

(+13,14)
(+5,84)
(5, 28)
¢7,71)

(+3,50)

57,8 (+10, 38)
65,9 (+6,57)
74,7  (+1,52)
64,7 (+11, 30)

.o

65,8 (+4,22)

73,9 (+14,47)
61,9 (+13, 35)
73,1 (+13,64)

66,0 (+7,99)

48,8 (+5,48)
59,1 (+3,01)
62,4 (+3,76)
63,6 (5,03

59,1 (+1,99)

47,0 (+11,82)
58,2  (+5, 36)
69,4 (+4,93
66,3 (+7,21)

62,3 (3,21)

11
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5 Valet 1979

The 1979 election

Redogérelse for statistiska centralbyrdns och Géteborgs universitets stats-
vetenskapliga institutions intervjuundersdkning vid riksdagsvalet 1979

av Soren Holmberg

8 — Allmiénna valen 1979 del 3
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Valet 1979 — en intervjuundersokning

1979 4rs val blev ett typiskt sjuttiotalsval - ett jimnt valutslag mellan de po-
littska blocken men stora omkastningar for enskilda partier. De borgerliga
partiernas rostovervikt pd 3,3 procent vid valet 1976 (50, 8 procent av réster-
na mot 47,5 procent for s och vpk) dr den storsta differensen mellan blocken
under 1970-talet. Vid valen 1970, 1973 och 1979 blev skillnaden mellan bloc-
ken mindre ~ 2,5 procent, 0,1 procent respektive 0, 2 procent. Man fir gd
tillbaka tfll 1950-talet for att finna en period nir det var lika jimnt mellan
blocken. Vid valen 1952, 1956 och 1958 skilde det mindre #n 1 procent mel-
lan de borgerliga och de socialistiska partiernas rostandelar,

1970-talets jimnviktslige mellan de politiska blocken #r inte en foljd av sta~
bilitet 1 de enskilda partiernas valresultat eller en foljd av trégrériighet hos
viljarna. Tviirtom, 1970-talet kan uppvisa nigra av de mest dramatiska val-
segrar och valférluster vi kiinner till sedan det nuvarande partisystemet
formades 1 borjan av 1930-talet. Socialdemokraternas nedging med 4, 8 pro-
centenheter vid valet 1970 ir den stdrsta réstforindring partiet upplevt i
fredstid. Endast valen 1940 och 1944 kan uppvisa stdrre forskjutningar for
socialdemokraterna. Centerpartiets vinster 1970 och 1973 liksom ftrlusten
1979 #Hr de storsta i partiets historta., Moderaternas framging 1979 med

en rostokning pd 4,7 procentenbeter #r den stdrsta réstfdrindring partiet
upplevt sedan 1930-talet. Aven folkpartiet slog rekord under 1970-talet.
Forlusten vid 1973 drs val, di partfet gick tillbaka 6,8 procentenbeter, dr
den storsta folkpartiet haft.
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De officiella valresultaten frin riksdagsvalen 1976 och 1979 dterfinns { tabell 1.

Vinsterpartiet kommunisterna gjorde ett bra val och gick fram 0, 8 procent-
enheter till 5,6 procent av rosterna - den hogsta rostandel kommunisterna
haft { ett riksdagsval sedan 1948, Aven soctaldemokraterna Skade sin rost-
andel, men mycket litet, frin 42,7 till 43,2 procent. Det var ett resultat
som ménga soctaldemokrater upplevde som en halv forlust. Man hade viintat
sig en storre framging. Valresultatet 1979 ir det niist simsta socialdemo-
kratin uppnitt i ett riksdagsval sedan bdrjan av 1930-talet. Endast valet 1976
uppvisar simre siffror.

Tabell 1 Resuitat av riksdagsvalen 1976 och 1979

riksdagsvalet 1976 riksdagsvalet 1979 forindring 1976-1979

antal roster procent antal rister procent antal roster procent
vpk 258 432 4,8 305 420 5,6 +46 988 +0, 8
8 2 324 603 42,7 2 356 234 43,2 +31 631 +0,5
c 1 309 669 24,1 984 589 18,1 -325 080 ~6,0
fp 601 556 11,1 577 063 10,6 -24 493 -0,5
m 847 672 15,6 1108 406 20,3 +260 734 +4,7
kds 73 844 1,4 75 993 1,4 +2 149 +0,0
apk - - 10 725 0,2 +10 725 +0,2
skp 17 309 0,3 10 862 0,2 -6 447 -0,1
Ovriga partier 4 663 0,1 19 346 0,4 +14 683 +0,3
ogiltiga /blanka réster 19 295 - 31 488 - +12 193 -
antal rdstande 5 457 043 91,8 5 480 126 90,7 +23 083 -1,1
antal réstberittigade 5 947 077 - 6 040 461 +93 384 -

Kdlla: Allménna valen 1976 och 1979 (SOS). Statistiska centralbyrin, Stockholm.



Men det var pa den borgerliga kanten som de storsta forindringarna skedde
1979. Moderaterna fortsatte den frammarsch som inleddes 1973. Partiet fick
for forsta gdngen sedan 1932 Over tjugo procent av rdsterna. Centerpartiet blev
valets stora frlorare och gick miste om stdrre delen av de vinster som par-
tiet gjort { borjan av 1970-talet. Centern gick tillbaka 6, 0 procentenheter och
fick 18,1 procent av résterna. Aven folkpartfet gick tillbaka ndgot frén 11,1

til 10, 6 procent - ett resultat som gjorde ménga folkpartister besvikna. Man
hade trott att regeringsinnehavet skulle ge utdelning { form av en rosttkning

{ valet.

Officiella valresultat av det slag som &terfinns { tabell 1 #r inte siirskilt an~
vindbara om man skall analysera en valutgiing . De kan istiillet vara vilse-
ledande. De visar endast nettoresultaten av manga olika f6riindringsprocesser
som §bland kan ta ut varandra och ibland forstirka varandra. Bakom sm3 netto-
férskjutningar kan ligga stora bruttoférindringar. Om man vill analysera
varfor det gick som det gick § ett val miste man undersdka vad som hinde i
valmanskdren, Man miste se bortom de publicerade valsiffrorna och studera
de viljarstrémmar som gav upphov till resultatet.

En miingd oltka faktorer pdverkar naturligtvis partiernas resultat i ett val.

Bo Sirlvik har lanserat en anvindbar modell for att analysera de forindrings-
processer som ligger bakom forskjutningar i partiernas rostandelar i politiska
val. Han urskiljer tre olika typer av forindringar som kan dstadkomma for-
skjutningar i partiers rostetal. Forindringar i valmanskirens sammansétt-
ning #r den forsta. Gamla viljare avlider och unga forstagingsviljare kommer
istillet. Somliga viljare blir omyndigférklarade och forlorar ristritten andra
iterfir den. Invandrare blir svenska medborgare och fir rostritt i riksdags-
valen. Dessa forindringar kan sillan dstadkomma dramatiska forskjutningar,
men de ir inte forsumbara. Det dr trots allt effekten av dver en halv miljon
minniskors valbeteende vi talar om. Antalet forstagingsviljare var 302 224
4r 1979 medan antalet viljare som avlidit eller forlorat rostritten sedan 1976
var 208 840. Den andra férindringsfaktor som Bo Sirlvik urskiljer dr for-
#ndringar 1 valdeltagandet. De flesta viiljare i Sverige deltar numera regel-
bundet { valen. En mycket liten minoritet réstar aldrig. En nigot stérre
grupp minnigkor réstar oftast men inte alltid. Vi fir en vigs om &n inte
speciell stor variation i viljarnas valdeltagande somkan piverka partiernas
valresultat. Partibyten, slutligen, &r den tredje forindringsfaktor som in~
verkar pi partiernas valresultat. Den &r potentiellt den faktor som kan ge
upphov till de storsta forindringarna. Dess verkan dr dubbel. En forlorad
rost for ett parti ir en vunnen rost fér ett annat.
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Syfte och frigestiliningar

Syftet med denna redog8relse ir tvifaldig, dels att kartligga viljarstrémmar-
na mellan valen 1976 och 1979, dels att understka valdeltagandet och parti-
val hos olika befolkningsgrupper. Frigestillningarna giller x6rligheten och
stabiliteten 1 viiljarkiren och { vilken utstriickning partival och valdeltagande
skiljer sig 4t i olika grupper 1 samhiillet. Bo Sirlviks analysmodell kommer
att anviindas for att studera den forsta frigestillningen. Vilka effekter bade
partibytena, fdrindringarna i valmanskdrens sammansiittning och forind-
ringarna i valdeltagandet pi valutslaget 1979, Den andra frigestillningen giller
partiernas forankring 1 olika grupper och hur utbrett valdeltagandet 4r 1 skilda
befolkningsgrupper. Vi kommer naturligtvis att undersdka partival och val-
deltagande 1 olika yrkes- och dldersgrupper och bland kvinnor och miin. Men
vi kommer &ven att studera rgstningen bland villaigare och hyresgister,
bland medlemmar i olika fackliga organisationer och bland minniskor pd
landsbygden och i stiderna. Hur miinniskor med olika tazerad inkomst, ut-
bildning och civilstind réstar kommer ocksd att redovisas,

Undersskningsresultaten bygger pd material frin den intervjuundersskning
med ett urval rdstberiittigade svenskar som statsvetenskapliga institutionen

1 Goteborg genomférde 1 samarbete med statistiska centralbyrin vid 1979 &rs
val. En omfattande analys av intervjumaterialet fran 1979 4rs valundersok-
ning &terfinns 1 S6ren Holmbergs bok Svenska viljare.(Liber. Valunderstk-
ningar. Rapport 4. SCB 1981) De analyser och det tabellmaterial som redo-
visas pd de féljande sidorna utgdr 1 huvudsak en sammanfatining av delar av
kapitel 2 och kapitel 13 t Svenska viljare.Vissa resultat och tabeller presen-
teras dock for fSrsta gingen { detta sammanhang. Det giiller t ex analysen av
réstsplittringen vid riksdags-, kommunfullmiktige- och landstingsvalen 1979.

1979 érs valundersokning

Det hela bdrjade f6r tjugofem dr sedan pd vistkusten. I mars 1954 stkte
Jorgen Westerstidhl och Bo Sirlvik frin statsvetenskapliga institutfonen {
Goteborg pengar for en mindre intervjuundersSkning { samband med det drets
kommunalval. Tanken var att testa intervjutekniken genom en lokal under-
sdkning 1 Goteborg och 1 ndgon landsbygdskommun utanfér Boris for att se-
dan komma igen med en stdrre riksomfattande studie vid andrakammarvalet
1956. Westerstdhl och Sirlvik fick ekonomisk stdd f6r sin idé. De politiska
partierna, Radiotjiinst och Statens samhillsvetenskapliga forskningsrid fi-
pansierade undersdkningen. 1954 rs viljarundersskning 1 Gsteborg och runt
Bords kom till stind. Den &r den f6rsta vetenskapliga intervjuundersskningen
om svenskt viiljarbeteende.

Jorgen Westerstihl och Bo Sirlvik fullfsljde sin forskningsplan. De genom-~
forde en rtksomfattande viiljarundersSkning i samband med 1956 drs val. De
politiska partierna och oltka forskningsfonder betalade studien. Statistiska
centralbyrins utredningsinstitut svarade f8r urvalsdragning och intervjuar-
bete precis som vid den tidigare understkningen 1954,

1956 Ars valundersdlning representerar den egentliga starten pd det svenska
valforskningsprogrammet. Sedan dess har statsvetenskapliga institutionen 1
Gdteborg 1 sambarbete med statistiska centralbyrdn genomftrt riksomfattan~



de viilljarunderstkningar i samband med samtliga ordinarie riksdagsval och {
samband med folkomrdstningarna 1957 och 1980. Forskningsprogrammet fi~
nansieras sedan 1960 av riksdagen via anslaget till valstatistiken. De sven-
ska viiljarstudierna frin valen 1956, 1960, 1964, 1968, 1970, 1973, 1976 och
1979 samt frin folkomrSstningarna 1957 och 1980 utgdr tillsammans med
motsvarande understkningsserie { USA det bista och mest omfattande mate-
rial som finns i virlden for studier av viljarbeteende.

1979 4rs valundersokning organiserades - precis som de tidigare studierna -
som ett forskningsprojekt vid statsvetenskapliga institutionen i Gsteborg.
Projektledare for 1979 drs undersdkning #r Ssren Holmberg. De tidigare
valundersSkningarna har letts av Jsrgen Westerstdhl (1956), Bo Sirlvik
(1956-1973) och Olof Petersson (1973-1976). Jorgen Westerstihl, Bo Sirlvik
och Olof Petersson har ocksi deltagit som vetenskapliga riddgivare i 1979
4rs undersckning.

Kent Asp och Hans NordIsf har ingdtt i forskningsprojektet som vetenskap-
liga medarbetare. Hans Nordlsf har varit forskningsassistent { projektet
och Kent Asp har haft ansvaret for ett delprojekt om hur press, radio och
TV bevakade 1979 4rs val. Anna-Gun Andersson har varit sekreterare
forskningsprojektet. Kodningen av de tusentals intervjuformuliren utférdes
av Magnus Berg, Christina Hylén och Linda Timle.

Vid statistiska centralbyrin har minga olika personer medverkat vid under-
sbkningens planering, vid urvalsdragningen och { filtarbetet. Over 200 in-
tervjuare frin hela landet deltog t ex 1 undersékningen. Ansvariga fér arbe-
tet inom statistiska centralbyrdn har frimst varit Christina Gustafsson,

Olle Jobansson, Lars-Ove Larsjo, Ingvar Lyselius, Agneta String-Abrahams-
son och Staffan Wahlstrom,

Valundersckningarna har inte varit upplagda pd exakt samma siitt sedan den
riksomfattande studien genomfrdes vid valet 1956. UndersSkningsuppligg-
ning och urvalsdesign har varierat nigot mellan de olika studierna. 1956 irs
undersskning var en panelstudie med bestksintervijuer fore och efter valet.
Urvalet omfattade cirka 1 200 personer. 1960 gjordes ingen panelunderssk-
ning. Urvalspersonerna intervjuades bara vid ett tillfdlle - antingen fore
eller efter valet. Storleken pd urvalet var 1 600 personer. Vid valen 1964,
1968 och 1970 genomftrdes en trestegs panelundersskning. Samma personer
intervijuades vid alla tre valtillifillena. Urvalets storlek fordubblades jim-
fort med 1956 och 1960 irs undersskningar. Panelstudien 1964, 1968 och 1970
omfattade cirka 3 000 intervjupersoner.

En ny panelundersskning inleddes 1973, men denna ging 1 form av en slags
vrullande' tvdstegspanel. Urvalet 1973 omfattade ungefir 3 000 personer.
Hilften av dem &terintervjuades vid valet 1976 medan den andra urvalsh#lf-
ten ersattes med nya Intervjupersoner. Urvalet 1976 kom pd sd sitt att om-
fatta cirka 3 700 personer, inklusive ett tilliggsurval med unga forstagings-
viljare som blivit réstberittigade sedan 1973, De "nya" intervjupersonerna
{ 1976 &rs underskning aterintervjuades 1979 medan de “gamla" intervju-
personerna som ingétt § panelurvalet 1973-1976 ersattes med ett nytt urval
1979. Urvalet 1979 bestdr alltsi till hilften av personer som intervjuades.
1976 och tfll hilften av nya intervjupersoner. 1979 &rs urval omfattar ocksd
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ett mindre tilliggsurval med forstagdngsviljare. Totalt ingfck 3 498 perso-
ner 1 1979 4rs urval.

Den undersSkningsuppliggning som inleddes 1973 ger oss ett rullande panel-
urval, diir vid varje undersdkningstillfille hilften av intervjupersonerna
varit med och blivit interviuade en ging tidigare medan den andra bhilften

#r med for forsta gingen. Sett §ver en serie understkningar kommer varje
person att intervjuas tvi ginger. Den rullande paneluppliggningen har valts
for att vi vill kunna studera individuella férindringar samtidigt som vi for-
stker undvika alltfor stora bortfall. Svarsviigran och andra typer av bort-
fall blir ofta hég vid flerstegs panelundersékningar.

En detaljerad redogbrelse for uppliggning och genomforande av 1979 irs

valundersdkning utges separat. Urvalet om 3 498 personer avser att repre-
sentera rostberittigade svenska medborgare vid valet 1979. Utldndsk med-
borgare ingdr inte i undersckningen. Precis som vid de tidigare undersck~
ningarna sattes en Svre ildersgrins for intervjuerna. Personer Sver 80 &r
kontaktades ej for intervju. En mindre del av de rostberéittigade ~ totalt

cirka 38 procent -~ bortdefinierades alltsd pd detta sitt frdn undersékningen.

1979 &rs urval bestir av tre delar - ett panelurval som intervjuades bide 1976
och 1979 omfattande 1 558 personer, ett nytt urval med 1 845 intervjupersoner
och ett tilliggsurval med 95 forstagingsviljare. Tillsammans utgdr de tre
urvalsdelarna ett sjiilvvigt representativt sannolikhetsurval av 1979 ars val-
manskir. Urvalen har dragits frin statistiska centralbyrins register dver
totalbefolkningen. Urvalsdragningarna har gjorts si att totalurvalet 4r ett
obundet slumpmiissigt urval.

Intervijuarbetet genomfdrdes 1 tv etapper. Halva antalet personer kontakta-
des fUr intervju f8re valet medan den andra hilften intervjuades efter valet.
Filtarbetet startade 1 mitten av augusti och pdgick till slutet av oktober.

Nigra enstaka Intervjuer gjordes i november minad, Intervjuerna genomfdrdes
som bestksintervjuer hemma hos urvalspersonerna. I nigra fall utfordes
intervjuerna per telefon.

De personer som intervjuades fore valet fick besvara en kort brevenkiit ef -
ter valet. Enkiiten innehdll ett antal frdgor om hur intervjupersonerna rostat
och om de sig pd partiledardebatten § TV strax fore valet, Bortfallet { brev-
enkiiten blev ovanligt litet (1,5 procent).

Det totala antalet intervjuade personer i 1979 irs valundersskning blev 2 816.
Efter viigning - fér att korrigera for att personer som var bortfall 1976 en-
dast drogs med halv urvalssannolikhet 1979 och f6r att nya svenska medbor-
gare inte ingick { tilliggsurvalet - blev antalet intervjupersoner 2 905.

Bortfall och statistisk osiikerhet

Bortfallet 1 1979 4rs valunderskning blev totalt 19, 5 procent. Stdrre delen
av bortfallet berodde pi vigran att delta 1 underskningen (16, 3 procent), Ov-
riga bortfallsanledningar - sjukdom, ej antriiffad eller intagen pd instituti-
tion - omfattade mycket fi personer.
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Bortfallet éir mindre #n { 1976 4rs undersskning. D3 var det 25,9 procent,
1979 4rs bortfall 4r ungefir lika stort som det var 1973. Men det dr avse-
viirt storre in { de forsta valundersckningarna pd 1950-talet. Bortfallet 1
1956 ars valundersdkning var t ex endast 5,1 procent. Under 1960-talet
blev gvarsvigran vanligare och bortfallet blev storre. De kommersiella
opinfonsunderstkningarna har upplevt samma utveckling -~ Skande bortfall
under 1960-talet och birjan av 1970-talet. Sedan mitten av sjuttiotalet tycks
emellertid liget ha stabiliserats. Andelen minniskor som viigrar att stilla
upp for intervjuer nir Stfo och SCB knackar pd ddrren Skar inte liingre.

En av orsakerna t1ll att bortfallet { 1979 4rs understkning blev mindre in
1976 &r att vi tillit intervjuarna att genomfora forkortade intervijuer med
personer som var ovilliga att stilla upp eller som hade ont om tid, Frige-
formuliiret var mycket omfattande. Den genomsnittliga intervjutiden for en
fullstiindig interviju var hela 78 minuter. Den forkortade intervjun kunde
genomforas pd ungefir en halvtimma och omfattade bara de allra viktigaste
frigorna (rostning, vissa attitydfrdgor och bakgrundsfakta). Sammanlagt
204 personer (5,8 procent av totalurvalet) intervjuades med ett forkortat
frigeformuldr.

Ett bortfall p& 19 procent 4r en normal siffra for politiska intervjustudier

i dagens Sverige. Siffran kan frefalla hdg. Absolut sett - och 1 jimfSrelse
med liiget for tjugofem ir sedan - dr den naturligtvis det. Men om vi tinker
pd risken for att bortfallet skall snedvrida resultaten pd nigot mer avgéran-
de sitt dr ett 19-procentigt bortfall inte speciellt allvarligt. Bortfallsperso-
nerna miste avvika mycket drastiskt frdn dem som stiiller upp for intervju-
er for att resultaten skall pdverkas med mer &n en eller annan procentenhet,
De bortfallsanalyser som genomforts visar att vissa grupper dr underrep-
resenterade bland de fntervjuade medan andra grupper ir Sverrepresente-
rade, Men skillnaderna 4r oftast obetydliga. Exempel pd grupper som ir
underrepresenterade 1 intervijuurvalet ~ som alltsd oftare vigrar att stélla
upp for intervjuer #n andra - dr kvinnor, dldre personer, minniskor som
inte réstar, ogifta personer och ménniskor { storstadsomrdden. Kvinnorna
omfattar t ex 50,4 procent { totalurvalet och 48, 6 bland de intervjuade ~ en
underrepresentation pd 1,8 procentenheter.

Bortfallet fir allvarligare konsekvenser nir det giller gruppen icke-rostare.
Minniskor som rostar dr klart Sverrepresenterade 1 intervjuurvalet, Nittio-
fem procent av de intervjuade hade rostat. I valmanskiren som helhet var

det endast 90,7 procent som rostat 1979. Valdeltagandet bland de intervjuade
ir hogre #n 1 viljarkiren som helhet ddrfor att bortfallet ir sd stort i grup-
pen icke-rostande. Politiska intervjuundersSkningar 4r ingen bra datainsam-
Ungsteknik om man vill studera valskolkare. Bortfallet bland dem blir alitid
mycket stort. I 1979 4rs valunderstkning blev bortfallet bland réstskolkarna
hela 51 procent. Varannan réstskolkare stillde inte upp for nigon interviju.

Bortfallet bland dem som rdstade blev mycket légre - endast 17,6 procent.
Partiernas styrkefoérhillanden ir nigorlunda vil representerade i intervju-
urvalet. Resultaten i tabell 2 visar att inget parti ir markant over- eller
underrepresenterat. I tabellen jimfors uppgifter om hur intervjupersonerna
rostade med motsvarande siffror fér hur viljarna rostade i valet 1979.
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Tabell 2 Partiférdelning i undersékningsurvalet och i valmanskiren 1979 (procent)

Parti UndersSknings~ Valmanskidren Skilinad
urvalet

vpk 5,4 5,6 ~0,2

8 44,8 43,2 +1,6

¢ 16,7 18,1 -1,4

fo 11,1 10,6 +0,5

m 20,0 20,3 -0,3
ovriga partier 2,0 2,2 ~0,2
summa procent 100,0 100,0

antal intervjuade 2 639

Kommentar: ‘Totala antalet intervjuade som rdstade var 2 754. Av dem
uppgav 115 (4, 2 procent) inte vilket parti de réstade pd.

Socialdemokraterna dr $verrepresenterat { intervjuurvalet med 1,6 procent-
enheter medan frimst centerpartiet ir underrepresenterat. Ovriga partier
#r nistan p& tiondelen nir lika starka i urvalet som de var i 1979 ars val.
Partisystemets tvd flygelpartier - viinsterpartiet kommunisterna och mode-
raterna - ir dock nigot underrepresenterade i urvalet. Overrepresentatio-
nen f8r socialdemokraterna #r ingenting speciellt fér 1979 drs valunderssk-
ning. Den har upptritt 1 samtliga valundersdkningar sedan 1956 och den bru-
kar ocks& ofta Aterfinnas 1 oviktat rimaterial frdn de partisympatiméitningar
som SCB, PUB och andra opinionsmiitare gor.

En faktor som kan forklara den systematiska Sverrepresentationen fér so-
cifaldemokraterna #r minnfskors tendens att inte avvika alltfor mycket frdn
majoriteten och att undvika socfalt sett mindre acceptabla svarsalternativ,
Socialdemokraterna ir det stora partiet nira mitten { svensk politik medan
moderaterna och vinsterpartiet kommunisterna dr tvd mindre flygelpartier.
Det ir littare att uppge att man iir socfaldemokrat lin kommunist eller mo-
derat for en okind intervjuare. Kommunister och moderater svarsvigrar
dirfsr mer 4n socfaldemokrater. Det var 4, 2 procent av interviupersonerna
som deltog § 1979 rs val men som inte ville uppge hur de réstade. Bland
dem Aterfinns troligen, relativt sett, ndgot fler moderater och kommunister
in socfaldemokrater.

Vid sidan av de miitfel som bortfallet och alla andra felkillor kan istadkom-
ma { stickprovsundersdkningen miste man ocksi rikna med vissa "slumpfel”,
Resultat frin intervjuunderstkningar #ir forfériska. De gbr alltid ett s§ exakt
intryck. Siffror och procenttal inger fértroende { vir knltur. Vi #r vana att
lita p4 dem. Men resultaten frdn en urvalsunderstkning #r endast uppskatt-
ningar av de sanna viirdena i den population fran vilken urvalet har dragits.
Procenttal och opfonionssiffror hiimtade frin en intervjuundersskning 4r



alltsi inte sd exakta och siikra som de kan verka. Men om urvalet dr ett san-
nolikhetsurval kan graden av sikerhet 1 uppskattningarna beriknas. Den bru-
kar uttryckas som ett intervall kring den aktuella uppskatiningen, t ex 60
procent +3 procent, vilket skall tolkas som att det sanna virdet ligger inom
intervallet 57 till 63 procent med en viss kiind sannolkhet (dvs grad av siker-
het). Inom sambillsvetenskapen brukar man vanligen vara néjd med en 95—
procentig sikerhet. Man tolererar med andra ord att géra felaktiga uppskatt-
ningar { fem procent av fallen. I fem fall av hundra kommer det sanna viir-
det att ligga utanfr intervallet.

Osikerhetsmarginalen - eller konfidensintervallet som det ocksd kallas fnom
statisttken - for uppskattningar av procenttal dr ndgot storre vid uppskatt-
ningar kring 50 procent én vid uppskattningar kring t ex 30 eller 70 procent.
Sdkerheten varierar dessutom med urvalets storlek. Ju fler intervjuperso-
ner desto sikrare uppskattningar, Osikerhetsmarginalen méiste dirfor goras
stérre om antalet intervjupersoner minskar. Uppskattningar grundade pd f3
intervjupersoner méste férses med stdrre intervall for att samma sdkerhets-
grad skall kunne bibehdllas,

Resultaten 1 tabell 3 visar hur osikerhetsmarginalen varierar beroende pd
antalet intervjupersoner och pd vilket procenttal det ir som uppskattas.
Siffrorna giiller pd 95 procents sikerhetsnivl och kan anviindas vid lisningen
av resultaten pi de foljande sidorna. Osikerhetsmarginalerna giller emeller-
tid endast for uppskatiningar av enskilda procenttal. De kan inte utnyttjas

for att avgdra om skillnader mellan olika procenttal dr statistiskt siker-
stdllda.

Tabell 3 Valunderskning 1979 — osiikerhetsmarginaler for procenttal (95 pro-
cents sikerhetsniva)

Procenttal som Antal intervjupersoner

uppskattas 200 400 600 1000 2000 3 000
10 eller 90 procent +4 +3 +2 +2 +1 +

20 eller 80 procent 6 4 3 32 +2 +1

50 procent 7 +5 +4 +3 +2 +2

Resultaten { tabellen visar att om 80 procent av en viljargrupp péd 200 perso-
ner har en viss 4sikt s§ blir osdkerhetsmarginalen pd 95 procentnivin +6 pro-
cent. Det sanna virdet befinner sig med 95-procentig sikerhet { intervallet
74 ti1l 86 procent. En sikerhetsmarginal pi 12 procent, frin 74 till 86 pro-
cent, #r stor och den blir s& stor ddrfor att antalet intervjupersoner #r si
Utet, endast 200 personer. Om viljargruppen istillet hade omfattat 1 000
personer hade osikerhetsmarginalen blivit viisentligt mindre, +2 procent.

Den statistiska sikerheten hos ménga av de resultat som presenteras i de
foljande analyserna #r emellertid stdrre in osiikerhetsmarginalerna i tabell
3 gor ett intryck av. Intervallerna 1 tabellen giller for resultat frin enstaka
intervjuundersskningar. Men en stor del av de understkningsresultat som
kommer att presenteras har dterfunnits i tidigare valunderstkningar eller
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passar vil in { nigon form av trend. Sannlikheten for att resultat av detta slag
kan ha framkallats av slumpen ir liten.

De statistiska slumpfelen 4r ett problem 1 alla intervjuunderstkningar. Men

de tillhtir inte de mest allvarliga problemen. De kan inte elimineras, men

de kan ber#knas. Och det iir viktigt. Dirigenom kan vi ta hiéinsyn till hur

osikra resultaten ir vid slutsatsdragning och analys. Vi befinner oss pi mindre
fast mark niir det giiller ménga andra felkillor. Hur intervjufrigor formule~
rag, hur olika mitt konstrueras och hur analysresultat tolkas ir mycket mer
problematiska felkillor vid opinfonsmitningar &in den statistiska osikerhets—
marginalen. Det dr pd den senare typen av felmdjligheter som en ldsare bor
vara mest uppmirksam.
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Roérlighet och stabilitet i valmanskaren

Nettoférakjutningarna mellan partierna blev relativt stora vid 1979 4rs val,
4tminstone ftnom det borgerliga blocket. Moderaterna gick fram 4,7 procent-
enheter medan centerpartiet férlorade hela 6,0 procentenheter { jimforelse
med valet 1976. Folkpartiets, socfaldemokraternas och vinsterpartiet kom-
munisternas réstandelar frblev diremot ungefiir desamma som 1976. Var
och en av dem forlorade eller vann mindre #n 1 procentenhet vid valet 1979.

Frégan #ir vilka bruttoférindringar som déljer sig bakom dessa nettosiff-
ror, Hur stor del av partiernas rdstvinster respektive rostférluster berod-
de pd partibyten vid valet, pd forindringar { valmanskirens sammansitt-
ning och p& féréndringar { valdeltagandet? Dessa frigestillningar kommer
att analyseras i detta avsnitt.

Forindringar i valmanskérens sammansittning

Forstagingsviljarna utgjorde 1979 fem procent av valmanskiren. Den Sver-
vildigande delen av dem var ungdomsviiljare mellan 18 till 21 4r. En mindre
del, cirka en sjittedel, utgjordes av invandrare som blivit svenska medbor-
gare sedan valet 1976. Tre och en halv procent av de viiljare som var rést-
berittigade 1976 avled eller fdrlorade rostriitten pd annat sitt fram t11 va-
let 1979. Nytiliskottet tfl1 valmanskiren var siledes stdrre #n avgingen.
Viljarkirens storlek Skade netto med 93 384 personer.

Vilken betydelse dessa forindringar hade for partiernas rdstandelar visas
tabell 4. Uppgifterna om de avlidna viiljarnas résining 1976 har hiimtats frén
panelurvalet. Resultaten { tabell 4 bygger pd mycket {4 intervjupersoner.
Den statistiska osikerheten blir dirfor stor. Effektmétten ir teoretiska
konstruktioner som visar hur partiernas réstandelar skulle forindrats om
fBrstagingsviljarna inte rostat 1979 respektive om de avlidna viiljarna kun-
nat résta 1979 och sttt samma partier som de gjorde 1976, En plussiffra
anger att ett parti gynnades av forstagingsviiljarnas entré pd viljararenan
eller att partiet vann pd att de avlidna viljarna inte kunde résta 1979, Mi-
nussiffror visar att de partier det giiller relativt sett férlorade pd fdrsta-
gingsviljarnas rostning eller att de relativt sett missgynnades av att de av-
lidna viljarna férsvann frin valmanskiren.
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Tabell 4 Forindringar i viljarkdrens sammansittning 1976—1979: effekter pd partiernas réstandelar 1979 {procent)

Partival 1976 respektive 1979

vpk s c fp m Ovriga antal intervjuade
avliidit eller férlorat
rostriitt mellan 1976-1979 0 58 19 10 10 3 100 31
frstagingsviljare 1979 11 82 19 13 21 4 100 151
vpk s c fp m ovriga
effekt av avgingen fran
villjarkdren +0,1 -0,3 -0,1 40,1 +0,3 -0,1
effekt av nytillskottet
till viljarkiren +0,3 -0,8 +0,1 +0,1 +0,2 +0,1
nettoeffekt av fordndringar
1 villjarkirens samman-
siittning +0,4 -1,1 +0,0 +0,2 +0,5 +0,0

Kommentar: Effektmitten visar hur partiernas réstandelar 1979 skulle ha pidverkats om forstagingsviljarna
inte deltagit 1 valet respektive om de avlidna kunnat rosta och sttt samma partier som de gjorde 1976. De
avildna viljarna (31 personer) har vid effektméttsberikningen vigts upp till 62 personer eftersom de enbart
tillhdr panelurvalet (= halva totalurvalet).

En majoritet av de viiljare som avlidit sedan valet 1976 var socialdemokrater
(58 procent). Socfaldemokraterna férlorade sdledes pd avgéngen frén viljar-
kiiren medan moderaterna och vinsterpartiet kommunisterna, som hade re-
lativt sett f4 viljare bland dem som fdrsvann frén valmanskiren, gynnades.
Om de viljare som dog mellan 1976 och 1979 fétt leva och rstat pd sina
gamla partier 1979 hade viinsterpartiet kommunisterna och moderaterna
gjort ett stimre val #n vad som nu blev fallet. Deras réstandelar hade blivit
0,1 respektive 0, 3 procentenheter mindre. Det dr vad effektmétten siger.
Fdr socialdemokraterna hade resultatet blivit det omviinda. Om de som
liimnade valmanskiren mellan 1976 och 1979 dterfunnits bland de rdstande
1979 hade socialdemokraterna vunnit 0, 3 procentenheter fler roster. Det

#r inget ovanligt att socialdemokraterna drabbas hirdast av den avging

frin valmanskdren som uppstir nir ildre viljare avlider, Resultat frin
1976 4rs valundersdkning visar t ex att inte mindre #n 68 procent av de in-
tervijupersoner som avled mellan 1973 och 1976 hade rdstat pd socialdemo-
kraterna vid valet 1973.

Aven forstagingsviljarna blev en minuspost for socialdemokraterna { 1979
4rs val. Endast en tredjedel av de viljare som fitt rostritt sedan valet 1976
ristade pd soctaldemokraterna. Det var moderaterna och vinsterpartiet
kommunisterna som vann mest pd forstagingsviiljarnas réstning 1979. Till
en del vann ocksd centerpartiet och folkpartiet réstandelar bland de nya
villjarna. Vinsterpartiet kommunisternas styrka bland frstagingsviiljarna
#ir remarkabel. Den beror pd att viinsterpartiet kommunisterna attrahera-
de minga ungdomsviiljare. Det var férst och frimst bland unga viljare och
inte bland de nya svenska medborgarna som vinsterpartiet kommunisterna
vann stid 1979,



Resultaten 1 tabell 4 giller for samtliga forstagdngsviljare, alltsi ocksd for
viljare som fitt svenskt medborgarskap sedan valet 1976, Resultaten for en~
bart de unga férstagingsviljarna ser ungefir likadana ut: vpk 11 procent av
rosterna, s 33 procent, ¢ 20 procent, fp 13 procent, m 20 procent och dvriga
partier 3 procent.

Under 1850~ och 60-talen fick kommunisterna ett mycket svagt std frin unga
forstaghngsviljare, Det dr forst under 1970-talet som viinsterpartiet kom-
munisterna vunnit insteg bland ungdomsviljarna. Socfaldemokraterna upp-
visar ett motsatt utvecklingsmonster med stora framgingar bland ungdoms-
viljarna vid valen 1956-1968 men simre resultat direfter. P3 1970-talet

har partiet baft svirt att hivda sig bland de unga frstagingsviiljarna. Och
trenden tycks inte vara pd viig att viinda, 1979 rs val dr det siimsta socfal-
demokraterna gjort bland ungdomsviljarna sedan valundersokningar inled-
des 1956. Endast 33 procent av de unga forstagingsviiljarna réstade pd so-
cialdemokraterna 1979, Siffran 33 procent dr naturligtvis statistiskt osiker.
Den grundas pd ett hundratal intervjupersoner. Andra studier som statistiska
centralbyrdn genomfdrde i samband med valet i november 1979 (partisym-—
patiundersskningar) pekar pd att socialdemokraternas andel av de unga
forstagdngsviljarna kan ha varit nigot stérre vid valet (cirka 40 procent),

Centerpartiet var nigot svagare bland unga fSrstagdngsviljare dn bland

dldre villjare pd 1950- och 60-talen. Men under 1970-talet har centerpar-
tiet varit mer framgingsrikt bland ungdomsviljarna. Centerns kurva under
1970-~talet 4r dock vikande #ven bland férstagdngsviljarna precis som i val-
manskiren som helhet. 1979 &rs val innebar en dramatisk férindring f6r mo-
deraterna vad giller partiets st3d bland ungdomsviljarna. For férsta gn-
gen (bortsett frin en osiker uppgift frdn 1960 drs valunderstkning) sedan.
valunderstkningarna startade, lyckades moderaterna vinna ett Hka starkt
st3d bland de unga forstagidngsviljarna som bland viljare 1 Svrigt.

Forandringar i valdeltagandet

Valdeltagandet i Sverige dr bland det hogsta { viirlden. Ett valdeltagande pd
dver 90 procent dr en sillsynthet 1 linder med ett fritt valsystem. Osterrike
och Visttyskland dr exempel pd andra nationer dir valdeltagandet nitt Sver
90 procent pd 1970-talet. I vira nordiska grannliinder brukar andelen vilja-
re som rostar hilla sig mellan 80 och 90 procent.

Valdeltagandet sjbnk nigot i valet 1979 efter att ha stigit bide 1973 och 1976.
Nedgéingen 1979 blev obetydlig frin 91, 8 procent 1976 till 90,7 procent. Men
den Iilla minskningen { valdeltagandet har #ndd givit upphov till oro och en dis-
kussion om huruvida en ny trend inletts med ett sjunkande politisk deltagan-
de. Bakgrunden #r det minskade fértroende for politiker och partier som
kunnat fakttas { optonionsmitningar under hela 1970-talet. I andra linder

som t ex England och USA har valdeltagandet varit sjunkande sedan ménga &r.

Svensken réstar nir det dr val. Mycket f4 minniskor avstir frin att résta {
val. Andelen apatiska viljare som #r avskiirmade frin allt vad politik heter
och som aldrig deltar 1 politiska val &r mycket liten i Sverige. Likasd kan

man sli fast att andelen viljare som medvetet och rationellt avstir frin att
rista ddrfor att "valen dr jippon utan verklig betydelse" eller diirfor att "en
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enskild rdst hit eller dit inte spelar nigon roll" ocksd dr mycket liten. Re~
sultaten { tabell 5 visar det. Endast 2,7 procent av valmanskiren avstod t ex
frin att résta 1 samtliga val 1973, 1976 och 1979 medan hela 83,1 procent
deltog 1 alla tre.

Valdeltagandeanalysen bygger pd uppgifter frin de offentliga rostlingderna
som insamlats av Statistiska centralbyrin. De uppgifter som intervjuperso-
nerna gav om sitt valdeltagande anviinds inte. De dr mycket otillforlitliga.
Viljare som inte rdstat har en tendens att "komma thig" att de rostat. En
svensk bdr rsta. Intervjupersoner som rostskolkat kinner ett soctalt tryck
och vill ogiirna erkiinna att de inte rostade, dirfor siger ménga av dem att de
gjorde det. I 1979 rs eftervalsundersskning fntervjuade vi 98 personer som
inte deltog 1 valet. Tjugosju procent av dem uppgav trots det att de rostade.
Bland de intervjupersoner som verkligen rdstade 1979 sade mindre 4n en pro-
cent att de inte rostade. Svenska viljare dr inte ridda {8r att erkinna att de
deltar { politiska val.

Tabell 5 Valdeltagande 1973, 1976 och 1979

Valdeltagande Andel av personer Valdeltagande 1973,
1976 och 1979 som var rostberitt- 1976 o 1979
tigade 1976 o 1979

Andelen av personer
gom var rostberdtti-
gade 1973, 1976 o
1979

Rostade bdde 1976 o 1979 88,0 Rostade 1 alla tre valen 83,1
Rostade 1976, men inte 1979 4,1 Rostade 1 tvd val 11,1
Rostade inte 1976 men rostade Rostade 1 ett val 3,1
1979 3,8

Ristade varken 1976 eller 1979 4,1 Rostade inte { nigot val 2,7
Summa 100 100
Antal personer 3514 1606

Kommentar: Uppgifterna om valdeltagande har hiimtats frin de offentliga rst-
liingderna. Bearbetningen bygger pd hela urvalet 1979 respektive pd panelur-
valt. Aven ej intervjuade personer ingdr i analysen.

Attiodtta procent av de viiljare som var rdstherittigade 1976 och 1979 deltog

1 bda valen. Andelen personer som varken ristade 1976 eller 1979 var endast
fyra procent. Gruppen rdrliga viljare som viixlar mellan valdeltagande och
fcke-valdeltagande omfattade 1979 8 procent av de rdstberittigade vid valen
1976 och 1979. Nigot 8ver hiilften av dem (4,1 procent) réstade 1976 men
valskolkade 1979. De demobfliserades frin den aktiva viljarkiren. En nigot
mindre andel (3, 8 procent) gick den motsatta vigen och mobfliserades in {
villjarkiren. De satt hemma 1976 men réstade 1979,

Dessa siffror #r inte untka f8r 1979 &rs val. De har sett ungefiir likadana
ut under hela sjuttiotalet. Vid valen 1970, 1973 och 1976 var t ex andelen
villjare som mobfliserades till eller demobiliserades frin den aktiva viljar-
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kdren 8 procent, 9 procent, respektive 8 procent. Tidigare, nir valdeltagan~
det var Ligre, vixlade fler minniskor mellan réstning och icke-r8sining.
Mellan valen 1964 och 1968 gick t ex 12 procent av de rostberiittigade frin
valdeltagande till rostskolk eller tviirtom. P3 1950-talet spelade denna form
av rérlighet en dnnu storre roll. Enligt en osdker och férmodligen for 13g
siffra frin 1956 &rs valundersdkning vixlade 14 procent av de rostberitti-
gade mellan att résta och att inte rosta mellan valen 1954 och 1956. Andelen
partibytare bland dem som deltog { biigge valen var { samma understkning
endsst 7 procent.

De potentiella mojligheterna att vinna eller riskerna att forlora réstandelar
pd grund av forindringar { valdeltagandet var alltsi stérre forr nir rorlig-
heten in och ut ur den aktiva valmanskiren var mer omfattande. Idag nir
endast sju-itta procent av viljarna viixlar mellan rdstaing och fcke-rdst-
ning #r risken for stora forluster eller mojligheten till stora vinster be-
grinsad. P4 1970-talet blev det istéllet bland partibytarna som de stora
segrarna eller nederlagen utkvitterades. Det var fler viljare som bytte
partl vid valen pd 1970-talet #n som vixlade mellan att rosta och inte rdsta.
P4 1950-talet och { bdrjan av 1960-talet var situationen omvind. Fler vil-
jare vixlade dd mellan rostning och icke-réstning dn som bytte parti.

Resultaten { tabell 6 visar vilka partier som gynnades och vilka som miss-
gynnades av fordndringar { valdeltagandet mellan 1976 och 1979, Siffrorna
bygger inte enbart pd uppgifter frin personer som intervjuades 1979. Ett
antal personer som {nte interviuades 1979, men som utfrdgades 1976 { panel-
urvalet, ir ocks3 medtagna i analysen. Valdeltagandeuppgifterna dr insam-
lade frdn rdstlingderna.

9 — Allmanna valen 1979 del 3
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Tabell 6 Mobiliserade och demobiliserade viljare 1979: effekter pa partiernas rostandelar (procent)

Partival 1976 respektive 1979 antal
vpk 8 c fp m ovriga intervjuade

Demobfliserade viiljare;

rostade 1976, men inte 1979 2 59 25 10 3 2 100 80

Mobfiliserade viljare;

rostade inte 1976, men

rostade 1979 ki 44 18 13 16 2 100 86
vpk s c fp m ovriga

Effekt av demobiliseringen +0,1 ~0,5 -0,3 +0,1 +0,6 +0,0

Effekt av mobiliseringen +0,0 +0,0 -0,0 +0,1 -0,1 +0,0

Nettoeffekt av vixlingar i

valdeltagandet +0,1 -0,5 -0,3 +0, 2 +0,5 +0,0

Kommentar: Uppgifter om valdeltagandet har himtats frin de offentliga rést-
lingderna 1976 och 1979, Analysen omfattar, férutom intervjuade viljare
1979 ocks4 ett antal viiljare frin panelurvalet som enbart intervjuades 1976.

Socialdemokraterna var starkt éverrepresenterat bland de demobiliserade
(59 procent) viljarna vid valet 1979, Moderaterna var underrepresenterat
bland sdvil de viljare som ristskolkade 1976 som bland dem som satt hem-
ma 1979. Resultatet ir Inte Sverraskande. Socialdemokratin dr traditionellt
starkt foretritt bland arbetare och ligre utbildade viiljare ~ grupper med ett
nigot ligre och mer rérligt valdeltagande #n genomsnittet, medan modera-
terna har mer stdd fran hogre tjinstemin, foretagare och hégutbildade vil-
jare - grupper med ett hdgt och stadigt valdeltagande.

Det gamla pdstdendet att ett sinkt valdeltagande friimst drabbar socfaldemo-
kraterna fir ett visst stod av resultaten i tabell 6. Fler viljare demobflise~
rades in mobfliserades 1979. Och de flesta som stannade hemma var socfal-
demokrater. De kunde inte kompenseras av de mobiliserade viljare, av vil-
ka en stor andel visserligen var socialdemokrater, men som totalt sett var
firre in de demobiliserade. Moderaterna, 4 andra sidan, gynnades av att
valdeltagande sjonk. Partiet hade fi sympatisdrer bland dem som valskolka-
de och vann dirfor relativt sett pd att de inte réstade. Bland de mobilisera-~
de viiljarna var moderaterna ocksd svagt representerade, men de var firre
sd relativt sett missgynnade deras rdstning inte moderaterna si mycket.
Nettoeffekten blev klart positiv. Moderaterna vann 0,5 procentenheter pé de
individuella valdeltagandefériindringarna vid valet 1979 medan socfaldemo-
kraterna forlorade 0,5 procentenheter.

Ett annat partf som ocksé forlorade pd fSriindringarna i valdeltagandet mellan
1976 och 1979 var centerpartiet. 0,3 procentenheter simre valresultat fick
partiet vidkiinnas p& grund av att gamla centerviiljare demobiliserades och
satt hemma 1979, Folkpartiet och viinsterpartiet kommunisterna gynnades
niigot av bide demobiliseringen av gamla viljare och mobiliseringen av nya.
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Nettoeffekten av valdeltagandeforindringarna mellan 1976 och 1979 blev posf-
tivt f6r bdda partferna,

Effektanalysen 1 tabell 6 bygger pi ett antagande som inte #r sjilvklart. Den
utgdr ffrin att viiljare som valskolkade 1979 skulle stitt sina gamla partier fran
1976 om de rdstat. Och omviint, att viljare som inte rostade 1976 skulle ha
rdstat med samma partier di, som 1979, om de gitt till valurnorna, Ett si~
dant antagande Hr naturligtvis en forenkling. Vi vet frin tidigare viljarforsk-
ning att icke~rdstning kan vara ett uttryck for tvekan mellan olika partier
och att partibyten fbland foregds av rostskolk { ett tidigare val. Reserva-
tioner av detta slag #r viktiga men de rubbar knappast de slutsatser som kan
dras av analysen 1 tabell 6. Nir det giller effekten av demobiliseringen kan
vi testa resultaten pd ett annat sitt. En klar majoritet av de viljare som

inte rostade 1979 hade oftast ndgon form av preferens eller sympatt for ni-
got partl. Det gillde for 84 procent av de valskolkare som vi lyckades inter-
vjua 1979. Partisympatierna bland icke-rostare 1979 ger en antydan om
vilka partier som gynnades och vilka som missgynnades av att de satt hem-
ma pd valdagen, Resultaten presenteras i tabell 7. Férstagingsviiljare som
inte rdstade 1979 4r medtagna i tabellen. Om de utesluts och analysen be-
grinsas ti1l enbart de demobiliserade viljarna férdndras resultaten obetyd-

ligt.

Tabell 7 Partisympatier hos valskotkare 1979 (procent}

Partisympati Andel av valskolkare med partisympati
vpk 5
8 54
c 23
fp 8
m 8
ovriga 2
100
Antal intervjuade 127

Kommentar: Icke-rstarnas partisympati har faststilits med hjilp av en
serie frigor som rdr partipreferens och hur man skulle réstat om man
r8stat.

Resultaten dverensstimmer mycket nira med de vi fick tidigare. Majori-
teten av valskolkarna 1979 sympatiserade med socialdemokraterna, Aven
centerpartiet var dverrepresenterat bland icke-rostarna. Det &r ingen tvekan
om att dessa bida partier forlorade pi att rostskolkarna inte deltog i 1979 irs
val., Moderaterna diremot var svagt foretriidda bland de icke-réstande och
vann, relativt sett, pi att de stannade hemma.
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Partibyten

Rorligheten i den svenska viljarkdren har Skat mycket markant sedan den
forsta valundersskningen gjordes 1956, Mycket f3 viljare bytte parti pd
1950-talet. Andelen viljare som #ndrade sitt partival mellan valen 1954 och
1956 eller mellan valen 1958 och 1960 var endast 7 procent bland dem som
rostade vid bida tillfillena. Under 1960-talet 6kade andelen partibytare vid
varje val och nidde 16 procent 1970, Trenden fortsatte under 1970-talet. Vid
valen 1976 och 1979 bytte 19 respektive 18 procent av viiljarna parti (se fi-
gur 1).

Figur 1 Rorligheten Skar i valmanskiren: andelen partibytare 1956-1979

andel
partibytare
|
20 A
18 4 1€
16 1
14 +
12 4
10 4
8 -
7 e
6 L
A ] K i ] 1 [ (] 1 o
procent 1954 1958 1962 1966 1968 1970 1973 1976 valar
1956 1960 1964 1968 1970 1973 1976 1979
Figur 2 Partibyten inom och mellan de politiska blocken 1960~1979
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Tabell 8 Partibyten 19561979 (procent av rostande vid bada valen)

1954 1958 1962 1966 1968 1970 1973 1976
1956 1960 1964 1968 1970 1973 1976 1979

byten inom s-block - 0,4 1,3 1,3 1,9 1,2 2,2 1,8
byten frén s-block till b~block - 1,6 3,0 1,8 4,7 5,0 4,9 1,9
byten frin b-block till s~block - 1,1 0,9 2,9 1,2 1,6 2,4 3,4
byten inom b-block - 4,1 4,4 6,0 7,9 8,4 9,2 9,7

partibytare (inkl. bytare med
Gvriga partier) 7 7 10 12 16 16 19 18

Kommentarer: Procentbasen vid varje mittillfdlle dr lika med antalet inter-
vjupersoner som rostat vid bdda valen., Det socfalistiska blocket (s-block)
ir definferat som s och vpk och det borgerliga blockst (b-block) som c, fp
och m.

Kidlla: ValundersSkningar 1956-1979. Olof Petersson. Viljarna och valet
1976.

Rorligheten har Skat kraftigt under de senaste tjugofem dren, men fortfaran-
de byter relativt sett fi viljare parti i Sverige. It ex Danmark och Norge har
andelen partibytare vid flera tillfdllen legat Sver 20 procent under 1970-ta-~
let.

Den Skade rorligheten #r en killa tiil oro for alla partistrateger. Den Spp-
nar nya vinstmdjligheter men skapar samtidigt osidkerhet. Det dr Litt att
snabbt forlora det man har vunnit. Dessa problem har frimst drabbat de
borgerliga partiernas strateger. Kurvorna i figur 2 visar tydligt att det dr
bland borgerliga viljare och inom det borgerliga blocket som rorligheten
Skat mest. Mellan valen 1958 och 1960 bytte 4 procent av de véljare som
rostade vid bida tilifdllena parti mellan centerpartiet, folkpartiet och da-
varande hdgerpartiet. Tjugo &r senare vid valet 1979 hade motsvarande
siffra stigit till 10 procent. Andelen partibytare inom det socialistiska
blocket har ocksa stigit, fran 0, 4 procent 1960 till 1, 8 procent 1979, Pro-
portionellt sett ir den Skningen kraftigare #n den inom det borgerliga bloc-
ket.

De flesta minniskor som byter parti gor det inom det egna partiblocket. An-
delen viljare som byter dver blockgriinserna har alltid varit ligre &n ande-
len som byter inom blocken. Aven "blockbytarna' har dock blivit fler under
1960~ och 1970-talen. Deras andel har Skat frin 2,7 procent 1960 till 7,3
procent 1976 och 5, 3 procent 1979, Men blockbytarnas andel av samtliga
partibytare har inte Skat. Den har hillit sig kring 30-40 procent #nda sedan
slutet av 1950-talet.

Vi vet frén tidigare valunderstkningar att mycket fd viiljare dr "hoppjerkor!
och byter partl vid val efter val. Olof Petersson visar i sin studie frén 1976
ars val att endast fyra procent av de viljare som deltog i de fyra valen 1968,
1970, 1973 och 1976 rdstade pd tre eller fyra olika partier. Tjugosex pro-
cent hade stitt tvi oljka partier. Bland dessa dterfanns en mindre grupp som
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viixlat mellan tvd partier och allts bytt partf mer #n en gng. En stor majo-
ritet av undersdkningspersonerna, 70 procent, hade sttt ett och samma
partd vid alla fyra valen.

Resultaten frin 1979 drs valundersdkning bekriiftar dnyo att antalet partipo-
litiska hoppjerkor dr ltet { viiljarkiren. Andelen villjare som vid valen 1973,
1976 och 1979 var maximalt rorliga och rgstade pd tre olika partier var en-
dast tre procent. Procentandelarna for Svriga partibytarkategorier framgir
av tabell 9. I 1979 4rs undersdkning har vi inte tillgdng till uppgifter om
intervjupersonernas rostningshistoria éver fyra val. Vi frigade endast om
partivalet 1978, 1976 och 1979. Hur intervjupersonerna rostade 1970 friga-
de vi aldrig. Minnesfel gor data av detta slag mycket osdkra.

Tabeill 9 Partibytare 1973, 1976 och 1979 (procent av rostande vid alla tre
valtillfallena)

Andel av viljare som rosta-
de { valen 1973, 1976 och 1979

Réstade pd samma parti 1973, 1976 och 1979 74
Bytte partt en ging: 1976 eller 1979 19
Bytte partt tvi gdnger: réstade pd tvi olika

partier 4
Bytte partf tvA génger: rostade pi tre olika

partier 3
Summa procent 100
Antal intervjuade 2 005

Sjuttiofyra procent av de viljare som deltog i alla tre valen 1973, 1976 och
1979 ristade pé samma parti. En femtedel bytte parti en ging. Andelen
villjare som forindrade sitt partival tvi ginger var endast 7 procent. Bland
dem dterfanns en grupp viljare som 1979 dngrade sitt partival frdn 1976 och
gick tillbaka till sitt gamla parti frin 1973. Denna grupp omfattade fyra pro-
cent av de rdstande 1973, 1976 och 1979.

Tjugosex procent av de som deltog { valen 1973, 1976 och 1979 bytte siledes
parti minst en ging. De flesta av dem rdrde sig inom ett och samma parti-
block (16 procent). Andelen viljare som nigon ging bytte frén socialistiskt
réstande till borgerligt eller tvirtom var 10 procent.

En detaljerad analys av viljarstrémmarna vid 1979 irs val &terfinns i ta-
bellerna 10 och 11, Procentberikningen har gjorts pd tvd olika sitt. I tabell
10 har procenten riknats vigritt. Vi fAir reda pd vart 1976 &rs viljare gick
1979. Tabell 11 ger en annan typ av information. Procentberikningen har
glorts lodriitt och visar varifrin 1979 &rs viljare kom. N#r man studerar
férindringsmdnstren bér man hilla 1 minnet att vi rér oss med urvalsdata



och intervjuuppgifter. En miingd olika felkillor kan ha pdverkat resulfaten.
Information om hur undersdkningspersonerna rdstade 1979 inhimtades vid
intervjun eller genom en brevenkit efter valet. Dessa uppgifter ir forhillan-
devis tillforltiiga. Mer problematisk ir informationen om hur intervjuper-
sonerna rostade 1976. For de personer som intervijuades for férsta gingen
1979 har vi inte tillgdng till ndgon annan information 4n intervijupersonernas
egna minnesuppgifter. Nir det giller viljare i panelurvalet har vi sikrare
uppgifter. De tillfriigades om hur de réstade vid valet 1976 bide vid inter—
vjun 1976 och vid intervjun 1979. Vi kan sdledes understka i vilken utstrick-
ning viljarna minns fel om sitt tidigare partival. Metodstudier p& omridet
har visat att minniskor har en viss tendens att harmonisera higkomster av
tidigare réstningsbeteende med det nuvarande partivalet. Man vill ogéirna
erkiinna att man bytt dsikt eller parti. Minnesf elen gor att stabiliteten 1
partivalet framstir som alltfér hog. Rorligheten kommer att underskattas.
Effekten brukar inte vara dramatisk men andelen stabila partiviljare kan
komma att dverskattas med nigon eller ndgra procent. I 1976 4rs valunder-
stkning var t ex andelen partibytare fyra procentenheter stérre i ett panel-
urval didr viljarna intervjuades bdde 1973 och 1976 #n 1 ett vanligt urval ddr
personerna enbart fntervjuades 1976 och frigades om sitt partival tre ir
tidigare. Skillnaden ir mindre i 1979 irs studie, men tendensen dr densam-
ma. Andelen partibytare dr 1 procentenhet storre i panelurvalet én i det ur-
val som intervjuades for forsta gingen 1979. Andelen undersdkningspersoner
1 panelurvalet som limnat uppgift om partivalet 1976 bdde vid intervjun 1976
och vid intervjun 1979 och som uppger olika partier ir 8 procent. f)vriga 92
procent anger samma partl vid bdda tillfillena. "Minnesfelet” var nigot
storre i panelurvalet i 1976 irs valundersdkning. D uppgav 10 procent olika
partier. Uppgifterna om partival 1976 i tabellerna 10 till 12 och i fortsitt-
ningen bygger om mojligt pd interviuuppgifter inhdimtade 1976, annars an-

viinds minnesdata. Valdeltagandeuppgifterna ir inte behiiftade med minnesfel.

De har samlats in frin rostlingderna.
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Tabell 10 Rostforandringar 1976—1979: vart gick 1976 ars viljare?

Partival 1979 7
Partival 1976 vpk 8 c fp m ovr ej rés~ summa antal inter-
tande procent vjuade
1979
vpk 78 20 0 0 0 1 1 100 91
s 2 90 1 2 1 1 3 100 1107
c 2 7 62 10 15 1 3 100 575
fp 1 6 5 63 21 1 3 100 268
m 0 1 3 3 93 0 0 100 337
6vriga partier 5 10 7 7 7 64 0 100 42
ej rostande 1976 4 25 10 7 9 2 43 100 151
ej rostberittigade 1976 10 29 17 11 19 4 10 100 168
Tabell 11 Rostférindringar 1976—1979: varifran kom 1979 ars viljare?
vpk s c fp m ovr ej rog-
tande
1979
vpk 52 2 0 0 0 2 1
-] 18 86 3 7 2 8 24
c 10 4 81 20 16 15 11
fp 2 1 3 59 11 4 6
m 1 0 2 3 61 2 0
dvriga partier 1 0 1 1 1 53 0
ej rostande 1976 4 3 3 4 3 4 46
ej rostberittigade 1976 12 4 7 6 6 12 12
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100

Antal intervjuade 137 1170 437 287 516 52 141



Tabell 12 Stabila partiviljare och partibytare 19761979 (procent)

Andel av viljare
som rdstade bdde

1976 o 1979

Stabila partiviiljare (rostade pd samma partt 1976 o 1979) 81,9
Byten frin socialistiskt till borgerligt block 1,9
Byten frin borgerligt till socialistiskt block 3,4
Byten inom det soctalistiska blocket 1,8
Byten inom det borgerliga blocket 9,7
Byten mellan riksdagsparti och dvriga partier 1,3
Summa procent 100,0
Antzal] intervjuade 2 361

Socialdemokraterna och moderaterna har en stdrre andel trogna viljare én de
Svriga partierna. Det dr ett monster som kunnat jakttas under hela sjuttio~
talet och det gér igen dven i 1979 drs undersskning. Socialdemokraterna och
moderaterna forlorade f& av sina gamla viljare 1979, Nittio procent av de
viljare som stsdde socialdemokraterna 1976 gjorde det dnyo tre 4r senare.
Motsvarande siffra for moderaterna dr &n hogre, 93 procent.

Var femte viljare som rostade pd visterpartiet kommunisterna 1976 Sver-
gav partiet 1979. Rorligheten var in mer markerad for mittenpartierna.
Fyra av tio viljare som rostade pd centern eller folkpartiet 1976 bytte parti
1979. En stor del av dem gick till moderaterna.

Socialdemokraterna tappade fi av sina gamla viljare 1979 men vann samti-
digt f4 nya viljare, Attiosex procent av partiets viljare 1979 hade réstat
socialdemokratiskt ocksd 1976. De nyvunna viljarna utgjorde endast 14 pro-
cent. Centerpartiet, som gick tillbaka kraftigt 1 valet 1979 uppvisar samma
monster som socialdemokraterna - en stor andel gamla viljare och en liten
andel nya. Folkpartiet, som ocksi férlorade rostandelar i 1979 &rs val, kan
diremot trosta sig med en stor andel nyvunna viljare. Fyra av tio folkpar-
tister 1979 hade inte rostat med partiet 1976. Att iven moderaterna och
vinsterpartiet kommunisterna kan uppvisa ménga nya viljare 1979 dr mindre
anmirkningsvirt. Det brukar partier som gér framit oftast kunna goéra. Ni-
ra hilften av vinsterpartiet kommunisternas viljare dr 1979 stidde inte
partiet 1976, Motsvarande andel for moderaterna var 39 procent.

En {llustrativ sammanfatining av hur partiernas vidljargrupper var samman-
satta 1979 iterfinns i tabell 13. De rostande vid valet har delats in i fyra
grupper: Stabila partiviljare ir viljare som réstade pd samma parti 1976 och
1979; Partibytare ir viljare som rdstade annorlunda 1979 &n 1976; Mobili~
serade viiljare Hr personer som inte deltog i valet 1976 men som rostade
1979; Forstagingsviljare ir definierade som ungdomsviljare och nya sven-
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ska medborgare.

Tabell 13 Partiernas valjare 1979 (procent av rostande 1979)

Partival 1979

Vpk S C ¥p M
Stabila viilljare 1976~1979 52 86 81 59 61
Partibytare till partiet 1979 31 7 9 31 30
Mobfliserade viljare 1979 4 3 3 4 3
Forstagédngsviiljare 1979 13 4 7 6 6
Summa procent 100 100 100 100 100
Antal intervjuade 137 1170 437 287 516

Centern och socialdemokraterna drog till sig fi partibytare ddrfsr blev nytill-

skottet av forstagdngsviiljare och mobiliserade viiljare lika betydande for
dessa bdda partier som nytillskottet av partibytare. Fér de 8vriga partierna
betydde tillflsdet av partibytare mycket mer #dn tillskottet av mobiliserade
viiljare och forstagingsviljare.

En analys av vilka effekter partibytena fick pd partiernas valresultat ter-
finns 1 tabell 14. Resultaten visar nettoeffekterna av partibytena mellan par-
tlerna. Procentberikningen har gjorts med samtliga rdstande 1979 som bas.

Moderaterna, vinsterpartiet kommunisterna och socialdemokraterna vann
fler viiljare #n de fdrlorade tll f8ljd av partibyten vid 1979 drs val. Mode-
raternas nettovinst var hela 5,1 procentenheter. S& gott som hela nytill-
skottet kom frdn centern (2, 9 procentenheter) och frin folkpartiet (1,8 pro-
centenheter). Nettobverskottet i partibytena med socialdemokraterna och
viinsterpartiet kommunisterna blev endast 0, 3 procentenheter. Det var fort-
farande sillsynt 1979 att vandra direkt fran det socfalistiska Ligret till mo-
deraterna.
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Tabell 14 Partiernas nettovinster eller nettoforluster till f6ljd av partibyten mellan valen 1976 och 1979 (procent av rdstanc

1979)
Partl
_vpk 8 c fp m
Nettovinst (+) eller 8 +0,3 vpk -0,3 vpk -0,5 vpk -0,1 vpk 10,0
nettofGrlust (-) till
- s

£51d av p byten c +0,5 c +1,2 s 1,2 +0,1 8 +0,3
med anglivet parti fp 40,1 fp -o0,1 fp -1,7 c +1,7 c 42,9

m 40,0 m  -0,3 m  -2,9 m -1,8 fp +1,8

ovr  +0,0 ovr 0,0 ovr -0,2 Gvr +0,0 ovr 0,1
Nettoeffekt av parti-
byten +0,9 +0,5 -6,5 -0,1 +5,1

Kommentar: Procentbasen ir definierad som r&stande 1979 sammanlagt 2 598 intervjupersoner.

Vinsterpartiet kommunisterna gjorde partibytarvinster gentemot samtliga
andra partier. Vinsterna i bytena med moderaterna och gruppen Svriga par-
tler var sd smd att de inte ens utgdr en tiondels procent. Nettotillskottet
frin Svriga tre partier var stdrre. Vinsterpartiet kommunisterna 8kade

0, 9 procentenbeter till f6ljd av partibytarvinster frin socialdemokraterna,
centerpartiet och folkpartiet. Stdrre delen av denna framging vanns inte pd
socialdemokraternas bekostnad, dven om ocksi socialdemokraterna fick
sliippa t1l viljare, Den vanns istillet pd centerpartiets bekostnad. Nigot
Sver hilften av viinsterpartiet kommunisternas partfbytarvinst 1979 kom
fridn centerpartiet. Detta ir ett helt nytt fenomen { svensk valhistoria. Di~
rekta partibyten frin de borgerliga partierna till kommunisterna ellexr tviirt-
om har hittills varit mycket sillsynta.

Socialdemokraterna gjorde en nettovinst pd partibytena 1979, men den var helt
och hillet en f51jd av vinster frin centerpartiet. Gentemot dvriga partier
forlorade partiet fler viljare in det vann. Centerpartiet och folkpartiet

giorde bdda partibytarforluster 1979. Centerpartiet forlorade till alla andra
partier men allra mest till moderaterna, Férlusten t{ll moderaterna ut-
gjorde nistan hiilften av centerns sammanlagda partibytarforluster. Folk-
partiet inregistrerade bide vinster och forluster till f51jd av partibytena.

Frén soclaldemokraterna och centern fick partiet ett nettotiliskott med det

var Inte tillrickligt stort for att viga upp den stora forlusten till modera-
terna. Resultatet blev en liten partibytarforlust for folkpartiet.

En viljares tidigare réstning pdverkar nuvarande réstning. Ju oftare en
villjare stddjer ett parti desto mindre sannolikt dr det att han eller hon Sver-
ger det. Vanans makt dr en viktig faktor som hjilper partierna att hilla
samman sina viljarskaror. En god strategi for ett parti som férlorat vil-
jare i ett val dr att f6rstka 8 igen dem redan { niista val. Sannolikheten

dr stor att lojalitetsbanden till de nya partferna #nnu 4r svaga.
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Resuliaten { tabell 15 visar hur viljarnas tidigare rosmingshistoria vid valen
1973 och 1976 pdverkade partivalet 1979. Alla ténkbara partikombinationer
#r inte medtagna { tabellen, Endast de som omfattar tminstone 15-20 in~
tervijupersoner finns med.

Moderaterna lyckades 1979 behdlla 97 procent av sina stabila viljare frin
1973 och 1976. Vinsterpartiet kommunisterna och socialdemokraterna var
niistan lka framgingsrika. De lyckades behilla 89 respektive 92 procent.
Centern och folkpartiet var mindre lyckosamma. Tjugofem procent av cen-
terpartiets och 32 procent av folkpartiets véljare vid valen 1973 och 1976 stod-
de inte liingre sina gamla partier 1979, En femtedel av folkpartiets trogna
véljare 1973 och 1976 gick t ex till moderaterna 1979,

Centerpartiet och viinsterpartiet kommunisterna lyckades diligt med att
ftererdvra sina forluster frin 1976. Endast 7 procent av centerns forlust

till socialdemokraterna vid 1976 irs val dtervinde t ex till centern 1979.
Samma sak giiller for vinsterpartiet kommunisternas forluster till social-
demokraterna 1976, Enbart 7 procent av dem lyckades vinsterpartiet kom-
munisterna vinna ater. Totalt sett itererdvrade centern 15 procent och vinster-
partiet kommunisterna 12 procent av sina forluster 1976 vid valet tre ir

senare.

Moderaterna var bittre pd att f§ hem vilsegingna viljare till fadershuset.
Nistan hilften av de viljare som Svergav partiet 1976 (43 procent) itervinde
1979. Bland de viljare som 1976 gick frin moderaterna till centern itervann
moderaterna inte mindre 4n 64 procent 1979, Aven folkpartiet och social-
demokraterna var férhillandevis framgingsrika nir det gillde att f3 tillbaka
viiljare som limnat partiet 1976. Folkpartiet itererévrade 1979 36 procent
och socialdemokraterna 30 procent av de viljare som Gvergivit partiet tre ir
tidigare. Socialdemokraterna vann t ex tillbaka inte mindre dn 36 procent av
de viljare som 1976 gick till centern. Centerns viljarvinst fran socialdemo-
kraterna vid 1976 &rs val var verhuvudtaget mycket flyktig. Inte nog med att
en tredjedel itervinde till socialdemokraterna 1979. En annan tredjedel
vandrade 1979 vidare till folkpartiet och moderaterna. Centern fick endast
behilla 25 procent av dem.

Vinsterpartiet kommunisterna och moderaterna gjorde klara nettovinster pd
partibytena 1979. Nio av tio viljare som bytte till moderaterna och vinster-
partiet kommunisterna var riktiga nytillskott. De var inte viiljare som ater-
kom efter en tllfillig rostavvikelse 1976. De var istillet viljare som sttt
andra partier 1973 och 1976, Centerpartiet forlorade stort pd partibytena
1979. En majoritet av de fi partibytare som gick till centern 1979, var gam-
la centerpartister (58 procent) som dterkom efter en rdst pi ett annat parti
1976. Socialdemokraterna vann nigot pa partibytena vid valet 1979, men majo-
riteten av vinsten (58 procent) himtades bland gamla socialdemokrater som
iterertvrades vid valet 1979 efter att ha stStt andra partier, frimst centern,
1976. Nytiliskottet av viiljare som inte tidigare réstat med partiet blev magert
for socialdemokraterna 1979. Folkpartiet gjorde en liten nettoférlust till £81jd
av patibytena 1979. Men majoriteten av de viljare som bytte till folkpartiet
var inte gamla folkpartister. De flesta (78 procent) var istillet viljare som
inte sttt partiet 1973 eller 1976. Att folkpartiet forlorade pa partibytena 1979
berodde inte pi att partiet inte lyckades attrahera nya viljare. Det lyckades
folkpartiet med. Det berodde istillet pd att partiet férlorade alltfsr méinga
viljare.
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Tabell 15 Réstning 1979 bland stabila partiviiljare och partibytare 1973—1976 (procent}

Partival Rostning 1979 ej rost- antal in-

1973 1976 vpk s c fp m ovriga  ning tervjuade
1979

Stabila partiviljare

vpk vpk 89 9 0 0 0 0 2 100 46

8 s 1 92 1 2 1 0 3 100 923

c c ¢ 4 75 7 11 1 2 100 353

fp fp 0 4 3 68 21 0 4 100 161

m m 0 1 1 97 0 0 100 210

Partibytare

vpk s 7 86 0 7 0 0 0 100 15

s vpk 63 32 0 0 0 0 5 100 19

s c 6 36 25 11 17 2 3 100 64

c s 7 73 7 0 0 0 13 100 15

c fp 0 6 12 61 21 0 0 100 33

fp c 3 0 43 34 17 3 0 100 35

c m 0 0 18 3 79 0 0 100 39

m c 0 0 29 0 64 7 0 100 14

s fp 0 16 10 39 32 0 3 100 31

fp m 0 0 0 7 93 0 0 100 27
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Socialdemokraterna 4 andra sidan gjorde nettovinster pd partibytena, inte
diirfsr att man lockade till sig méinga nya viljare. Det gjorde partiet inte -
utan diirfor att man férlorade s f4 av de gamla viljarna.

Tidpunkten for rostningsbeslutet

Allt fler viiljare bestimmer sitt partival under valrérelserna. Vid 1964 irs
val uppgav 18 procent av de intervjuade viljarna, pi en friga om nir de be~
stiimde sig for vilket partf de skulle rosta pd, att de bestiimt sig "under
sista veckan fore valet” eller "tidigare under histen och sommaren'. Fem-
ton &r senare hade motsvarande siffra stigit till 29 procent. Andelen vilja-
re som sade att de bestiimt sig under sista veckan for valet har Skat frin
10 procent 1964 till 14 procent 1979 (se figur 3 och tabell 16). Tidpunkten
for réstningsbeslutet har krupit allt nirmare valdagen for allt fler viljare.

Det innebiir att valrérelserna blivit alltmer betydelsefulla. Om minga av de
tveksamma minniskorna viljer att byta parti under valkampens sista veckor
kan det avgbra valutgdngen. Frigan ir hur stor andel av viljarna som bytte
parti under 1979 4rs valrSrelse och vilka partfer som gynnades respektive
missgynnades av partibytena under valspurten.

F& minniskor kan vil exakt siiga nir de bestiimde sitt partival. Det #r sillan
sd enkelt som att en viss hindelse eller ett partiledarframtridande Sppnar
Ugonen pi villrddiga viljare och fir dem att fatta sitt beslut. Att viilja parti
#r en utdragen beslutsprocess. P3 1970-talet har den tenderat att bli per-
manent for ménga viljare. De allt vanligare partisympatimétningarna, som
snart sagt varje vecka dterfinns 1 massmedia, tvingar dven ménniskor som
inte intervjuas att fundera Sver var de stir. Nir den senaste Sifo- eller
PUB-understkningen publiceras stimuleras ménniskor att reflektera éver om
de sjiilva foljt trenden och gétt ver tfll moderaterna eller till socialdemokra-
terna, eiler vilket parti det nu ir som for tillfillet dr pd vig upp, eller om
de troget hillit fast vid sitt gamla parti diven om det rasar utfér pd viljar-
barometrarna.



Tabell 16 Tidpunkt f6r rostningsbesiut 1964—1979

Intervjufrdga #Nir bestimde Ni Er for vilket parti Ni skulle r5sta pd { &r?
Var det under sista veckan fore valet eller tidigare under hosten och som-
maren eller visste Ni sedan ldnge hur Ni skulle rosta?"

143

Tidpunkt fér réstningsbeslut 1964 1968 1970 1973 1976 1979
Under sista veckan fore valet 10 12 13 13 13 14
Tidigare under hosten och som-

maren 8 11 13 14 15 15
Partivalet bestimt sedan linge 81 76 73 72 70 70
Vet inte /vill ej svara 1 1 1 1 2 1
Summa procent 100 100 100 100 100 100
Antal intervjuade 2 455 2764 4 194 2 384 2 529 21769

Kommentar:
frigan i en postenkiit efter valen.

De intervjupersoner som intervjuades fore valet fick besvara

Figur 3 Allt fler viiljare bestimmer sitt partival under valrGrelsen. Andelen

intervjupersoner i valunderstkningarna 1964-1979 som uppgivit att

de bestimt sitt partival "under sista veckan fore valet" eller 'tidigare
under hosten och sommaren' (procent)

procent

1

30 ->

25 1

18

29

3 4 3

1964 1968 1970

- 5 s
1973 1976 1979 valar
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Vir intervijufriga om nir viljarna bestliimde sitt partival ger en mycket grov
bild av hur miinniskor uppfattar denna beslutsprocess. Frigan miter snarast
nigon form av osiikerhet eller tveksamhet. Minniskor som séger att de be-
stiimde sitt partival under sista veckan fére ett val har troligen varit mer
tveksamma om sitt beslut, dven om sjilva beslutet inte gjordes sista veckan,
#in viljare som uppger att de hestimt sitt partival sedan linge. Det finns

ett klart samband mellan hur minniskor besvarar frigan om nir partivalet
bestiimdes och stabiliteten i rSstningen. De viilljare som svarade att de be-
stiimde sig sista veckan under valrdrelsen hade ofta bytt part! (45 procent
1979) medan de som uppgav att partivalet varit bestiimt sedan liinge sillan
ristat annorlunda in tidigare. Endast 8 procent av dem bytte parti 1979. De
rorliga viljarna tenderar att bestimma sig niirmare valdagen. Eller mer for-
siktigt uttryckt: De tenderar att pistd att de bestimmer sig senare #n sta-
bila partiviljare. Trettioen procent av partibytarna 1979 sade att partivalet
bestimdes sista veckan. Motsvarande procentandel bland de viljare som

inte férindrade sitt partival mellan 1976 och 1979 var 8 procent.

Unga viljare avgdr mycket sent under valrdrelsen hur de skall rosta. Tju-
gosju procent av de unga forstagingsviljarna 1979 uppgav att de bestimt sitt
partival forst sista veckan fore valet. Endast 45 procent av dem angav att
de sedan linge vetat hur de skulle résta. Bland viljare Sver 50 &r dr det
bara nigra fi procent som s#ger att de bestiimt partivalet sista veckan fore
valet. En dvervildigande majoritet av dldre viljare uppger att sedan linge
vet hur de skall résta( se tabell 17). Det ir bland ungdomsviljarna, inte
bland p2nsfoniirerna, som partierna har stérst méjligheter att géra vinster
under valspurten.
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Tabell 17 Unga viljare bestammer sitt partival senare 4n aldre. Tidpunkt for rostningsbeslut 1979 efter dlder (procent)

Tidpunkt for rostnings- Alder

beslut 18-21 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80
Under sista veckan

fore valet 27 21 18 14 11 7 4
Tidigare under h8sten

och sommaren 27 19 20 14 14 8 8
Partivalet bestimt sedan

liinge 45 59 62 71 75 85 87
Vet inte/ minns inte 1 1 0 1 0 0 1
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100
Antal interviuade 144 493 563 406 491 413 259

Kommentar: Aldersgruppen 18-21 ir var forstagingsviljare 1979,

Folkpartiets och centerpartiets viljare bestimde i genomsnitt sitt partival
senare dn Ovriga viljare. Detta resultat giller dven for de stabila parti-
viljarna som stodde samma parti 1976 och 1979. Arton procent av de folk-
partister som rostade pd partiet bdde 1976 och 1979 uppgav att de bestimde
sitt partival under sista veckan av valrérelsen 1979. Motsvarande procent-
andel dr 15 procent fér centerpartisterna. Resultaten i tabell 18 visar att
mycket firre stabila moderater, socialdemokrater och kommunister vinta-
de 54 Linge innan de beslot sig for att stodja sina_gamla partier igen. Endast
mellan tvd till sex procent av dem gjorde det. Detta ménster dr inte nigon
tlifillighet for 1979, Det har dterfunnits dven i tidigare valunderstkningar.
Tveksamheten om partivalet dir stdrre i politikens mittfilt 4n pd ytterkan-
terna.

Resultaten i tabell 18 vigar ocksé nir bytare till respektive fran de olika
partlerna bestimde sitt partival. De flesta uppgav att de gjorde det under val-
rorelsen, antingen under sista veckan eller tidigare under hosten och som-
maren, Hirav bdr man naturligtvis inte dra slutsatsen att majoriteten av
partibytarna verkligen fattade sina beslut att byta part! under valrdrelsen.

Om vi emellertid for resonemangets skull tar viiljarnas egna uppgifter ad notam
séiger resultaten i tabell 18 en del om niir partierna vann respektive forlorade
viljare. De flesta viljare som bytte parti frin viinsterpartiet kommunisternas
hiivdade att de bestiimt sig sedan liinge, Mycket f4 bland dem péstod att de
fattat beslutet under valspurten. En stor del (37 procent) av vinsterpartiet
kommunisternas nytillkomna viiljare uppgav diremot att de bestimt sitt par-

10 — Allmanna valen 1979 del 3
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Tabell 18 Tidpunkt for rostningsbeslut och partival 1979 {procent)

Stabila parti- Tidpunkt f6r réstningsbeslut
viiljare 1976 Under Tidigare Partivalet Vet inte/ Summa Antal
1979 sista vec- under hés- bestimt minns inte procent intervijuade
kan fére ten och sedan linge
valet sommaren
vpk 4 7 89 0 100 69
s 6 7 87 0 100 995
c 15 10 75 0 100 351
fp 18 16 66 0 100 169
m 2 15 83 0 100 312
Partibytare
1976-1979
Byte frin vpk 16 21 63 0 100 19
Byte till vpk 37 21 42 0 100 43
Byte frén s 47 26 27 0 100 73
Byte till s 17 27 56 0 100 84
Byte frdn ¢ 31 35 34 0 100 204
Byte till ¢ 32 39 29 0 100 38
Byte frédn fp 24 45 31 0 100 90
Byte till fp 42 32 25 1 100 88
Byte frdn m 17 46 33 4 100 24
Byte till m 28 44 27 1 100 156

val under sista veckan fore valet. Vinsterpartiet kommunisternas valrérel-
se tycks ha varit lyckosam. Stdrre delen av rostforlusterna gjordes innan val--
rérelsen bdrjade och en stor del av vinsten hiimtades hem 1 valspurten. So-
cialdemokraterna verkar diremot ha gjort en simre valrdrelse. Nistan
hilften av de viljare som Gvergav partiet (47 procent) sade att de fattade
sitt beslut under sista veckan {8re valet. Bland de villjare som bytte till
socialdemokraterna var det endast 17 procent som uppgav att de bestimde
sig under valspurten. Majoriteten av dem hade redan beslutat sig for att
rosta med socialdemokraterna innan valrérelsen inletts. Partibytare till
och frén centerpartiet skiljde sig inte it vad gilller tidpunkten fér rost-
ningsbeslutet. Cirka en tredjedel av dem hivdade att de fattade sitt beslut
under valkampens sista vecka medan en annan tredjedel sade att de sedan
linge vetat hur de skall rsta.

Folkpartiet vann en stor del av sitt nytillskott under valspurten. Fyrtiotvi
procent av dem som bytte till folkpartiet uppgav att de fattade sitt beslut
under den sista veckan fdre valet. Bland den nigot stdrre grupp viljare
som limnade folkpartiet var det en ligre andel (24 procent) som sade att



de bestiimde sig under valrdrelsens sista vecka. De flesta som Svergav
folkpartiet angav att de beslutat sig tidigare under hosten eller sommaren.

Moderaterna tycks liksom vinsterpartiet kommunisterna ha genomfdrt en
framgingsrik valrdrelse. En tredjedel (28 procent) av de viiljare som bytte
till moderaterna pastod att de fattat sitt beslut under valkampens sista vec-
ka, Bland dem som limnade motderaterna sade endast 17 procent att de
bestimt sig under valspurten. De flesta som bytte till eller frin modera-
terna uppgav att de fattade sina beslut tidigare under hsten och sammaren.

Splittrad rostning

Réstsplittringen har dkat nigot under 1970-talet. Men Skningen ir inte spe-
ciellt dramatisk. Samtidiga val t1ll riksdag, kommunfullmiiktige och lands-
ting holls for forsta gdngen 1970. Resultaten 1 figur 4 visar att av de vilja-
re som df deltog i bide riksdags- och kommunfullmiiktigevalen var det sex
procent som rdstade pd olika partier. Bland de viljare som deltog 1 bdde
riksdags- och landstingsvalen 1970 stiédde fyra procent olika partier. Nio
dr senare vid valet 1979 hade andelen r8stsplittrare stigit till nfo procent
nir det giller riksdags- och kommunfullmiktigevalen och till sju procent
nir det giiller riksdags- och landstingsvalen.

Figur 4 Splittrad rostning - andel viljare som rostade pa olika partier i riksdags-
och kommunfullméktigevalen respektive i riksdags~ och landstingsvalen
1970-1979 {procent)
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Kommentar:  Procentbasen dr definierad som de villjare som deltog i riksdags-
cch kommunfullméktigevalen respektive i riksdags- och landstingsvalen vid de
olika valtillfdllena.
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En stor majoritet av viiljarkiren rstade med samma paxrti i alla tre valen
1979. Hela 90 procent av de viljare som deltog t riksdags-, kommunfull-
miiktige- och landstingsvalen 1979 stédde samma parti. Resultaten i tabell 19
visar att det vanligaste splittringsmonstret var att rosta pd ett parti till riks-
dagen och pi ett annat i kommunfullmiktige- och landstingsvalen (4, 4 procent).
Om vi bortser frin de mindre partierna som inte dr representerade i riksdagen
och endast studerar rostsplitiringen mellan riksdagspartierna si ir fortfa-
rande samma splittringsmonster det vanligaste - ett parti i riksdagsvalet och
ett annat 1 kommunfullmiktige- och landstingsvalen. Mycket fi viljare sto-

der tre olika partier i de tre samtidiga valen (1, 0 procent).

Tabell 19 Rostsplittring vid riksdags-, kommunfullmiktige- och landstingsvalen 1979 (procent)

Andel av de viljare som rdstade i alla

tre valen
Samtliga Endast rostade pd
riksdagspartierna
Rostade pd samma parti i alla tre valen 89,5 90,7

Réstade pd samma part! {1 riksdags- och kommun~
fullmiktigevalen men pd annat parti i lands-
tingsvalet 1,3 1,0

Ristade pd samma parti { riksdags- och lands-
tingsvalen men pd annat partf i kommunfull-
miktigevalet 3,8 3,4

Réstade pd samma parti § kommunfullmiktige-
och landstingsvalen men p annat parti { riks-

dagsvalet 4,4 4,0
R8stade pd olika partier i alla tre valen 1,0 0,9
Summa procent 100,0 100,90
Antal intervjuade 2 294 2 215

Kommentar: Resultaten i tabellens andra kolumn giller for de viljare som
enbart réstade pd de fem riksdagspartierna. Viljare som { nigot val stodde
nigot smapartt ir uteslutna. Resultaten visar rostsplittringen mellan de
fem riksdagspartierna,

Andelen viilljare som splitirar sina réster varierar mellan partierna. Det ir
framférallt borgerliga viljare som rostar pi olika partier i de samtidiga:
valen, Oftast delar de upp sina réster pd tvd borgerliga partler. Rostsplitt-
ring §ver blockgriinsen mellan de borgerliga och de socialistiska partierna

r relativt ovanlig. Resultaten i tabell 20 visar hur stor andel av respektive
partis viilljare 1 riksdagsvalen 1970, 1973, 1976 och 1979 som rstade pd annat
partl { kommunfullmiktigevalen samma 4r. Resultaten 1 tabell 21 ger mot-
svarande uppgifter fr landstingsvalen,



Det partf som bar stdrst andel rostsplittrare 1 kommunfullmiktigevalen ir
vinsterpartiet kommunisterna. Cirka en femtedel av vinsterpartiet kom-
munisternas viljare § riksdagsvalen under 1970-talet har sttt andra par~
tier - oftast soctaldemokraterna - 1 kommunfullméktigevalen. Andelen bor-
gerliga viljare som ristar olika i riksdags- och kommunfullmiktigevalen
har vid valen 1976 och 1979 hillit sig kring 12-13 procent f6r center- och
moderatviljare och kring 17 procent for folkpartiets viljare. Andelen so-
cialdemokratiska rostsplittrare 1 kommunfullméiktigevalen har hillit sig pd
en mycket ligre nivi. Fyra procent av socialdemokraternas viljare i riks-
dagsvalen 1976 och 1979 stddde andra partier { de samtidiga kommunfull-
miktigevalen.

Tabell 20  Splittrade réster: partival i riksdagsvalen och de samtidiga kommunfulimiiktigevalen 1970—1979 (procent)

Parti { riksdagsvalen Procentandel av respektive partis viljare i riksdagsvalen som rostade
pé_annat parti { kommunfullmiktigevalen
1970 1973 1976 1979

vpk 20 14 20 17

s 2 5 4 4

c 5 13 13 11

fp : 11 11 17 17

m 10 12 12 12

Samtliga réstande 6 9 9 9

Kdlla: 1970 ~ Bo Sirlvik: Valet 1970, SOS, 1973 - Olof Petersson och Bo Sirlvik: Valet 1973, SOS och 1976 -

Olof Petersson: Valet 1976, SOS.

Tabell 21 Splittrade roster: partival i riksdagsvalen och de samtidiga landstingsvalen 1970—1979 {procent)

Parti 1 riksdagsvalen Procentandel av respektive partis viljare i riksdagsvalen som réstade
pd annat partl { landstingsvalen
1970 1973 1976 1979

vpk 14 8 11 14

8 2 3 3 3

c 4 8 9 8

fp 6 7 14 12

m 4 8 6 12

Samtliga réstande 4 5 6 7

Kdlla: Se ovan
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Ménstret dr detsamma n#r det ghller réstsplittringen vid landstingsvalen.
Socialdemokraterna har den ligsta andelen viljare som ristar pd olika par-
tier 1 riksdags~- och landstingsvalen (3 procent 1979 t ex) medan vénsterpar-
tiet kommunisterna (14 procent 1979) och folkpartiet (12 procent) har de
hjgsta andelarna.

Tabell 22 Olika typer av rostsplittring i riksdags- och kommunfullmiktigevalen 1979 (procent)

Procentandel av rost-

splittrarna
Réstaplittring mellan vpk och s 16
Réstsplittring mellan ¢, fp och m 48
vpk eller s i riksdagsvalet ¢, fp eller m kommunalt 13
c, fp eller m { riksdagsvalet vpk eller 8 kommunalt 10
vpk eller s i riksdagsvalet smiparti kommunalt 2
c, fp eller m i riksdagsvalet smiparti kommunalt 9
Smépart 1 riksdagsvalet vpk eller s kommunalt 1
Sméparti { riksdagsvalet ¢, fp eller m kommunalt 1
Summa procent 100
Antal intervjuade 231

Resultaten { tabell 22 visar att ungefiir hiilften (48 procent) av de viljare som
stddde olika partier i riksdags- och kommunfullmiiktigevalen 1979 ristade pd
tvd olika borgerliga partier. Andelen rdstsplittrare 6ver blockgrinsen, av de
viljare som rdstade pd olka partier i riksdags- och kommunfullmiktigeva-
len, var endast 23 procent 1979. Det var ocksd f3 viiljare som stddde nigot
socialistiskt partl { riksdagsvalet och nigot smipartl kommunalt (2 procent
av rgstsplittrarna). Det fanns ndgot fler villjare som rdstade borgerligt 1
riksdagsvalet men som stddde nigot smépartl - oftast KDS - { kommunfull-
miktigevalen (9 procent av réstsplittrarna 1979).
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Valutgangen 1979 tolkad via véljarstrommarna

Centerpartiet var valets stora forlorare och vir analys har visat att partiet
forlorade pd nistan alla fronter. Den viktigaste faktorn bakom tillbakagingen
var emellertid de stora partibytarférlusterna. Centerpartiet fsrlorade fler
viljare dn det vann i partibytena med samtliga andra partier. Men det var
till moderaterna som partiet forlorade mest. Stora delar av centerpartiets
partibytarforluster hade gjorts redan innan valrérelsen drog iging, men
cirka en tredjedel av forlusten intriffade under de sista veckorna fére valet.
De individuella fSrindringarna { valdeltagandet mellan 1976 och 1979 drab-
bade ocksi centern negativt. Férhillandevis minga viljare som stitt partiet
1976 satt hemma 1979, Partiet lyckades ocksd diligt med att mobilisera
centerpartister som rostskolkat 1976, Partiet forlorade dessutom nigon
tiondels procent pi att de som dog mellan 1976 och 1979 inte Lingre tillhérde
valmanskiren. Den enda ljusglimten for centerpartiet ir att det gjorde ett
ndgot s4 nir bra val bland de unga férstagdngsviljarna.

Folkpartiets lilla tillbakaging vid valet berodde helt och hillet p& nettofér-
lusten { partibytena med andra partier. Partiet forlorade fler viljare till
moderaterna én det lyckades vinna frin centerpartiet och socialdemokra-
terna. Partibytarforlusten var inte stor men tillrickligt stor for att inte
fullt ut uppvigas av de smi vinster folkpartiet gjorde pd fSrindringarna i
valmanskirens sammansitining och pd valdeltagandeférindringarna mellan
1976 och 1979. Folkpartiets valkampanj var inte helt lyckosam. Partiet
forlorade en relativt stor andel av de rostvinster som gjorts innan valrdrel~
sen borjade under de sista veckorna fore valet.

1979 drs val blev en framgdng for viinsterpartiet kommunisterna. Partiet
gjorde nettovinster pd partibytena gentemot samtliga andra partier, vann
pd forindringarna i valdeltagandet, gjorde ett bra val bland ungdomsviljar-
na och genomfdrde en lyckad valkampanj - stora delar av vinsten birgades
under valrdrelsen. Vinsterpartiet kommunisterna vann t o m négot p3 att
de som avled mellan 1976 och 1979 fdrsvann ur valmanskdren,

Socialdemokraterna gick fram en halv procentenhet { valet. Det resultatet
har { eftervalsdebatten tolkats som ett halvt nederlag. Framgéngen borde
blivit storre. Tvi faktorer som bidrog till att hdlla réstokningen nere var
valdeltagandefdriandringarna mellan 1976 och 1979 och f6rindringarna { val-
manskidrens sammansitining. Soclaldemokraterna férlorade pd att valdelta-
gandet gick ned. En stor del av de viiljare som demobiliserades var social-
domokrater och de var fler 4n de socialdemokrater som rdstskolkat 1976
och som partiet lyckades mobilisera 1979.

Socialdemokraterna férlorade ocksd pd att valmanskirens sammansittning
forindrades. Socialdemokraterna var det partt som hade stdrst anledning

att sbrja att de viljare som avlidit sedan 1976 inte lingre kunde rosta, Majo-
riteten bland dem var socialdemokrater. Partiet gjorde inte heller nigot
starkt val bland de unga forstagingsviljarna, Enligt vira siffror, som dock
ir statistiskt osikra, gjorde socialdemokraterna 1979 bland ungdomsviljar-
na det simsta val partiet gjort sedan valundersskningarna startade i mitten
av 1950-talet.
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Att socialdemokraterna kunde dka sin rdstandel { valet berodde pd att partiet
lyckades kompensera alla dessa minusposter med nettovinster i partibytena.
Partiet gjorde visserligen partibytarférluster gentemot vinsterpartiet kom-
munisternsa, folkpartiet och moderaterna men de var férhillandevis obetyd-
liga och uppviigdes mer #n vil av vinsterna frin centerpartiet. Cirka en tred-
jedel av rostvinsten frin centern bestod av gamla socialdemokrater som hade
sttt centerpartiet tillfiilligt 1976 och som nu terviinde "hem". Stdrre delen
av socialdemokraternas partibytarvinst vanns fnnan valkampanjen bérjade.
Under sjiilva valrérelsen forlorade partiet nistan 1ika ménga réster som det
vann,

Moderaternas framging vid valet 1979 kan frimst tillskrivas de stora parti-
bytarvinsterna frin de andra borgerliga partierna. Frdn socialdemokrater-
na rekryterades ocksi nya viljare men proportionellt sett var de inte minga.
Moderaternas valr8relse var framgingsrik. Niistan h#lften av partibytar-
vinsterna gjordes under de sista veckorna fore valet.

Moderaterna vann ocksi nigot pd fSrindringarna { valmanskdrens samman-
slittning - bland ungdomsviljarna gjorde partiet t ex ett ovanligt bra val.
Partiet gynnades av att valdeltagandet sjonk. Mycket f8 viiljare bland dem
som rsfat 1976, men som rdstskolkade 1979, var moderater.



Valdeltagande och partival i olika befolk-
ningsgrupper

Syftet med detta avsnitt ér att underséka valdeltagande och partival i olika
befolkningsgrupper. Resultaten kommer att ge en bild av de svenska partier-
nas sociala forankring bland viiljarna. P4 nigra punkter, t ex niir det giiller
sambandet mellan klasstillhdrighet och rdstning, kommer utvecklingen att
f6ljas dver tid. Vi skall fullf6lja de tidsserfemiitningar som Bo Sirlvik och
Olof Petersson pibdrjat och som stricker sig éinda tillbaka till 1956 4rs val.

Yrkesgrupp och partival 1979

Resultaten { tabellerna 23 och 24 visar hur sambandet mellan yrkesgrupptill-
horighet och partival sig ut vid 1979 4rs val. Tabell 23 visar hur viljare
frin olika yrkesgrupper rostade medan tabell 24 anger hur partiernas viljar-
kirer var sammansatta yrkesmissigt,

Den yrkesgruppering som anvinds lanserades av Olof Petersson i 1976 ars
valundersokning. Atta olka grupper urskiljes - tvA arbetargrupper, tre
tjinstemannagrupper och en grupp vardera for smiféretagare, jordbrukare
och studerande. Grinsdragningen mellan arbetare och tjéinstemin har gjorts
med hj#lp av fackférbundens organisationsomriden. Yrken som organiseras
fackligt av LO har { huvudsak riknats till ndgon av arbetargrupperna medan
yrken tnom TCOs eller SACO/SRs omriden klagsificerats till nigon av de
tre tjinstemannagrupperna.

Anstiillda arbetare inom tillverkningsindustrin, gruvindustrin och byggnads-
branschen har forts t{ll gruppen industriarbetare. Gruppen dvriga arbetare
#r mer heterogent sammansatt. Den bestir av transportarbetare, typogra-
fer, lantarbetare, skogsarbetare, vaktmistare, brevbirare, affirsbitriden,
brandmiin m fl yrkeskategorier,

Uppdelningen i tre tjinstemannagrupper har gjorts utifrin den arbetsdelning
och ansvarsférdelning som priiglar privata féretag och offentliga forvaltningar.
TiIl gruppen liigre tjinstemiin har férts yrkesutdvare som i huvudsak har
verkstillande befattningar som t ex kontorister, kanslibitriden, telefonister
och poliskonstaplar. Yrken som innebiir nigon form av fdrmansstilining,

t ex verkmiistare, forestindare och arbetsledare, har klassificerats som
tjtinstemin { mellanstilining. Till denna grupp har ocksd forts Lirare i det
obligatoriska skolviisendet och journalister och sjukskiterskor. Gruppen

higre tjinstemiin omfattar chefer for stdrre enheter eller avdelningar inom
privata fSretag och chefer fér avdelningar i offentliga forvaltningar. Hit
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riknas #ven yrkesutvare med akademisk utbildning sdsom likare, vete-
rinlirer, advokater, lirare pd gymnasium och universitet etc. Ett mindre
antal fretagsledare eller Hgare av stirre f8retag har ocksé klassificerats
till gruppen hégre tjiinstemiin, De ir for f8 for att utgdra en egen kategori.

Alla jordbrukare har forts till en egen grupp. Mindre foretagare utanfor
jordbruket som t ex affirsinnehavare, hantverkare, kpmin, #igare av fére-
tag med ndigra fi anstillda har kvalificerats som smiforetagare. Gruppen
studerande, slutligen, omfattar studerande pd bde gymnasie- och universi-
tetsnivd. Personer som just avslutat sina studier men #nnu inte bérjat arbe-
ta har klassificerats som studerande. Praktikanter och personer som genom-
gir omskolning har diiremot férts till sina respektive yrken.

Vi har efterstriivat att f4 med s ménga intervjupersoner som mojligt 1
tabellerna 23 och 24. Pensioniirer har dirfdr klassificerats till sitt tidigare
yrke medan gifta eller sammanboende kvinnor som inte férvirvsarbetar firts
till sin makes yrkesgrupp. Ankor bar tilldelats den avlidne makens yrkes-

grupp.

Sambandet mellan klasstillh$righet och partival dr starkt i Syerige. Det
visar resultaten i tabell 23, Det ir endast i de vriga nordiska linderna
som man kan finna ett 1ika klart samband mellan yrkesgrupptillhdrighet
och ristning. I de anglosaxiska linderna och 1 linderna pd den europeiska
kontinenten spelar klasstillhtrigheten inte samma roll for partivalet. Sam-
bandet mellan klass och parti #r ligre och det beror frimst pd att religitsa
motsittningar, sprikstrider eller regionala skillnader skapat konfliktlinjer
som delvis gir pd tviirse mot klassmotsiittningarna. Konfliktlinjer av detta
slag, som kan konkurrera med klassmotsittningarna, finns inte pd samma
slitt 1 Sverige. Det dr en viktig orsak till det klara samband mellan klass-
tllhsrighet och partival som finns bland svenska viljare.
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Tabell 23  Yrkesgrupper och partival 1979 (procent)

Yrkesgrupp Partival 1979 summa antal procent- antal

vpk 8 c fp m ovriga procent inter- andel ej inter-

vijuade réstande  vijuade

Industriarbetare 5 71 12 5 5 2 100 516 7 571
Ovriga arbetare 5 62 15 8 8 2 100 619 7 685
Liigre tjinstemiin 3 42 12 16 24 3 100 232 5 251
Tjinstemin 1 mellan-
stiillning 8 36 15 14 25 2 100 488 3 521
Hogre tjinstemin 3 20 10 20 46 1 100 300 3 330
SmifSretagare 5 20 19 14 40 2 100 158 4 17
Jordbrukare (] 7 65 ] 23 0 100 152 4 161
Studerande 19 25 21 7 22 6 100 97 4 112
Tabell 24  Partiernas viiljare fordelade p3 olika yrkesgrupper 1979 (procent)
Yrkesgrupp Partival 1979 ej ros- samtliga

vpk 8 c fp m Gvriga tande interviu-

personer

Industriarbetare 19 32 14 10 5 20 27 21
Ovriga arbetare 22 33 22 18 10 21 33 25
Ligre tjinstemin 6 9 6 13 11 14 9 9
Tjinstemiin { mellan-
stillning 28 15 16 25 24 21 10 18
Hogre tjinstemin 5 7 22 27 6 8 11
Sméféretagare 6 3 7 8 12 6 5 8
Jordbrukare 0 1 238 2 7 0 5 6
Studerande 13 2 5 2 4 2 3 4
Samma procent 100 100 100 100 100 100 100 100
Antal interviuade 139 1147 432 282 511 51 143 2705

Kommentar: En redogbrelse for yrkesgrupperingen dterfinns { Ssren Holmberg och Hans NordWf "Valundersdkning
1979. Teknigk rapport' (Liberforlag. Valundersskningar. Rapport 5, SCB 1981). Aven intervijupersoner som e}
forvirvsarbetar finns med 1 tabellerna 23 och 24. Pensionfrer har klassificerats till sitt idigare yrke. Gifta och
sammanboende kvinnor har forts till sin makes yrkesgrupp.



156

En klar majoritet bland arbetarna rostade pd socialdemokraterna 1979. Hela
71 procent av industriarbetarna rostade t ex soclaldemokratiskt. Andelen
viljare { gruppen Ovriga arbetare som rdstade pd socialdemokraterna var
ndgot légre - 62 procent. Vinsterpartiet kommunisterna fick stéd frin fem
procent av arbetarna. Centerpartiet var det borgerliga partt som var star-
kast bland arbetarviilljarna 1979. Men det var endast 12 procent av industri-
arbetarena och 15 procent av gruppen dvriga arbetare som réstade pé cen-
tern. Folkpartiet och moderaterna fick dnnu svagare stsd bland viljare frin
arbetarklassen. Det var t ex endast fem procent av industriarbetarna som
rostade pd folkpartiet 1979. Moderaterna lyckades heller inte vinna en hégre
andel 4n fem procent bland industriarbetarna.

Tjinsteminnen var partipolitiskt mer splittrade dn arbetarna. De ldgre
tjinsteminnen och tjinsteminnen { mellanstillning var delade nistan jimnt
mellan det socialistiska och det borgerliga blocket vid valet 1979. Men de
borgerliga partierna hade ett visst vertag. Fyrtiofem procent av de ligre
tjdnsteminnen stidde socialdemokraterna eller vinsterpartiet kommunis-
terna medan 52 procent rdstade med nigot borgerligt parti. Motsvarande
siffror bland tjinstemin { mellanstdllning var 44 procent socialistiska rés-
ter mot 54 procent borgerliga. Moderata samlingspartiet var det starkaste
borgerliga partiet bland sivil ligre tjinstemin (24 procent) som tjinste-
miin 1 mellanstiillning (25 procent), Vinsterpartiet kommunisterna fick
jimftrelsevis starkt stéd bland tjinstemin 1 mellanstillning (8 procent).

Gruppen hogre tjinstemin var inte lika partipolitiskt splittrad som &vriga
tjinstemannagrupper. I 1979 drs val rdstade de hdgre tjinsteminnen lika
klassmiissigt homogent som industriarbetarna, fast de hdgre tjinsteménnen
gav merparten av sina réster till de borgerliga partierna inte till socialde-
mokraterna, Hela 76 procent av de higre tjiinstemiinnen stddde nigot bor-
gerligt partf 1979, Moderata samlingspartiet ensamt fick 46 procent av de
higre tjinstem#nnens réster. Socialdemokraterna stdddes endast av 20 pro-
cent av viljarna i den higre tjinstemannagruppen.

Sméfsretagare och jordbrukare var ocksd yrkesgrupper med en mycket klar
Svervikt for borgerliga partisympatier. Bland smafdretagarna var det 73
procent som rdstade borgerligt 1979. Moderaterna fick fler smafdretagar-
réster (40 procent) #n de tvd mittenpartierna tillsammans (33 procent). Vid
valet 1976 var situationen den omvinda, D4 stdddes mittenpartierna av 46
procent av sméforetagarna medan moderaterna hade stéd av 25 procent. En-
dast 20 procent av sméféretagarna rdstade med socfaldemokraterna 1979.

Jordbrukare dr fortfarande till Svervigande delen centerpartister. Sextio-
fem procent av jordbrukarna stdde centerpartiet 1979. Tjugotre procent
av dem réstade med moderaterna. Ovriga partier fick mycket f& réster
bland jordbrukarna.

Gruppen studerande var partipolitiskt mycket splittrad, men med en viss
Yvervikt for de borgerliga partierna. 1979 ristade 44 procent av de stude~
rande med det socialistiska blocket medan 50 procent stddde ndgot borgerligt
parti. Viinsterpartiet kommunisterna var nistan lika starkt bland de stude-
rande som socialdemokraterna. Hela 19 procent av de studerande rdstade
med viinsterpartiet kommunisterna 1979 mot 25 procent som stidde social-



demokraterna. Pi den borgerliga kanten var centerpartiet (21 procent) nistan
lika starkt bland de studerande som moderaterna (22 procent) medan folkpar~
tiet endast fick 7 procent av studerandertsterna.

Partiernas viljarkirer var alltsd relativt olika sammansatt. Partierna hade
skilda klassmissiga profiler. Vinsterpartiet kommunisternas viljare 1979
bestod i huvudsak av arbetare (41 procent), tjinstemin i mellanstéllning

(28 procent) och studerande (13 procent). Partiets villjare kom alltsi inte
till sverviigande delen fran arbetarklassen. En majoritet av viinsterpartiet
kommunisternas viljare 1979 (59 procent) kom frin grupper utanfér arbe-
tarklassen. i sent som vid valet 1976 var Liget annorlunda. D& bestod en
majoritet av viinsterpartiet kommunisternas viljare av arbetare (56 pro-
cent).

Socialdemokraternas viljare kom didremot till vervigande delen fran ar-
betarklassen. Sextiofem procent av socialdemokraternas viljare 1979 var
industriarbetare eller tillhdrde gruppen Svriga arbetare. Mindre #n 30 pro-
cent av socialdemokraternas viljare hade tjinstemannayrken. Aven smé-
foretagare (3 procent) och jordbrukare (1 procent) var svagt representerade
bland socialdemokraternas viljare. Socialdemokraterna dr fortfarande ett
arbetarpartf bland viljarna.

Centerpartiet dr jordbrukarnas parti - 65 procent av jordbrukarna rostade
med centern 1979 - men jordbrukarnas andel av centerpartiets viljare ir
inte hogre 4n 23 procent. Centern stdddes av fler arbetare (36 procent) och
tjidnstemin (30 procent) in bonder vid valet 1979. Centerpartiet var, bort-
sett frin jordbrukarna, ungefir lika starkt foretritt i alla yrkesgrupper.
Mellan 12 till 21 procent av arbetarna, tjinsteminnen, smiforetagarna och
de studerande rostade med partiet. Inget annat partf hade ett sd jimnt stod
i olika yrkesgrupper 1979, De 6vriga partierna hade dtminstone nidgon grupp
ddr de hade en klart svagare stiillning 4n { Svriga yrkesgrupper.

Folkpartiet dr { forsta hand ett tjinstemannapart{. Sextio procent av partiets
viljare 1979 kom frdn tjlinstemannagrupperna. Bland arbetare och jordbru-
kare var folkpartiet svagt foretrdtt. Mindre dn en tredjedel (28 procent) av
partiets viljare vid valet 1979 var arbetare och endast tvd procent var jord-
brukare.

Moderata samlingspartiet ir ocksd ett tjinstemannaparti. Hela 62 procent
av moderaternas viljare 1979 hade tjinstemannayrken. Men moderaterna
hade till skillnad frén folkpartiet ocksd ett starkt st8d bland smifSretagare
och bdnder. Tolv procent av moderaternas viljare 1979 var t ex smifgre-
tagare. Andelen smifSretagare i valmanskiren som helhet var endast sex
procent.

Viljarnas anstillning ~ om de arbetar i statlig, kommunal eller privat tjinst
- spelar ocksi en viss roll fér valet av partf iven sedan klasstillhdrigheten
kontrollerats. Resultaten i tabell 25 visar sambandet mellan partival och
anstillning 1979, I tabell 26 redovisas hur offentligt och privat anstdllda
réstade inom olika yrkesgrupper.

Viljare som &r offentligt anstillda réstade inte mer socialdemokratiskt in
privatanstillda viiljare. Vid 1979 4rs val fick socialdemokraterna ungefir
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Tabell 26 Statlig, kommunal eller privat anstillning och partival 1979 (procent)

Partival summa antal

vpk s c fp m ovriga procent intervijuade
Statlig tjtinst 5 45 11 10 28 1 100 230
Kommunal tfiinst 10 44 15 12 16 3 100 481
Enskild tjiinst 4 43 17 12 23 1 100 1 067

Kommentar: Endast forvirvsarbetande dr medtagna i tabellerna 25 och 26. Anstillda av landsting har forts
till kommunal tjinst. Resultaten bygger pd en intervjufrdga dir intervjupersonerna sjilva fick ange hur de var
anstillda.

1ltka mycket std frin viljare i statlig, kommunal eller enskild tjinst. Vins-
terpartiet kommunisterna ir diremot nigot starkare bland offentligt anstill-
da ~ speciellt bland méinniskor 1 kommunal tjénst - #n bland privatanstiillda.
Viinsterpartiet kommunisternas starka stillning bland kommunalt anstillda
forklaras till en del av att partiet har en stark stillning bland miénniskor 1
virdsektorn. Moderaterna &r starkast bland statligt och privat anstillda
viiljare. Bland viljare i1 kommunal tjénst har diremot moderaterna ett niagot
svagare riststdd. Hogre tjinstemin i statlig tjdnst dr den yrkesgrupp som
réstar mest moderat. Hela 58 procent av gruppen higre tjinstemin i statlig
tjinst stédde moderata samtlingspartiet 1979. Resultaten bygger pi endast
40 intervjupersoner och bor tolkas med viss forsiktighet.

Inkomst och utbildning Hr tvi saker som hiinger samman med yrkesgrupps-
tillhirighet 1 Sverige. Tjiinstem#n har i regel lingre formell utbildning &n
arbetare och tjiinar { genomsnitt ndgot mer #n arbetare. Resultaten { ta-
bellerna 27 tll 30 visar hur viljare med olika taxerad inkomst och med
olila uthildningsnivd réstade vid valet 1979,
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Tabell 26  Partival 1979 efter yrkesgrupp och anstilining (procent)

Anstilining Partival summa antal
vpk 8 c fp m Gvriga procent interviuade
Ovriga arbetare
Statlig tjinst 6 60 17 5 12 0 100 60
Kommunal tjinst 9 59 12 8 10 2 100 191
Enskild tjanst _ 3 62 16 9 9 1 100 224
Ligre tjdnstemin
Statlig tjdnst 3 44 10 12 29 2 100 41
Kommunal tjinst 6 44 22 9 13 6 100 64
Enskild tjdnst 2 40 6 22 28 2 100 103
Tjidnstemin { mellanstillning
Statlig tjdnst [ 43 8 12 30 1 100 74
Kommunal tjinst 13 28 17 17 21 4 100 169
Enskild tjdnst 4 36 17 14 28 1 100 151
Hogre tjdnstemin
Statlig tjdnst 5 18 7 10 58 2 100 40
Kommunal tjinst 11 22 11 21 35 0 100 37

Enskild tjinst 1 19 8 24 48 0 100 144
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Tabell 27 Taxerad inkomst och partival 1979 (procent)

Taxerad inkomst Partival 1979 summa antal procent~  antal
vpk 8 c ip m Bvriga procent inter- andel intervinade
vjuade ej
rostande

0~ 9999 5 38 18 13 24 2 100 237 6 267
10 000 - 29 999 6 45 25 8 13 3 100 672 7 758
30 000 - 49 999 6 48 15 13 15 3 100 599 6 670
50 000 ~ 69 999 7 54 13 10 15 1 100 682 4 735
70 000 ~ 89 999 3 36 14 12 33 2 100 267 3 284
90 000 - 1 19 7 17 55 1 100 182 1 191
Tabell 28 Partiernas viljare fordelade efter taxerad inkomst (procent)
Taxerad inkomst Partival 1979 ej samtliga

vpk 8 c fp m rostande  interviuade

0- 9999 8 8 10 10 11 11 9
10 000 - 29 999 29 26 38 19 16 37 26
30 000 - 49 999 25 24 20 26 18 27 23
50 000 - 69 999 3 31 20 23 20 19 25
70 000 - 89 989 6 8 9 11 16 5 10
90 000 - 1 3 3 11 19 1 7
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjuade 143 1183 442 292 526 151 2 905

Kommentar:
totalbefolimingen.

Uppgifterna om taxerad inkomt har hiimtats frin statistiska centralbyrdns register dver
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Tabell 29 Utbildning och partival 1979 (procent)

Partival 1979 summa  antal procent-  antal
vpk s c fp m “dvriga procent Inter- andel ej  intervjuade
viuade rostande
Folkskoleniva 3 58 21 7 10 1 100 1012 6 110
Enbart 6- eller 7-drig
folkskola (idldre skolform)
Yrkesskoleniva 5 55 14 11 14 1 100 220 5 234

Yrkes- och ldrlingsskola,
verkstadsskola, 1-drig
handelsskola etc

Grundskole- och realskole-

niva 5 43 17 11 23 1 100 474 7 529
8- eller 9-4rig grundskola,

enbetsskola, kommunal

mellanskola, flickskola,

realskola, folkhdgskola

Gymnasienivé 8 37 14 15 22 4 100 342 6 382
2-frigt gymnasfum,

tekniskt institut,

handelsinstitut

Studentniva 6 25 16 16 34 3 100 210 3 227
3-4rigt gymnasium,

tekniskt gymnasium,

handelsgymnasium

Universitetsniva 12 20 10 16 40 2 100 310 3 337
Universitets- eller
higskolestudier

11 — Aliménna valen 1979 del 3
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Tabeli 30 Partiernas viljare férdelade efter utbildning (procent)

Partival 1979 ej rost-  samtliga

vpk s [4 fp m ande intervjuade
Folkskolenivd 18 51 48 26 20 42 39
Yrkesskolenivd 8 10 7 9 6 8 8
Grundskoleniva 18 18 19 18 21 25 19
Gymnasienivd 20 1 1 18 15 14 14
Studentnivd 10 5 8 12 14 5 8
Universitetsnivd 26 5 7 17 24 6 12
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjuade 141 1151 432 282 511 144 2 816

Kommentar: Intervjupersonernas higsta utbildningsnivi registrerades. Om de avlagt examen eller
inte spelade ingen roll for klassificeringen. Vi kodade den hégsta nivd som fntervjupersonerna stu-
derat/studerade pi.

Moderata samlingspartiet och folkpartiet har starkast stsé bland viljare med
higa taxerade inkomster. Socialdemokraterna, centerpartiet och vinster-
partiet kommunisterna §r starkast bland ligre inkomsttagare.

Socialdemokraterna och centerpartiet har mer stéd bland viljare med 1l3g ut-
bildning #n bland hégutbildade viljare. Mdnstret ér det omvinda f6r moderat-
erna, folkpartiet och viinsterpartiet kommunisterna. De fir mer réster, rela-
tivt sett, bland hégre utbildade viljare #n bland viljare som t ex enbart har
folkskole~ eller grundskoleutbildning. Bland de universitetsutbildade viljarna
réstade t ex 12 procent pd vinsterpartiet kommunisterna och 40 procent pd
moderaterna 1979 medan socialdemokraterna och centerpartiet endast fick

20 respektive 10 procent av de hdgskoleutbildades rister.

Klassrostning i olika dldersgrupper

Alder har ett mycket svagt samband med partival i Sverige. Resultaten i
tabell 31 visar att viiljare i olika dldrar rostade pa ungefir samma sitt vid
valet 1979. Alderssammansittningen pd partiernas viljarkdrer ir dirfor
mycket likartad. Det visar resultaten i tabell 32. Undantaget frin denna re-
gel #r vinsterpartiet kommunisterna som under hela sjuttiotalet haft ett
mycket starkare stdd bland unga viljare #n bland &ldre. Vid 1979 &rs val
réstade ndgot Sver tio procent av de viljare som var 30 ir eller yngre med
viinsterpartiet kommunisterna. Bland minniskor dver 30 ir var andelen som
stédde viinsterpartiet kommunisterna endast mellan tva till fem procent i de
olika dldersgrupperna. Vinsterpartiet kommunisterna har under 1970-talet
blivit ett ungdomsparti. Over hilften (65 procent) av partiets viljare 1979
var 30 4r eller yngre,
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Tabell 31 Alder och partival 1979 (procent)

Klder Partival 1979 summa  antal procent-  antal
vpk 8 c fp m ovriga procent inter- andel e} intervjuade
vjuade ristande
18 - 21 11 33 20 13 20 3 100 133 10 163
22 - 30 13 44 14 12 14 3 100 473 7 529
31 - 40 5 45 14 12 23 1 100 538 4 588
41 - 50 3 43 17 12 23 2 100 382 5 423
51 - 60 2 48 15 9 24 2 100 471 4 502
61 - 70 3 46 22 11 17 1 100 399 3 422
71 - 80 2 49 18 9 19 3 100 243 9 278
Tabeit 32 Alderssammansittning pd partiernas viilljargrupper 1979 (procent)
Alder Partival 1979 ej rostande samtliga
vpk 8 c fp m interviuade
18 ~ 21 11 4 6 6 5 11 6
22 - 30 45 17 15 20 12 23 18
31 - 40 20 20 18 21 23 15 20
41 - 50 7 14 15 15 17 14 16
51 - 60 6 13 16 15 21 12 17
61 ~ 70 7 16 20 15 13 9 14
71 - 80 4 10 10 8 9 16 9
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100

Antal interviuade 143 1183 442 292 526 151 2 905
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Socialdemokraterna och centerpartiet var nigot starkare bland viiljare dver
50 &r #n bland yngre viljare 1979, Folkpartiet uppvisade ett motsatt monster.
Det stiddes nigot mer av yngre in av ildre viljare. Moderaterna var star-
kast bland minniskor { medeldldern. Skillnaderna mellan de fyra storsta par-
tiernas dlderssammansiittning var emellertid mycket smé 1979.

Huvudresultaten dr att dldersfaktorn ér relaterad till rostning endast niir det
giller vinsterpartiet kommunisterna. Viljarnas dlder har mycket lite att
géra med réstningen pd nigot av de dvriga riksdagspartierna. Aldersvaria-
beln blir intressantare nir den kombineras med klasstillhrigheten. Vi fir
di en mdjlighet att undersdka om sambandet mellan klass och parti ser lika-
dant ut { oltka dldersgrupper.

Resultaten { tabell 33 visar hur viljare réstade 1979 efter dlder och yrke.

For att f4 tillriickligt manga intervjupersoner i varje grupp har enbart tvi
eller tre 4ldersklasser anviints,. I tabell 34 har vi gitt motsatt viig och be~
hillit den mer detaljerade aldersuppdelningen men istillet slagit samman

yrkesgrupperna till tvi klasser - arbetarklass och medelklass.

Klassrgstningen dr mycket starkare bland dldre 4n bland yngre viiljare. Och
det monstret giiller inom alla yrkesgrupperna utom bland jordbrukarna. Unga
bdnder rdstar ndgot mer borgerligt (98 procent) 4n &ldre bénder (91 procent),
Men { de Svriga yrkesgrupperna ir sambandet mellan klasstillhdrighet och
partival svagare bland yngre viljare 4n bland dldre. Monstret ir speciellt
tydligt bland de hgre tjinsteminnen. Socialdemokraterna och vinsterpar-
tiet kommunisterna fick 1979 ett mycket starkare roststdd av de yngsta
higre tjinstemiinnen #n av de dldsta. Trettioen procent av de higre tjinste-
ménnen mellan 18 ti1l 30 4r rostade med soclaldemokraterna. Bland de
#ldsta hdgre tjinstemiinnen (51-80 4r) var det endast 13 procent som stidde
socialdemokraterna. Elva procent av de yngsta hgre tjinsteminnen rdsta-
de pé vinsterpartiet kommunisterna. Bland de hdgre tjdnsteminnen dver

50 &r var det fiirre 4in en procent som stddde viinsterpartiet kommunisterna.



165

Tabell 33 Partival 1979 efter yrke och dlder (procent)

Yrkesgrupp och dlderskategori Partival summa antal
vpk s c fp m ovriga procent intervjuade
Industriarbetare
18 - 30 12 59 11 9 7 2 100 110
31 - 50 3 74 12 6 4 1 100 137
51 - 80 3 75 12 3 5 2 100 269

Ovriga arbetare

18 - 30 9 54 14 11 10 2 100 178
31 - 50 5 61 17 8 8 1 100 202
51 - 80 3 68 14 7 6 2 100 239

Ligre tjinstemin

18 - 30 10 45 12 12 15 6 100 68
31 - 50 1 39 13 19 27 1 100 110
51 - 80 0 42 9 15 30 4 100 54

Tjdnstemiin { mellanstillning

18 - 30 21 26 20 17 13 3 100 86
31 -50 7 35 15 14 27 2 100 208
51 - 80 4 41 12 14 28 1 100 194

Hogre tjinstemin

18 - 30 11 31 8 25 25 0 100 48

31 - 50 2 22 9 18 48 1 100 126

51 - 80 0 13 13 21 51 2 100 126
Sméforetagare

18 - 50 6 23 13 12 45 1 100 78

51 - 80 4 18 25 16 35 2 100 80
Jordbrukare

18 - 50 0 2 74 0 24 0 100 42

51 -~ 80 0 9 62 6 23 0 100 110
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Tabell 34 Partival efter klass och 3ider (procent)

Klass och &lder Partival summa antal
vpk 8 [ fp m ovriga procent interviuade

Arbetarklass
18 - 30 10 56 13 10 9 2 100 288
31 - 40 4 67 14 8 6 1 100 201
41 - 50 3 64 17 6 9 1 100 138
51 - 60 2 72 13 4 7 2 100 212
61 -170 4 67 13 8 6 2 100 190
71 - 80 4 79 11 1 2 3 100 106

Medelklass
18 - 30 13 32 17 17 18 3 100 230
31 -40 5 29 15 14 36 1 100 308
41 - 50 3 29 18 16 32 2 100 228
51 - 60 2 28 17 14 37 2 100 248
61 - 70 2 23 32 15 27 1 100 192
71 - 80 2 23 24 13 36 2 100 124

Kommentar: Industriarbetare och §vriga arbetare har definierats som arbetarklass. Tjdnstemannagrupperna, smé-
féretagarna och jordbrukarna har definierats som medelklass. Gruppen studerande ir inte medtagen i analysen.

Mdnstret 4r helt omvint f8r moderaterna. Partiet har starkast stsd bland de
#ldsta higre tjlinsteminnen och svagast stdd bland de yngsta. Bland hogre
tilinstemiin Sver 50 Ar rdstade 51 procent med moderaterna 1979, Bland de
yngsta hgre tjinsteminnen var det endast 25 procent som gav sin rdst it
moderaterna,

Ett motsvarande mdnster, fast med omviinda fortecken, kan ocksd iakttas
bland arbetsviiljarna. 11979 irs val ristade hela 83 procent av de iildsta ar-
betarna med viinsterpartiet kommunisterna eller socialdemokraterna. Endast
14 procent av dem stidde ndgot borgerligt parti. Bland de yngsta arbetarna
rYstade endast 66 procent socialistiskt medan hela 32 procent réstade borger-

ligt.

Socialdemokraterna har ett mycket starkare stéd bland de #dldsta arbetarna

(79 procent) in bland de yngsta (56 procent). For vinsterpartiet kommu~
nisterna Hr det tviirtom. Partiet &r klart starkare bland de unga arbetare &n
bland dldre. Men det Hr ett m&nster som inte bara 4terfinns bland arbetare

fér viinsterpartiet kommunisterna. Det dterfinns dven i de 6vriga yrkesgrupp-
erna, Bland de dldsta viljarna i 15ntagargrupperna (arbetare och tjinstemin)
fick viinsterpartiet kommunisterna endast mellan 0 till 4 procent av rdsterna
1979, Bland de yngsta léntagarviljarna réstade mellan 9 till 21 procent pd
viinsterpartiet kommunisterna. Det ir alltsd snarare dldersvariabeln &n yrkes-
grupperingen som fSrklarar rgstningen pi viinsterpartiet kommunisterna 1979,
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Vinsterpartiet kommunisterna tenderar att ba ett relativt starkt stéd bland

unga viljare i alla yrkesgrupper och ett mycket svagt stéd bland dldre viljare.
Socialdemokraterna lir starkare bland yngre #n dldre viljare frin medelklass-
en. Bland arbetarviljare ir det tvirtom. Socialdemokraterna har en starkare
stillning bland #ldre in bland yngre arbetare. De borgerliga partierna uppvisar
ett Hknande monster. Det dr ocksd svagare bland de unga in bland de dldre
viljarpa i den “egna" klassen och starkare bland de unga 4n bland de idldre
viljarna i motstindarsidans klass.

Dessa systematiska samband tyder pa att bada blocken héller pa att vinna insteg
i varandras kiirngrupper via de unga viljarna. Det ir de socialistiska partier-
na som nitt lingst 1 denna process. Klassrostningen ir mindre markerad

bland viljare frin medelklassen.

Socialdemokraterna och vinsterpartiet kommunisterna fick 1979 stéd frin en
storre andel av medelklassen #n de borgerliga partierna fick frin arbetar~
klassen. Skillnaden var speciellt markant bland de yngsta viljarna. Trettio-
tvd procent av de yngsta arbetarna réstade borgerligt 1979 medan hela 45
procent av de yngsta medelklassviljarna stédde socialdemokraterna eller
vinsterpartiet kommunisterna.

Sambandet mellan klass och réstning var mycket svagt bland de yngsta viljar-
na fridn medelklassen 1979, Femtiotvd procent av dem réstade borgerligt
medan nistan lika minga (45 procent) stodde nigot socialistiskt parti.

Klassrostningen minskar

Klassristningen har minskat i Sverige. Det framgir av resultaten i figur 5
som visar hur stor andel av arbetarklassen och medelklassen som réstade
socialistiskt vid valen 1956 till 1979,

Andelen arbetare som rostat med socialdemokraterna eller vinsterpartiet
kommunisterna har sjunkit frin 72 procent 1970 till 69 procent 1979, Men det
var under 1960-talet som klassrdstningen sjonk mest markant i arbetarklass-
en. Vid valet 1960 stodde 80 procent av arbetarna socialdemokraterna eller
kommunisterna, Tio ir senare var den siffran nere i 72 procent.

En motsvarande utveckling kan ocksd spiras i medelklassen. Det var framfor
allt under 1960-talet som de socialistiska partierna vann ett Skat insteg bland
medelklassviliarna. Vid valet 1956 rostade endast 23 procent av medelklassen
socialistiskt. 1960 hade den siffran stigit till 25 procent, 1964 nddde den 30
procent och 1968 var den 34 procent. Under 1970-talet har andelen medel-~
klassviljare som stdder socialdemokraterna eller viinsterpartiet kommunist-
erna varit i stort sett konstant och hillit sig kring 32 procent.
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Figur 5 Klassrtstning vid valen 1956-1979 (procent)
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KXommentar: Resultaten for dren 1956-1976 har himtats dels fran Olof Petersson och Bo S#rlvik,
"Valet 1973" (Allm#nna valen 1973. Del 3, SCB 1975) dels frin Olof Petersson, "Viljarna och
valet 1976". Arbetarklass och medelklass har av jimforelseskiil definierats enligt en dldre
yrkesklassificering (liknande socialgrupperingen) i figur 5. Klassréstningsindexet har beridknats
som andelen socialister bland arbetare minus andelen socialister bland medelklassviljarna
(Alfords index).

Klassriéstningen i Sverige har minskat om vi jimfor med situationen pd 1950-
talet och i bérjan av 1960-talet. Men stdrre delen av denna minskning har
alltsd inte intriffat pd sjuttiotalet. Den intriffade redan pd 1960-talet. Det
visar det klassréstningsindex som dterfinns under figur 5. Indexet har berik-
nats som skillnaden mellan andelen viljare som rostar med socialdemokraterna
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eller kommunisterna bland arbetarna och andelen viljare som stéder social-
demokraterna eller kommunisterna i medelklassen. Det kallas ibland for
Alfords klassrostningsindex efter en amerikansk sambhiillsforskare som an-
viinde indexet i en studie av klassrostning i de anglosaxiska lindema i bérjan
av 1960-talet. Det kan variera mellan 0 och 100. Ju hégre indexvirde desto
starkare samband mellan klasstillhorighet och partival.

Klassrostningen sjonk frin ett indexvirde pd 55 dr 1960 till ett viirde pd 40 &r
1970. Under 1970 minskade klassrostningen mycket lite, frin ett indexvirde
pad 40 vid valet 1970 till 36 &r 1976 och 37 &r 1979.

Klassrostningen kade ndgot mellan 1976 och 1979, Indexvirdet steg frin 36
till 37. En sidan forindring ir naturligtvis inte statistiskt signifikant. Men
en jimforelse av hur olika yrkesgrupper rostade 1976 och 1979 &r &ndi av
intresse. Dels dirfor att de forindringsménster som finns ir mycket syste-
matiska dels dirfor att resultaten dr anvindbara vid en tolkning av 1979 irs
valutslag. I tabell 35 jimfors hur viljare frdn olika yrkesgrupper rostade vid
valen 1976 och 1979,

Vinsterpartiet kommunisterna vann vid valet 1979 8kat stid bland tjinstemin
1 mellanstillnipg, framforallt i yrkessektorn vdrd, utbildning och kultur,

och bland studerande. I 8vriga yrkesgrupper beholl viinsterpartiet kommunist-
erna sin viljarandel frdn 1376 men Skade den inte.

Tabell 35 Yrke och partival 1976 och 1979 (procent)

Industriarbetare Ovriga arbetare Ligre tjinstemin Tjinstem#n 1 mellanstillning
1976 1979 for- 1976 1979 for- 1976 1979 for- 1976 1979 for-
dndring dndring dndring dndring
vpk 5 5 0 5 5 0 3 3 0 5 8 +3
s 68 71 +3 58 64 +4 43 42 -1 36 36 V]
c 17 12 -5 22 15 -7 24 12 -12 20 15 -5
fp 5 5 0 ki 8 +1 16 16 0 20 14 -6
m 3 S +2 6 8 +2 13 24 +11 17 25 +8
ovr. 2 2 0 2 2 0 1 3 +2 2 2 0
100 100 100 100 100 100 100 100
Hogre tjiinstemin Sméiforetagare Jordbrukare Studerande
1976 1979 for- 1976 1979 f6r- 1976 1979 for- 1976 1979 for-
dndring dndring Andring #ndring
vpk 3 3 0 3 5 +2 1 0 -1 8 19 +11-
8 21 20 -1 24 20 -4 9 7 -2 32 25 -1
c 18 10 -8 25 19 -6 69 65 -4 22 21 -1
fp 19 20 +1 21 14 -7 5 5 0 12 7 -5
m 39 46 +7 25 40 +15 15 23 +8 19 22 +3
ovr. 0 1 +1 2 2 -0 1 0 1 7 6 -1
100 100 100 100 100 100 100 100

12 — Allménna valen 1979 del 3
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Socialdemokraterna gick framit bland arbetarviiljare. Andelen industriarbetare
som ristade socialdemokratiskt Skade frin 68 procent 1976 till 71 procent
1979. I gruppen 6vriga arbetare tkade andelen som stédde socialdemokraterna
frin 58 procent 1976 till 62 procent 1979. Bland medelklassviljare férlorade
diremot socialdemokraterna viljarandelar. Andelen tjinstemin, smafore~
tagare och jordbrukare som rostade socialdemokratiskt var nagot ligre 1979
#n 1976. Men det var bland de studerande som socialdemokraterna forlorade
mest 1979. Trettiotvd procent av de studerande rbstade socialdemokratiskt
1976. Ar 1979 hade den siffran sjunkit till 25 procent. Forindringen bér dock
tolkas med en viss forsiktighet. Antalet studerande var inte fler #én ett hundra-
tal i valunderstkningen 1976 respektive i valundersokningen 1979. Resultaten
dr didrfor statistiskt osikra.

Centerpartiet forlorade rostandelar i alla yrkesgrupper. men tillbakagingen
var strst bland tjinsteminnen. Bland jordbrukarna gick partiet mindre till-
baka in i de dvriga yrkesgrupperna. Vid valet 1976 rdstade 69 procent av
bdnderna pd centerpartiet. 1979 sjénk den andelen till 65 procent. Den t{ll-
bakagingen - oavsett om vi talar om procentuell minskning eller férlorade
procentandelar - ir klart mindre #n 1 6vriga yrkesgrupper.

Bland arbetare gick centern tillbaka med fem till sju procentenheter 1979.
Det motsvarar en procentuell minskning pd cirka 30 procent. Centern for-
lorade alits4 niistan en tredjedel av sitt roststsd bland arbetarviljarna 1979,
Bland tjlinstemiinnen var tillbakagingen innu mer dramatisk., Bland ligre
tjinstemin gick centern t ex tillbaka frian 24 procent av rdsterna 1976 till

12 procent 1979. Det betyder att partiet forlorade hiilften av sitt viljarstsd
bland ligre tjdinstemiin 1979, Motsvarande forlust bland tjinstemén { mellan-
stiilining var en fjiirdedel (frin 20 procent 1976 till 15 procent 1979) och cirka
45 procent bland de higre tjinstemiinnen (frin 18 procent 1976 till 10 procent
1979).

JimfSrt med dessa forlustsiffror ir den procentuella tillbakagingen pd sex
procent bland jordbrukarna (frin 69 procent 1976 till 65 procent 1979) mycket
liten. Det var inte centerpartiets kiirngrupper som i forsta hand évergav
partiet 1979, De viljare som limnade partiet kom frimst fridn grupper dir
centern gjorde stora, men som det visade sig, osikra och tillfilliga vinster
i bdrjan av 1970~talet. En stor del av de arbetar- och tjinstemannaviiljare
som Svergav centerpartiet 1979 bodde i storstadsomridena och hade rekryt-
erats till partiet férst 1 och med valen 1973 och 1976.

Resultaten ftr folkpartiet uppvisar inte ndgot klart monster. Enligt vira
siffror gick folkpartiet tillbaka mest bland tjinstemin { mellanstélining, smi-
fSretagare och studerande medan partiet vann ett nigot 6kat réststd bland
arbetare och hisgre tjiinstemiin.

Moderata samlingspartiet gick framéit 1 samtliga yrkesgrupper. Men det var
bland medelklassviiljarna som partiet gick starkast fram. Bland smifretag-
arna gick moderaterna t ex frin en réstandel pd 25 procent 1976 till en rést-
andel pd 40 procent 1979. Det innebir en sextioprocentig 6kning, Den moderata
vinden bliste ¥nnu starkare bland liigre tjinstemiin. Bland dem dkade moderat-
erna sin rtstandel frin 13 procent till 24 procent - en procentuell Skning pd



85 procent. Aven bland de higre tjinstemiinnen - partiets gamla kirngrupp -
gick moderaterna klart framit, frin 39 procent 1976 till 46 procent 1979, Men
den procentuella Skningen blev jimforelsevis blygsam, endast 18 procent. Det
dr svirt att 6ka lika mycket fridn en hdg nivd som frin en l4g. Moderaternas
resultat bland de hdgre tjinsteminnen, och bland arbetarna, {llustrerar denna
gamla sanning. Réknat { procentenheter vann moderaterna inte sérskilt mycket
i arbetarklassen 1979. Bland industriarbetarna gick moderaterna fram frédn 3
procent 1976 till 5 procent 1979 och bland gruppen dvriga arbetare frin 6 pro-
cent till 8 procent. Men riknat procentuellt blir dessa smé andelsvinster for-
hillandevis stora eftersom utgdngsnivin var si lig. Moderaternas procentuella
skning bland industriarbetarna blev 67 procent. I gruppen $vriga arbetare
8kade moderaterna med 33 procent.

Den huvudsakliga orsaken till att klassréstningen Skade ndgot 1979 var alltsi
att socialdemokraterna vann Skat stod bland arbetarna men férlorade réstan-
delar { medelklassen. Centerpartiets forluster bland arbetarna kompenserades
inte av folkpartiets och moderaternas smi rostvinster 1 arbetarklassen. Dir-
emot uppvigdes centerns stora rdstforluster { medelklassen mer én vil av
moderaternas stora vinster.

Fackforeningstillhérighet

Sambandet mellan facklig tillhbrighet och rdsining #ir intressant av flera skil.
Overensstimmelsen mellan klasstillhdrighet och fackligt medlemskap ir stor
i Sverige. Arbetare ir organiserade 1 LO och de flesta tjinstemin #r med i
TCO eller SACO/SR. En stor del av jordbrukarna ir med i LRF. Lantbrukar~
nas riksforbund (LRF) dr naturligtvis inte en facklig organisation i egentlig
mening, men den fungerar som bondernas intresseorganisation.

En analys av hur medlemmar i olika fackliga organisationer réstade 1979 och
hur LO- och TCO-medlemmars partival fordndrats under sjuttiotalet ger dir-
for en ytterligare belysning &t fenomenet med den minskade klassristningen,

Resultaten i tabell 36 visar hur medlemmar i LO, TCO, SACO/SR och LRF
rostade vid valet 1979, LO- och TCO-medlemmarnas rostning i valen mellan
1968 och 1979 redovisas i tabellerna 37 och 38.

En klar majoritet (68 procent) av LO-medlemmarna réstade pd socfaldemo-
kraterna 1979. Det betydde en liten uppging jimfort med valet 1976, d4 66
procent av LOs medlemmar stsdde socialdemokraterna. Trenden for social-
demokraterna har annars under 1970-talet varit vikande bland LO~medlemmar-
na. Ar 1968 réstade 81 procent av medlemmarna { LO socialdemokratiskt. Ar
1970 sjonk den andelen tiil 75 procent och vid valet 1973 var den 71 procent.

Andelen L.O-medlemmar som rdstar borgerligt har kat sedan sextiotalets
slut. Vid valen 1968 och 1970 réstade 15 procent av medlemmarna i LO pd
nigot borgerligt parti. Vid valen 1973 och 1976 Skade den andelen till 21 pro-
cent respektive 27 procent. Det var frimst centerpartiet som gjorde inbryt-
ningar bland de LO-anslutna arbetarna. 1979 riostade 24 procent av LOs
medlemmar pi nigot borgerligt parti. Centerpartiet gick tillbaka frin 17 pro-
cent av LO-résterna 1976 till endast 10 procent 1979.

17
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Tabell 36  Facklig organisationstillhérighet och partival 1979 (procent)

Facklig Partival Summa  Antal
organisation  vpk 8 c fp m Ovriga  procent interviuade
LO 6 68 10 7 7 2 100 679

TCO 6 37 14 14 27 2 100 478
Saco/SR 10 13 9 17 49 2 100 92

LRF 0 0 74 0 26 0 100 61

Kommentar: Endast forvirvsarbetande dr medtagna i tabellen.

Tabell 37 LO-medlemmars partival 1968—1979 (procent)

Valdr Partival Summa  Antal
vpk S c fp m Gvriga procent intervjuade
1968 2 81 8 5 2 2 100 655
1970 6 75 11 3 1 4 100 908
1973 6 71 16 4 1 2 100 555
1976 5 66 17 7 3 2 100 633
1979 6 68 10 7 7 2 100 679

Tabell 38 TCO-medlemmars partival 1968—1979 {procent)

Valar Partival Summa  Antal
vpk 3 [ fp m Svriga procent intervjuade
1968 1 47 14 22 13 3 100 321
1970 3 38 21 24 10 4 100 485
1973 3 35 33 12 14 3 100 321
1976 3 41 21 17 17 1 100 413
1979 6 37 14 14 27 2 100 478

Kommentar: 1 tabellerna 37 och 38 ingir endast forvirvsarbetande.

Kdlla:1968 - Bo Sdrlvik, '"Sweden: The Social Basis of the Parties in a Developmental
Perspective”, 1 Richard Rose (ed), Electoral Behavior: A Comparative Bandbook (The Free
Press, New York 1974), 1970 - Bo Sirlvik, ""Valet 1970" (Allminna valen 1970, SOS del 3,
SCB), 1973 - Olof Petersson och Bo Sirlvik, "Valet 1973" (Allmiinna valen 1973, SOS del 3,
SCB) 1976 - Olof Petersson, "Vdljarra och valet 1976".

En knapp majoritet (54 procent) av TCOs medlemmar rostade borgerligt 1979,
Moderata samlingspartiet blev det stdrsta borgerliga partiet bland TCO-
medlemmmarna med 27 procent av risterna. Moderaterna blev 1979 nistan
1il: starka bland TCO-medlemmarna som centerpartiet och folkpartiet till-
sammans, Mittenpartierna fick 28 procent av TCOs medlemmarnas roster
1979, Moderaterna har gitt starkt framat bland TCO~medlemmarna under



sjuttiotalet. Partiet har nistan tredubblat sin réstandel bland tjénsteménnen
i TCO sedan valet 1970.

Socialdemokraternas stillning bland TCOs medlemmar forsvagades nigot
1979, Partiet fick 37 procent av TCO-medlemmarnas roster. Vid valet 1976
stoddes socialdemokraterna av 41 procent av TCOs medlemmar. Men jim-
fort med valen 1970 och 1973 har socialdemokraternas férankring bland TCO-
medlemmarna inte forsvagats. Socialdemokraternas stidllning bland TCOs
medlemmar har varit i stort sett stabil under sjuttiotalet. Partiet har stdtts
av mellan 35 till 41 procent av TCO-medlemmarna { valen under 1970-talet.

Vinsterpartiet kommunisterna fick niistan lika minga réster av medlemmarna
{ SACO/SR som socialdemokraterna 1979. Tio procent av SACOs medlemmar
stidde vinsterpartiet kommunisterna medan 13 procent réstade socfaldemo-
kratiskt. Moderaternas stillning bland SACO-medlemmarna dr mycket stark.
Hela 49 procent av SACOs medlemmar stdde moderaterna 1979. Tre ir
tidigare hade enbart 29 procent av SACO-medlemmarna réstat pd moderater-
na. En stor del av denna Skning skedde pd centerpartiets bekostnad. Centern
gick bland SACO-medlemmarna tillbaka fran 27 procent 1976 till endast 9
procent 1976,

Miin och kvinnor

Det dr ingen skillnad mellan méns och kvinnors rostande i Sverige. Det har
varit ett stiindigt 4terkommande resultat i de valundersdkningar som gjorts
sedan 1956. Nir det giller partival skiljer sig mén och kvinnor inte it. P3
denna punkt intriffade emellertid en forindring vid valet 1979. For forsta
gangen sedan valundersdkningarna inleddes kan vi faktta en storre skillnad i
kvinnors och mins réstning.

Sambandet mellan kon och partival vid valet 1979 redovisas { tabellerna 39 och
40,

Tabell 39 Partival 1979 bland min och kvinnor {procent)

Kon Partival 1979 Summa  Antal Procentandel Antal
vpk s 4 fp m ovriga  procent intervjuade ej rostande intervjuade
Kvinnor 5 45 19 11 18 2 100 1273 6 1419
Mién 6 44 15 11 22 2 100 1 366 5 1 486
Tabell 40 Partiernas viljare fordelade pd kvinnor och man (procent)
Partival 1979 Ej Samtliga
vpk s c fp m rostande intervijuade
Kvinnor 41 49 55 50 42 52 49
Miéan 59 51 45 50 58 48 51
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100

Summa intervjuade 143 1183 442 292 526 151 2 905
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Miin och kvinnor skiljer sig inte it nir det giiller réstning pd viinsterpartiet
kommunisterna, socialdemokraterna eller folkpartiet. Det #r endast center-
partiet och moderaterna som uppvisar en kinsskillnad i roststddet frén vilj-
arna, Centerpartiet fick 1979 en higre rdstandel bland kvinnor (19 procent)

#n bland miin (15 procent). For moderata samlingspartiet var liiget det om-
viinda. Partiet fick 1979 mer roster frin min (22 procent) #n frin kvinnor

(18 procent). En bdrjan till denna skillnad kunde spiras redan 1976 di center-
partiet var tvd procent starkare bland kvinnor #n bland mén medan moderat-
erna var en procent starkare bland min &n bland kvinnor. I tidigare valunder-
s8kningar frin 1960~ och 1970-talen har dessa kénsskillnader inte iterfunnits
bland centerns eller moderaternas viljare.

Det éir inte siikert att dessa kinsférskjutningar i partisympatierna bland borg-
erliga viljare innebir bérjan pd en ny utvecklingstrend. Konsskillnaderna i
centerpartiet och moderata samlingspartiets viljarkirer 1979 kan ha varit

en tlifillighet, 1 huvudsak orsakad av en enda sakfriga - kiirnkraften. Mot-
stindet mot kiirnkraften var 1979, precis som i folkomr&stningen 1980, stark-
are bland kvinnor #n bland min,

Om man underséker partibytena till och frin moderaterna och centern 1979
finner man att fler miin #n kvinnor gick till moderaterna medan det var fler
kvinnor #n min bland de fd som limnade moderaterna. Partibytarstrémmamma
till och frin centerpartiet hade en omvind kbnssammansittning, Det var fler
miin #n kvinnor som &vergav centern men bland de frhillandevis fi viljare
som bytte till centern 1979 var det fler kvinnor 4n min,

Vi vet att partibytena till och frin centerpartiet 1979 var relaterade till
viiljarnas dsikter i kiirnkraftsfrigan. Det var minniskor som, i jimférelse
med de stabila centerviljarma, var mer positiva till kiirnkraften som tend-
erade att liimna partiet 1979,

De viljare som centern vann 1979 tenderade att vara emot kirnkraften.
Och detta giillde ocksi de viiljare som bytte frin moderaterna till centern.

Kirnkraftsfrigan var utan tvekan en faktor som fick fler min #n kvinnor att
limna centern 1979 och flera kvinnor #n min att byta till centern. Fdr moder-
aterna fick kiirnkraften en motsatt effekt. Fler miin dn kvinnor bytte till
moderaterna frin centern.
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Kirnkraftsfrigan ledde alltsd till en viss kdnsskillnad i partivalet inom det
borgerliga blocket. Men nigon skillnad mellan m#n och kvinnor nir det giiller
rostningen pd socialistiska eller borgerliga partier kan inte iakttas 1979.
Femtio procent av bdde minnen och kvinnorna réstade pa socialdemokraterna
eller vinsterpartiet kommunisterna i virt urval.

Viljarnas civilstdnd - om de i#r gifta/sammanboende eller ensamstiende -
hade ett visst samband med partivalet 1979. Resultaten i tabell 41 visar att
vinsterpartiet kommunisterna fick mer stdd bland ogifta (8 procent) in bland
gifta (4 procent) viljare. Monstret var omvint f6r moderaterna. Tjugoen pro~
cent av gifta och 17 procent av ogifta viljare stddde moderaterna 1979. Ovriga
partier var i stort sett lika starka bland gifta och ogifta viljare 1979.

Tabell 41 Civilstind och partival 1979 (procent)

Civilstind  Partival 1979 Summa Antal Procentandel Antal
vpk s c ip m dvriga procent interviuade ej réstande intervijuade
Gifta/sam-
manboende 4 45 16 12 21 2 100 1916 4 2 064
Ej gifta 8 44 18 10 7 3 100 723 9 841

Tabell 42 Partiernas viljare fordelade efter civilstind

Civilstind Partival 1979 Ej Samtliga
vpk S c fp m rostande intervjuade

Gifta /sammanboende 57 73 71 75 76 50 71

Ej gifta 43 27 29 25 24 50 29

Summa procent 100 100 100 100 100 100 100

Antal intervjuade 143 1183 442 292 526 151 2 905

Viljarnas civilstind &r alltsd en férhdllandevis ointressant faktor nir man
skall analysera varfor viljarna réstar som de gor, speciellt som dlders-
faktorn forklarar en stor del av sambandet mellan civilstind och partival.
Ensamstiende viljare tenderar att vara antingen unga eller gamla. Medel-
&lders minniskor ir oftare gifta eller sammanboende. Civilstindet dr en
intressantare forklaringsfaktor nir det giller att analysera valdeltagandet.
Gifta minniskor i alla d1drar har ett klart hdgre valdeltagande #n ogifta. Nio
procent av de ogifta intervjupersonerna i 1979 rs undersskning deltog inte

i valet. Motsvarande siffra bland de gifta eller sammanboende var endast
fyra procent.
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Boendeform och hostadsort

Hur viljarna bor och var de bor #r tvd faktorer som #r relaterade till hur de
rdstar. Villadigare réstar { Sverige borgerligt i hogre grad #in hyresgister,
Minniskor pd landsbygden #r oftare centerpartister in minniskor i storstid-
erna. Soclaldemokraterna ir starkast i mindre sambhiillen och stider. Pd
landsbygden och i storstiiderna #r partiet svagare. Moderata samlingspartiet
har en stark stillning bland storstadsviljama.

Resultaten i tabellerna 43 och 44 visar sambanden mellan boendeform och
rostningen vid 1979 4rs val. Fyra olika boendeformer urskiljes - lantgérd
eller ensamliggande villa pa landsbygden, villa eller radhus i smihusomride,
liigenhet i flerfamiljshus 1 héghusomrédde och ligenhet i flerfamiljshus (ej hog-
hus). Intervjuarna avgjorde hur intervjupersonernas bostad skulle klassificer-
as utan att tillfriga dem. Agandeformen - om intervjupersonerna sgde eller
hyrde sina bostiider - frigade vi diremot om.

Viljare som bodde pi en lantgird eller i en ensamliggande villa pd lands-
bygden rostade dvervigande borgerligt 1979. Andelen som rdstade pd vinster-
partiet kommunisterna eller socialdemokraterna var endast 34 procent. Och
det spelade ingen roll om viljarna dgde sin gird eller villa eller om de hyrde.
Den borgerliga dvervikten var ungefir lika stor oberoende av igandeformen.

Bland viljare som bodde i villa eller radhus spelade ddremot dgandeformen
en roll f8r partivalet. En majoritet av villa@igarna (54 procent) rostade pi
nigot borgerligt parti 1979 medan en majoritet av dem som hyrde sitt radhus
eller hyrde rum eller ligenhet i en villa (60 procent) istillet stddde social-
demokraterna eller viinsterpartiet kommunisterna. De viljare som bodde i
villa eller radhus utan att Yga bostaden liknande i sitt rostande mer hyres-
glisterna i flerfamiljshusen &n villaligarna. Sextioen procent av de viljare som
bodde 1 hyresligenheter stddde vinsterpartiet kommunisterna eller social-
demokraterna 1979. Om de bodde i héghus eller ej spelade ingen roll. Over-
vikten for de soctalistiska partierna var lika stark i bdda fallen.

Tabell 43 Partival och boendeform {procent)

Boendeform /Higandeform Partival Summa  Antal
_vpk s c fp m ovriga procent intervijuade
Lantgird eller ensam-
liggande villa pd lands-
bygden
dger 3 32 40 6 18 1 100 323
hyr 2 30 42 8 16 2 100 (k4
Villa eller radhus
dger 3 42 15 14 25 1 100 966
hyr 10 50 13 9 15 3 100 112
Ligenhet { htghus
fger 6 64 3 1 15 1 100 66
hyr 7 54 8 13 16 2 100 247
Ligenhet (ej hoghus)
Hger 4 51 10 14 20 1 100 201
hyr 11 50 13 8 16 2 100 571
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Tabeil 44 Partiernas viljare fordelade efter boendeform (procent)

Boendeform /idgandeform Partival Ej Samtliga
vpk 8 c fp m rostande

Lantgird eller ensam-
liggande villa pd lands-

bygden

dger 7 9 30 7 11 9 12

hyr 1 2 7 2 2 3 3
Villa eller radhus

dger 19 35 33 47 48 17 37

hyr 8 5 3 4 3 6 4
Lidgenhet i hoghus

dger 3 3 0 2 2 3 3

hyr 12 12 5 11 8 19 10
Ligenhet (ej htghus)

dger 5 9 5 10 8 8 8

hyr 45 25 17 17 18 35 23
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjuade 140 1 148 432 282 512 144 2 824

Andel som &ger sin

bostad 34 56 68 66 69 37 60
Andel som hyr sin

bostad 66 44 32 34 31 63 40
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100

Kommentar: Analysen bygger pd en klassificering av intervjupersonernas bostad som
intervjuarna gjorde enligt foljande schema: Intervjupersonen bor i - (1) lantgird eller
ensamliggande villa p4 landsbygden, (2) villa eller radhus i smahusomride, (3) Ligenhet
i flerfamiljshus 1 hdghusomrade, (4) ligenhet { flerfamiljshus (ej héghusomride).
Agandeformen (hyr eller iger bostaden) frigade vi intervjupersonerna om. Bostadsriitt
och insatsligenhet har riknats till kategorin "dger bostaden'.

Viljare som #gde sina ligenheter rostade inte borgerligt i lika htig grad som
villaigare. De liknade mer hyresgisterna #n villaéigarna i sitt partival. Bland
den lilla gruppen ligenhetsiigare i hoghusomrdden hade t o m socialdemokrat-
erna sitt starkaste fiste. Hela 64 procent av de villjare som &gde en liigenhet
{ ett hoghusomraide sttdde socialdemokraterna 1979. I denna grupp dterfinns
de som har bostadsritt genom HSB eller Riksbyggen.

Viiljare som igde sina ligenheter, men som inte bodde i nigot htghusomréde.
tenderade att rosta nigot mer borgerligt 4n hyresgiisterna men inte Hka
borgerligt som villadgarna. Femtiofem procent av dem stddde viinsterpartiet
kommunisterna eller socialdemokraterna 1979,



178

En majoritet av viinsterpartiet kommunisternas véljare hyrde sina bostider
(66 procent). Den sammansgiitiningen pd villjarkdren var partiet ensamt om.
En majoritet av de 8vriga partiernas viljare lgde sina bostiider. Femtiosex
procent av socialdemokraternas viiljare 1979 var villadgare eller dgare av
liigenheter. De flesta av dem var villaligare (totalt 44 procent inklusive

Hgare av lantgdrd eller ensamliggande villa pd landsbygden). En mycket klar
majoritet av de borgerliga partiernas viljare (mellan 66 och 69 procent)

Hgde sina bostiider. Och villatigarna utgjorde majoriteten bland sdvil centerns
som folkpartiets och moderaternas viljare. Sextiotre procent av centerpartiets
villjare, 54 procent av folkpartiets och 59 procent av moderaternas var villa-
fgare eller dgare till lantgidrd 1979,

Om man jimfSr hur villa- och radhusigare i smihusomrédden rdstar med hur
hyresgiister i flerfamiljshus réstar - det &r om de tvd gruppernas partisympa-
tier som debatten frimst rort sig - finner man att skillnaden var relativt stor
1979. Endast fyrtiotvi procent av villadgarna i virt urval stédde t ex social~-
demokraterna jimfort med 51 procent bland hyresgisterna - en skillnad pd 9
procentenheter. Tar vi med vinsterpartiet kommunisterna i berdkningen och
talar om det socialistiska blocket blir skillnaden #ndd storre: fyrtiofem pro-
cents réster pd viinsterpartiet kommunisterna eller socialdemokraterna bland
villaigarna mot 61 procent bland hyresgisterna ~ en skillnad pd hela 16 pro-
centenheter. Vinsterpartiet kommunisterna var mycket starkare bland hyres-
giisterna (10 procent av rdsterna) 1979 &n bland villadigarna (3 procentav
rdsterna).

Moderata samlingspartiet var markant starkare bland villasigare (25 procent)
#n bland hyresgiister (16 procent) 1979. Aven centerpartiet och folkpartiet

fick en ndgot stdrre rdstandel bland villa- och radhusiigare i smihusomriden
#in bland hyresgister i flerfamiljshus. Centern stdddes av 15 procent av villa-
tigarna jimfSrt med 11 procent av hyresgiisterna. Motsvarande siffror for folk-
partiet var 14 procent bland villatigarna och 10 procent bland hyresgisterna.

Villa- och radhusiigare { smdhusomréden hade alltsi en klar tendens att rosta
mer borgerligt, framfor allt mer moderat, dn hyresgister vid valet 1979,
Villasigande har alltsi ett klart samband med partivalet i Sverige. Frigan ir
dock hur mycket av det sambandet som kvarstir sedan vi tagit héinsyn till
vilka yrkesgrupper viljarna tillhér. Rostade t ex industriarbetare som var
villaligare mer borgerligt 1979 4n industriarbetare som bodde i ligenhet?
Svaren pd dessa frigor dterfinns 1 tabell 45. Tvi olika viljargrupper ur-
skiljes - 4gare av villor eller radhus (inklusive fgare av ensamliggande
villor pé4 landsbygden) och hyresgister (Inklusive dem med bostadsriitt eller
insatsligenhet). Jordbrukare och studerande samt de som hyr radhus eller
hyr rum eller ligenhet t villa ir inte medtagna i analysen.

Resultaten visar mycket klart att det 4ven inom olika yrkesgrupper fanns ett
samband mellan hur viljarna bodde och hur de réstade vid 1979 4rs val.
Socialdemokratiska partiet fick i genomsnitt sex procent mindre réster bland
arbetare och tjiinstemin som var villafigare #n bland arbetare och tjinstemiin
som bodde i lligenhet. Men bland industriarbetarna var skillnaden i andelen
socialdemokrater liten mellan hyresgiister och villasigare, endast tvd procent
1 virt material. Om vi utesluter de arbetare som ligde ensamliggande villor



pd landsbygden och enbart tar med de arbetare som #gde villa eller radhus

i smihusomride frsvinner skillnaden helt och forbyts 1 sin motsats. Sjuttio-
fyra procent av de industriarbetare som igde villa eller radhus i smdhusom-
rdde rostade pd socialdemokraterna 1979. Bland industriarbetare som bodde
1 ligenhet var det 72 procent som stddde socialdemokraterna.

Tabell 45 Partival 1979 efter yrke och boendeform (procent)

Yrke och boendeform/ Partival Summa  Antal
fHgandeform vpk s c fp m ovriga procent intervjuade
Industriarbetare
dger villa eller radhus 3 70 15 5 4 3 100 242
dger eller hyr ligenhet 8 72 7 5 7 1 100 241
Ovriga arbetare
dger villa eller radhus 3 53 24 8 10 2 100 262
dger eller hyr lLigenhet 6 70 7 9 6 2 100 297
Ligre tjinstemén
dger villa eller radhus 1 41 14 19 24 1 100 119
dger eller hyr ligenhet 6 43 10 11 25 5 100 104
Tjdnstemin { mellan-
stillning
iger villa eller radhus 4 3 15 14 30 2 100 260
dger eller hyr lLigenhet 13 38 14 14 20 1 100 200
Hogre tjinstemin
dger villa eller radhus 1 1 11 21 50 1 100 174
dger eller hyr ligenhet 6 24 9 20 39 2 100 109
Sméfsretagare
Hger villa eller radhus 2 21 18 15 42 1 100 91
dger eller hyr ldgenhet 7 20 15 15 39 4 100 54

Kommentar: Intervjupersoner som hyr i radhus eller i villa ir ej medtagna i tabellen.
Intervjupersoner som #ger ensamliggande villa pd landsbygden har klassificerats som
#gare av villa eller radhus i tabellen. Jordbrukare och studerande dr inte medtagna i

analysen

Vinsterpartiet kommunisterna fick precis som socialdemokraterna verlag
mer std bland arbetare och tjinstemin som bodde i flerfamiljshus &n bland
16ntagare som var villa- eller radhusigare. I genomsnitt fick viinsterpartiet
kommunisterna fem procentenheter mer rister bland arbetare och tjiinstemin
{ hyreshus #n bland arbetare och tjinstemin som var villafigare.

Centerpartiet fick klart mer réster bland villadgande arbetare 4n bland ar-
betare som bodde { ligenheter. Det resultatet giller dven om vi utesluter ar-
betare som igde ensamliggande villor pd landsbygden och enbart tar med ar-
betare som #gde villa eller radhus i smihusomréden. Bland villaligande tjinste-
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min erh8ll déiremot centern endast ndgra fi procent mer réster #n bland
tjinstemiéin som var hyresgiister. Folkpartiet var i stort sett lika starkt {
de olike yrkesgrupperna oberoende av om viljarna var hyresgister eller
villatigare.

Moderaterna fick mer st8d bland hdgre tjinstemiin och tjinstemin i mellan-
stillning som var villaligare (38 procent) dn bland hdgre tjinstemin och tjinste-
min i mellanstilining som bodde i liigenhet (27 procent). Bland arbetare och
liigre tjinstemiin erh$ll moderaterna lika mycket réster oberoende av om de
var villaigare eller hyresgister.

Villatigande Ar en faktor som 8kar beniigenheten att rdsta borgerligt 1 Sverige.
Tendensen iterfinns { alla yrkesgrupper. Men boendeformen &r ingen speciellt
viktigt forklaring till réstningen.

Den sjilvstindiga effekten av villaiigande pd rosiningen, efter det att yrkes-
tillhorigheten kontrollerats, #r inte storre dn ndgra fi procents Skad sanno-
likhet fér att rdsta borgerligt.

Sambandet mellan var viljarna bor nigonstans - pd landsbygden, i en tdtort
eller { en storstad - och hur de rostar dr didremot relativt starkt i Sverige.
Resultaten { tabellerna 46 och 47 visar att partierna 1979 fortfarande hade
klart olika fdrankring bland viljare pd landsbygden och bland viljare { stider-
na. Intervjupersonerna har i tabellerna klassificerats i fyra olika grupper be-
roende pi var de bodde nigonstans - pa ren landsbygd, i ett samhille, i en
stad (men ej storstad) eller i Stockholm, Goteborg eller Malmé. Interviuarna
gjorde kategoriseringen vid intervjutillfillet 1 de tillfrigades hem.

Vinsterpartiet kommunisterna, folkpartiet och moderaterna tenderar att vara
stads- eller storstadspartier. Det har ett mycket starkare stdd bland min-
niskor 1 titorterna och i Stockholm, Gdteborg och Malmd #n bland minniskor
pd landsbygden. Moderaterna fick t ex 1 vdrt urval endast stéd av 16 procent
av villjarna pd landsbygden medan 29 procent av storstadsborna rstade med
partiet. Viénsterpartiet kommunisterna erhdll dtta procent av de intervjuade
storstadsviljarnas réster mot endast tvd procent bland landsbygdsviljarna.
En klar majoritet av viinsterpartiet kommunisternas (67 procent), folkpartiets
(63 procent) och moderaternas viiljare (62 procent) bodde 1 Stockholm, Goéte-
borg, Malmé6 eller i nigon annan stad.

Centerpartiet har en helt motsatt profil pé sin viljarkdr. Det 4r bland lands-
bygdens folk och bland m#nniskorna i de mindre samhillena s8om centern ir
starkast. Trettiodtta procent av de viljare som bodde pd ren landsbygd 1979
stdde partiet. Tre &r tidigare vid valet 1976, rtstade hela 44 procent av
landsbygdaviljarna pd centerpartiet. I stiderna, framfor allt i storstiderna,
#r centern mycket svagare. Det var endast sju procent av storstadsborna i
virt urval som st8dde centerpartiet 1 1979 &rs val. Bland dvriga stadsbor var
partiet ndgot framgingsrikare. Tolv procent av dem rdstade centerpartistiskt.
En majoritet av centerns viiljare (66 procent) 1979 bodde pd ren landsbygd
eller { samhiillen. De var inte stadsbor.
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Tabell 46 Partival 1979 och bostadsort {procent)

Bostadsort Partival Summa  Antal

vpk s c fp m dvriga procent intervjuade
Ren landsbygd 2 6 38 6 16 2 100 450
Sambhille 5 49 16 11 17 2 100 694
Stad, men ej storstad 6 47 12 13 20 2 100 919
Stockholm, Géteborg
eller Malmo 8 40 7 14 29 2 100 451

Tabelt 47 Partiernas viljare fordelade efter bostadsort (procent}

Bostadsort Partival Ej Samtliga
vpk S c fp m rostande

Ren landsbygd 7 14 40 11 14 11 17
Sambhille 26 31 26 27 24 26 28
Stad, men ej storstad 40 33 26 41 36 42 37
Stockholm, Goéteborg

eller Malmd 27 16 8 22 26 21 18
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjuade 138 1113 428 279 506 135 2 744

Kommentar: Klassifikationen av var intervjupersonerna bodde ndgonstans gjordes av
intervjuarna.

Socialdemokraterna dr det svenska part{ som uppvisar minst skillnader nir
det giller var viljarna bor nigonstans. Partiet dir starkast i mindre sam-
hillen (49 procent av résterna) och bland stadsbor utanfsr storstiderna (47
procent). P4 ren landsbygd (36 procent) och i Stockholm, Géteborg, Malmé
(40 procent) #r socialdemokraterna nigot svagare.

Sambandet mellan partisympati och var viljarna bor nigonstans #r till stor
del en f51jd av att klassammansittningen &ir s olika pd landsbygden, i mindre
titorter och i storstiiderna. Men sambandet mellan bostadsort och réstaing
forsvinner inte helt nir klassfaktorn kontrolleras. Industriarbetare rdstar
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t ex inte pd samma siitt oavsett om de bor pd landsbygden eller i en storstad.
Inte heller de Svriga yrkesgrupperna rostar pd samma siitt oavsett var de bor
nigonstans. Det skulle de gra om sambandet mellan partival och bostadsort
enbart var ett skensamband orsakat av att méinniskor pd landsbygden, i mindre
samhiillen och i storstiderna tenderade att ha olika yrken.

Tabell 48 Partival 1979 efter yrkesgrupper och bostadsort (procent)

Yrkesgrupp och Partival Summa  Antal
bostadsort vpk 8 c fp m Gvriga procent intervjuade
Industriarbetare
landsbygd 3 61 25 3 5 3 100 106
sambhiille 6 74 12 4 3 1 100 161
stad 6 72 5 8 ki 2 100 190
storstad 4 74 10 4 6 2 100 49
Ovriga arbetare
landsbygd 2 5 29 5 9 0 100 107
samhiille 4 62 16 8 7 3 100 183
stad 6 64 11 10 ki 2 100 201
storstad 9 59 9 10 11 2 100 110
Ligre tjinstemin
landsbygd, samhille 4 42 16 21 16 1 100 81
stad 3 45 12 10 25 5 100 80
storstad 4 39 5 15 34 3 100 67
Tjinste miin { mellan-
stiilining
1andsbygd 4 2 26 10 33 1 100 51
sambhiille 9 34 14 19 23 1 100 123
stad 8 37 16 13 22 4 100 205
storstad 9 37 8 13 32 1 100 99
Hdgre tjlinsteméin
landsbygd, sambhille 2 23 19 16 40 0 100 89
stad 2 23 9 22 44 0 100 126
storstad 5 11 5 23 54 2 100 82
SmifSretagare
landsbygd, samhiille 4 25 21 7 42 1 100 75
stad, storstad 5 16 15 21 42 1 100 75

Det finns alltsd ett visst samband mellan partival och bostadsort i Sverige
dven sedan vi tagit hiingyn till klasstillhsrigheten. Industriarbetare pd lands-
bygden rdstade t ex centerpartistiskt till 25 procent 1979, Bland industriar-
betarna 1 storstiiderna var det endast 10 procent som stdde centern. Tjiinste-
min pd landsbygden och i mindre samhiillen gav moderaterna ett svagare rost-
stid in tjinsteminnen i storstiiderna (se tabell 48).

Men sambandets styrka skall inte Sverdrivas. Bostadsorten har ett starkt
samband med résining pd centerpartiet. Sambandet mellan bostadsort och
r8stning lir mycket mindre for de 6vriga partierna. Beniigenheten att résta
pé centern lir klart stérre inom alla yrkesgrupper bland viljare som bor pi
ren landsbygd.



Tendensen att rosta pd centern bland arbetare och tjinstemiin dr ungefiir lika
stor oavsett om de bor { mindre samhillen, i stidder eller 1 Stockholm, Goéte-
borg eller Malmé, Det dr landsbygdsborna - en relativt liten viljargrupp -
som avviker frin de minga viljarna i titorterna, stiderna och storstiderna
genom sin starkare sympati for centerpartiet.

Bortsett frin den rena landsbygden sd har bostadsorten inte ndgot speciellt
starkt samband med rostningen pd nigot av de Svriga partierna efter det att
klasstillhdrigheten kontrollerats. Arbetare och tjinstemiin tenderade i stort
sett att rosta pd samma sitt 1979 oavsett om de bodde i samhiillen, stider
eller i Stockholm, Goteborg eller Malmd.

Var viljarna bor nigonstans spelar alltsd en viss roll for partivalet dven
gedan yrkesfaktorn kontrollerats. Men betydelsen #r begrinsad. Man kan
mdjligen tala om en speciell landsbygdseffekt pi réstningen men knappast
om nigon mer allmin effekt av bostadsorten.

Utkom frén trycket den 20 november 1981
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